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“Axın la aşa ğı” fil mi nin təq di ma tı ola caq
  C.Cab bar lı adı na “Azər bay can fi lm” ki nos tu di ya-
sın da döv lət si fa ri şi ilə çə kil miş “Axın la aşa ğı” 
bə dii fi l mi nin de kab rın 19-da Ni za mi Ki no Mər kə-
zin də təq di ma tı ke çi ri lə cək.

Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi nin mət buat xid mə-
tin dən Azər TAc-a bil di ri lib ki, id man çı gənc lə rin hə ya tı 
fo nun da in ki şaf edən psi xo lo ji ailə dra mı nın qu ru luş çu 
re jis so ru Asif Rüs tə mov, sse na ri müəl lifl  ə ri Asif Rüs-
tə mov və Otar Per ta xi ya, qu ru luş çu ope ra to ru Ay xan 
Sa lar, bəs tə ka rı Xəy yam Mir zə za də, qu ru luş çu rəs sa mı 
Ra fi z İs ma yı lov, ic ra çı pro dü se ri Na dir Əli yev, pro dü-
se ri Müş fi q Hə tə mov dur.

Na miq Ağa yev, Meh ri ban Zə ki və di gər akt yor la rın 
rol al dı ğı “Axın la aşa ğı” fi l mi bir ne çə bey nəl xalq ki no-
fes ti va lın mü sa bi qə proq ram la rın da iş ti rak edib.
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Gənc rəs sam la rın 
ya ra dı cı lıq gü nü

De kab rın 19-da Azər-
bay can Döv lət Rəs-
sam lıq Aka de mi ya-
sı nın mu zey-sər gi 

komp lek sin də Ye ni il ərə fə-
sin də ya ra dı cı lıq gü nü ke çi ri-
lə cək.

Aka de mi ya dan Azər TAc-a 
bil di ri lib ki, təd bir çər çi və sin-
də tə lə bə lə rin müx tə lif üs lub lu, 
de ko ra tiv sə nət lə bağ lı əsər lə-
rin dən iba rət “Dü şün cə” ad lı 
sər gi si açı la caq.

Hə min gün aka de mi ya da 
“Ba xış” ad lı fes ti va lın açı lı şı da 
ola caq. Fes ti val da Zaur Ta ğı-
yev, Sə ki nə Zey na lo va, Na dir 
Cə fə rov və baş qa gənc rəs sam-
la rın rəng kar lıq və qra fi  ka nö-
vün də əsər lə ri nü ma yiş et di ri-
lə cək.
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De kab rın 18-də böyük 
sənətkar Müs lüm 
Ma qo ma ye vin adı nı 
da şı yan gə mi nin is-

tis ma ra ve ril mə si mə ra si mi olub. 
Azər bay can Pre zi den ti İl ham 
Əli yev, xa nı mı Meh ri ban Əli ye va 
və Müs lüm Ma qo ma ye vin hə yat 
yol da şı Ta ma ra Sin yavs ka ya mə-
ra sim də iş ti rak edib lər.

Azər TAc xə bər ve rir ki, gə mi-
nin is tis ma ra ve ril mə si ni bil di rən 
rəm zi len ti Ta ma ra Sin yavs ka-
ya kə sib. Son ra Müs lüm Ma qo-
ma ye vin məş hur “Azər bay can” 
mah nı sı səs lən di ri lib.

Gə mi də ya ra dı lan şə rait lə ta nış 
olan pre zi dent İl ham Əli ye və mə-
lu mat ve rən “Azər bay can Xə zər 
Də niz Gə mi çi li yi” Qa pa lı Səhm dar 
Cə miy yə ti nin səd ri Rauf Və li yev 
bil di rib ki, “Kas pian Ma rin Ser vi-
sez” şir kə ti ilə uzun müd dət li al yans 
ra zı laş ma sı çər çi və sin də alı nan 
“Müs lüm Ma qo ma yev” sü rət li sər-
ni şin gə mi si nin uzun lu ğu 70 metr, 
eni 16 metr, bor tu nun hün dür lü yü 
6 metr dir. Göv də si iki qat, bü töv lük-
də alü mi nium qat la rın dan yı ğıl mış 
ka ta ma ran tip li gə mi tə yi na tı na gö-
rə dün ya da hə min ka te qo ri ya da ilk 
sü rət li sər ni şin gə mi si dir. Gə mi nin 
in şa sı Bey nəl xalq Də niz çi lik Təş ki-
la tı nın sü rət li gə mi lə rin ti kin ti sin də 
tət biq edi lən HSC ko du tə ləb lə ri nə 
uy ğun ola raq, Avst ra li ya nın “İn-

cat-Tas ma ni ya” gə mi qa yır ma za vo-
dun da 1 il ər zin də hə ya ta ke çi ri lib. 
Də niz sı naq la rı nı mü vəff  ə qiy yət lə 
ba şa vu ran “Müs lüm Ma qo ma yev” 
gə mi si okt yab rın 4-də Xə zər də ni-
zi nə is ti qa mət alıb. Ba kı ya çat maq 
üçün gə mi 11,486 mil mə sa fə qət 
edib. Gə mi də Müs lüm Ma qo ma ye-
vin xa ti rə gu şə si ya ra dı lıb. Bu ra da 
dün ya şöh rət li mü ğən ni nin müx tə-
lif fo to la rı yer alıb.

Əmə liy yat tə yi na tı na gə lin cə, 
“Müs lüm Ma qo ma yev” gə mi si 
də niz də ça lı şan neft çi lə rin sə rən-
ca mı na ve ri lə rək, 150 nə fə rə dək 
xü su si də niz-mə dən he yə ti nin Xə-
zər də ki neft-qaz plat for ma la rı na 
çat dı rıl ma sı iş lə ri ni ye ri nə ye ti rə-
cək. Ha va şə raitin dən ası lı ola raq 
(kü lə yin sü rə ti sa ni yə də 17 metr, 
dal ğa nın hün dür lü yü 4 met rə dək 
ol duq da) gə mi saat da 38 də niz mi-
li nə dək sü rət lə hə rə kət edə bi lir.

Pre zi dent İl ham Əli yev Müs lüm 
Ma qo ma ye vin bən zər siz ya ra dı cı-
lı ğın dan da nı şıb, onun xa ti rə si nin 
Azər bay can xal qı nın qəl bin də əbə-
di ya şa ya ca ğı nı de yib.

Da ha son ra İl ham Əli yev “Lən-
kə ran” ye dək-təc hi zat gə mi sin də 
ya ra dı lan şə rait lə ta nış olub.

“Azər bay can Xə zər Də niz Gə mi-
çi li yi” QSC-nin tər ki bi nə nəq liy yat 
və neft do nan ma la rı da xil dir. Nəq-
liy yat do nan ma sı nın tər ki bin də 
97 gə mi var. İx ti sas laş dı rıl mış neft 
do nan ma sı isə 188 gə mi dən iba-
rət dir. 2003-2014-cü il lər də “Azər-
bay can Xə zər Də niz Gə mi çi li yi” 
üçün 23 ye ni gə mi, o cüm lə dən 11 
tan ker, 6 bə rə, 2 qu ru yük gə mi si, 
4 ye dək və ye dək-təc hi zat gə mi si 
alı nıb. Həm çi nin bu ilin ap re lin də 
Ba kı gə mi qa yır ma za vo du ilə bağ-
la nan mü qa vi lə yə əsa sən 3 sər ni-
şin gə mi si nin ti kin ti si nə baş la nı lıb.

Gənc tərcüməçilərlə 
görüş keçirilib

Azər bay can Res pub li-
ka sı Na zir lər Ka bi-
ne ti ya nın da Tər cü-
mə Mər kə zi nin tə sis 

et di yi “Dəf(i)nə yar pa ğı” bə dii 
tər cü mə mü sa bi qə si Azər bay can 
Gənc Tər cü mə çi lər As so siasi ya-
sı nın (AG TA) üzv lə ri nin iş ti ra-
kı ilə mü za ki rə edi lib. Gö rüş də 
Mər kə zin mət buat və nəşr mə-
sə lə lə ri üz rə mü şa vi ri Fə rid Hü-
seyn AG TA üzv lə ri nin sual la rı nı 
ca vab lan dı rıb. Gənc tər cü mə çi-
lər mü sa bi qə nin öl kə də ma raq la 
qar şı lan dı ğı nı bil di rib lər. 

“Ay dın Yol” qə ze ti nə açıq la ma-
sın da Fə rid Hü seyn gö rü şün hər 
iki tə rəf üçün fay da lı ol du ğunu 
bil di rib: “Azər bay can Gənc Tər cü-
mə çi lər As so siasi ya sı tər cü mə nin 
müx tə lif sa hə lə rin də - el mi, bə dii, 
sinx ron tər cü mə lər lə məş ğul dur. 
Bu nun la ya na şı, as so siasi ya nın 
üzv lə ri bey nəl xalq tər cü mə sim-
po zium la rın da da iş ti rak edir lər. 
Bu ya xın lar da “Dəf(i)nə yar pa ğı” 
mü ka fa tı na həsr olun muş gö rüş-
də mü sa bi qə ilə bağ lı sual la rı və 
tək lifl  ə ri ni bö lü şüb lər. Bu ra da bi-
zə tək lif olun du ki, sırf gənc tər cü-
mə çi lə rin iş ti ra kı nı nə zər də tu tan 
ay rı ca bir mü sa bi qə  təş kil edək. 
Çün ki “Dəf(i)nə yar pa ğı”nda pe-
şə kar tər cü mə çi lə rin də iş ti ra kı 
gənc lə rin işi ni çə tin ləş di rə cək, bu-
na gö rə də gənc lə ri hə vəs lən dir-
mək üçün əla və bir mü sa bi qə yə 
eh ti yac var. AG TA-da is pan, ital-
yan, ərəb, al man, fars, pol yak di li 
tər cü mə çi lə r var və onlar mü sa bi-
qə mi zə ma raq gös tə rir lər. Gö rüş-
də baş qa tək lifl  ər də səs lən di ril-
di. Gənc lə rin püx tə ləş mə si üçün 
müx tə lif la yi hə lə rin ke çi ril mə si 
tək lif olun du. Bun dan baş qa, on-
lar Tər cü mə Mər kə zi nin tər cü mə-
çi lər üçün təş kil et di yi tək mil ləş-
dir mə kurs la rın da iş ti rak et mək 
is tə dik lə ri ni də bil dir di lər”.  

Fə rid Hü seyn son da AG TA 
ilə gə lə cək də da ha sıx əmək daş-
lıq edə cək lə rini vur ğu la yıb.

İsa Mu ğan na ya həsr 
olu nan “Ün” poema sı 
işıq üzü gö rüb 

Xalq şairi Zə lim xan Ya-
qu bun  ye ni ki ta bı çap-
dan çı xıb. Azər bay can 
Aşıq lar Bir li yi nin ka ti-

bi Mu sa Nə bioğ lu nun APA-ya 
ver di yi mə lu ma ta gö rə, şairin 
xalq ya zı çı sı İsa Mu ğan na ya 
həsr et di yi “Ün” poema sı Azər-
bay can Ata türk Mər kə zi tə rə fi n-
dən “Elm və təh sil” nəş riy ya tın-
da nə fi s tər ti bat la çap olu nub. 
Ki ta bın ön sö zü nün müəl li fi  
mil lət və ki li, AMEA-nın müx bir 
üz vü Ni za mi Cə fə rov, re dak to-
ru Də ya nət Os man lı dır.

İl ham Əli yev Müs lüm Ma qo ma yev 
adı na gə mi nin is tis ma ra ve ril mə si 
mə ra si min də iş ti rak edib

Nur sul tan Na zar ba ye vin Azər bay can di li nə 
tər cü mə olun muş ki ta bı nın təq di ma tı olub

Ba kı da Qa za xıs tan pre-
zi den ti Nur sul tan Na-
zar ba ye vin Azər bay can 
di li nə tər cü mə olun muş 

“Av ra si ya nın ürə yin də” ki ta bı-
nın təq di ma tı ke çi ri lib.

APA-nın xə bə ri nə gö rə, təq di-
mat mə ra si min də çı xış edən Qa-
za xıs ta nın Azər bay can da kı sə fi  ri 
Aman gel di Ju ma ba yev qo naq la rı 
sa lam la yıb. O, təd bir iş ti rak çı la rı-
na mə lu mat ve rə rək, ki ta bın  Qa-
za xıs ta nın gənc pay tax tı As ta na şə-
hə rin dən bəhs et di yi ni qeyd edib. 
Sə fi r ki ta bın azər bay can lı oxu cu lar 
üçün ma raq lı ola ca ğı nı bil di rib. 

Mil lət və ki li Ni za mi Cə fə rov ki-
tab da ma raq lı iq ti sa di, si ya si təh-
lil lər ol du ğu nu  qeyd edib. Mil lət 
və ki li Ay dın Mir zə za də iki öl kə nin 

mü na si bət lə ri nə to xu na raq Azər-
bay can la Qa za xıs tan ara sın da kı 

dost luq əla qə lə rin dən da nı şıb və 
ümu mil li li der Hey dər Əli ye vin 
ha ki miy yə ti il lə rin də, ha zır da da 
iki xal qın hər za man bir-bi ri nə 
dəs tək ver di yi ni qeyd edib. Türk-
PA-nın baş ka ti bi Jan dos Asa nov  
Qa za xıs tan üçün Azər bay can la 
dost luq və qar daş lıq mü na si bət lə-
ri nin va cib ol du ğu nu qeyd edib.  
“Pre zi dent Na zar ba ye vin Pre zi-
dent İl ham Əli yev lə hər bir gö rü şü 
iki tə rəfl  i əmək daş lı ğa ye ni nə fəs 
və tə kan ve rir. İki öl kə ara sın da 
hər sa hə də əla qə lə rin ge niş lən di-
ril mə si, ti ca rət döv riy yə si nin ar tı-
rıl ma sı ay dın mü şa hi də olu nur”. 
Asa nov Pre zi dent Na zar ba ye vin 
Türk dil li döv lət lər ara sın da əla qə-
lə rin ge niş lən di ril mə sin də ma raq lı 
ol du ğu nu da qeyd edib. 



Azər bay ca nın bi rin ci xa nı mı, Av ro pa Oyun la rı nın Təş ki lat 
Ko mi tə si nin səd ri Meh ri ban Əli ye va 2015-ci il də Ba kı da 
ke çi ri lə cək bi rin ci Av ro pa Oyun la rı ilə əla qə dar mə də niy-
yət abi də lə ri nin ha zır lı ğı ilə ta nış lıq məq sə di lə de kab rın 

17-də “Atəş gah mə bə di” Döv lət Ta rix-Me mar lıq Qo ru ğun da olub.
İlk Av ro pa Oyun la rı na ev sa hib-

li yi edə cək öl kə mi zi Av ro pa bay-
ra mı he sab edi lən Oyun lar za ma nı 
çox say lı qo naq la rın zi ya rət edə cə-

yi göz lə ni lir. Bu isə Azər bay ca nın, 
o cüm lə dən mə də niy yə ti mi zin 
dün ya da da ha da yax şı ta nı dıl ma-
sı və təb li ği üçün gö zəl für sət dir. 

Azər bay ca nın mad di mə də niy yət 
abi də lə ri sı ra sın da Ba kı nın Su ra-
xa nı ra yo nun da yer lə şən, UNES-
CO-nun “Dün ya ir si nin il kin si-
ya hı sı”na da xil edi lən “Atəş gah 
mə bə di” Döv lət Ta rix-Me mar lıq 
Qo ru ğu nun özü nə məx sus ye ri var.

Bi rin ci Av ro pa Oyun la rı Təş ki-
lat Ko mi tə si nin səd ri Meh ri ban 
Əli ye va qo ruq la ta nış ol du.

İlk Av ro pa Oyun la rı za ma nı öl kə-
miz növ bə ti də fə də öz qüd rə ti ni, xal-
qı mı zın qo naq pər vər li yi ni, Azər bay-
ca nın di na mik in ki şa fı nı Av ro pa ya 
və be lə lik lə, bü tün dün ya ya nü ma-
yiş et dir mək üçün la zı mi iş lər gö rür. 
Meh ri ban Əli ye va Oyun la rın Təş ki-
lat Ko mi tə si nin hə lə ilk ic la sın da bil-
dir miş di ki, Bi rin ci Av ro pa Oyun la-
rı na ev sa hib li yi edən Ba kı şə hə ri nin 
təd bi rə ha zır lan ma sı xü su si önəm 
da şı yır və bu sı ra da tu rizm marş rut-
la rı nın və mə də ni proq ram la rın tər tib 
edil mə si xü su si əhə miy yə tə ma lik dir. 
Atəş gah mə bə di isə ta ri xi əhə miy yə-
ti nə gö rə ən ma raq lı abi də lər dən bi ri 
sa yı lır. Atəş gah XVII-XVIII əsr lər də 
tə bii qaz la rın çıx dı ğı əbə di, sön məz 
alov la rın ye rin də in şa edi lən od mə-
bə di dir. İn di ki iba dət gah da atəş pə-

rəst lə rin - zər düşt lə rin qə dim mə bəd-
lə ri nin ye rin də ti ki lib. Bu mə bəd lər 
təq ri bən II-III əsr lər də in şa olu nub. 
XVII əsr də mə bə din ət ra fın da bir-bi-
ri nin ya nın da iba dət xa na, 26 hüc rə və 
kar van sa ray in şa edi lib.

Bu ra da gö rü lən iş lər dən ra zı-
lı ğı nı bil di rən Meh ri ban Əli ye va 
töv si yə lə ri ni ver ib.

3N 08(08) 19.12.2014

Bra zi li ya da İl yas Əfən di ye vin 
ki ta bı nın təq di ma tı ke çi ri lib 
Azər bay ca nın Bra zi li ya da kı sə fi r li yi nin dəs tə yi və Bra zi li ya Mə-

də niy yət Na zir li yi nin “Mil li İn cə sə nət Fon du nun” (FU NAR TE) 
təş ki lat çı lı ğı ilə Rio de Ja ney ro şə hə rin də Azər bay ca nın Xalq ya-
zı çı sı, gör kəm li dra ma turq İl yas Əfən di ye vin bu öl kə də por tu-

qal di lin də nəşr olun muş “Se çil miş əsər lər” ki ta bı nın təq di ma tı ke çi ri lib.
Sə fi r lik dən Azər TAc-a bil di rib-

lər ki, mə ra sim də FU NAR TE-nin 
pre zi den ti Gu ti Fra qa Azər bay ca-
nın ta nın mış ya zı çı sı nın əsər lə ri nin 
por tu qal di lin də nəşr edil mə si nin 
va cib mə də ni ha di sə ol du ğu nu bil-
di rib. O, bu nun Bra zi li ya oxu cu su-
na Azər bay can ədə biy ya tı ilə ta nış 
ol maq üçün ye ni im kan ya rat dı ğı nı 
söy lə yib. Azər bay ca nın Bra zi li ya da-
kı sə fi  ri El nur Sul ta nov Azər bay can 

Res pub li ka sı nın Pre zi den ti İl ham 
Əli ye vin Xalq ya zı çı sı İl yas Əfən di-
ye vin 100 il lik yu bi le yi nin ke çi ril-
mə si haq qın da Sə rən cam im za la dı ğı 
və dra ma tur qun zən gin ya ra dı cı lı ğı 
ba rə də mə lu mat ve rib. E.Sul ta nov 
ki tab təq di ma tı nın öl kə lə ri miz ara-
sın da mə də niy yət sa hə sin də iki tə-
rəfl  i əla qə lə rin in ki şa fı na töh fə ol-
du ğu nu bil di rib. “İn cə sə nət şə hə ri” 
mər kə zi nin pre zi den ti Emi lio Ka lil 

Azər bay ca nın qə dim ta ri xi və zən-
gin mə də niy yə ti ilə ta nış ol du ğu nu 
qeyd edə rək, ki ta bın Bra zi li ya da ma-
raq la qar şı la na ca ğı na əmin li yi ni bil-
di rib. Son ra bra zi li ya lı teatr akt yor la-
rı ədi bin “Sən hə mi şə mə nim lə sən” 
pye si ni por tu qal di lin də oxu yub lar. 
Təd bir də Rio de Ja ney ro şə hə ri nin 
rəs mi lə ri, zi ya lı lar və Azər bay can ic-
ma sı nın üzv lə ri iş ti rak edib lər.

Ka mal Ab dul la Um ber to Eko ilə gö rü şüb

Müəl li fi  ol du ğu “Ya rım çıq əl yaz ma” ro ma nı nın İta li ya da 
ke çi ri lən təq di mat mə ra si mi nə qa tı lan Ka mal Ab dul la  
dün ya şöh rət li ya zı çı Um ber to Eko nun də və ti ilə onun la 
evin də gö rü şüb. Um ber to Eko Ka mal Ab dul la nı dün ya-

nın ən məş hur ki tab xa na la rı ilə mü qa yi sə olu na caq də rə cə də zən gin 
ki tab xa na sı ilə ta nış edib, qə dim əl yaz ma lar dan tut muş müasir nəşr-
lə rə qə dər se çil miş na dir nüs xə lər ba rə də ma raq lı mə lu mat lar ve rib.

Gö rüş za ma nı Ka mal Ab dul la 
Azər bay can haq qın da, ta ri xi miz,  
mə də niy yə ti miz, in cə sə nə ti miz, öl-
kə miz də möv cud olan to le rant və 
mul ti kul tu ral mü hit, “Ki ta bi-Də də 
Qor qud” das tan la rı və qə dim yu-
nan, Ro ma  mifl  ə ri ara sın da kı səs-

ləş mə, Azər bay can tor paq la rı nın er-
mə ni si lah lı bir ləş mə lə ri tə rə fi n dən 
iş ğa lı fak tı, öl kə Pre zi den ti İl ham 
Əli ye vin hə ya ta ke çir di yi döv lət si-
ya sə ti və di gər ədə bi-mə də ni kon-
sep tual  mə sə lə lər lə bağ lı Um ber to 
Eko ilə fi  kir mü ba di lə si apa rıb. Ka-

mal Ab dul la nın Sand ro Te ti Nəş-
riy ya tı tə rə fi n dən ital yan di lin də 
çap olun muş “Ya rım çıq əl yaz ma” 
ro ma nı nı oxu du ğu nu bil di rən Um-
ber to Eko be lə bir əsə rə gö rə ya zı çı nı 
təb rik edib və ona öz ürək söz lə ri ni 
çat dı rıb.

 Gö rüş də iş ti rak edən nəş riy yat 
mü di ri Sand ro Te ti Um ber to Eko ya 
pro fes sor Fran ko Kar di ni nin ro ma-
na yaz dı ğı ön söz lə bağ lı sual ve rib: 
“Pro fes sor Kar di ni ön söz də qeyd 
edir ki, Ka mal Ab dul la, heç şüb hə-
siz, qraf Po tots ki, da hi Man zo ni və 
həm çi nin pro fes sor Eko nun bə yə nib 
təq dir edə cə yi bir əsər ilə bi zi on lar 
ki mi təəc cüb lən di rir və çaş qın lıq ya-
ra dır. Pro fes sor Kar di ni yə inan maq 
olar mı?” Suala da hi ya zı çı gü lüm sə-
yə rək be lə ca vab ve rib: “Bu mə sə lə-
də mə nim lə bağ lı pro fes sor Kar di ni-
yə inan maq olar, Man zo ni ilə bağ lı 
isə, o, bu dün ya da ol ma dı ğın dan Al-
lah dan so ruş maq la zım dır.”

Gö rüş əs na sın da Ka mal Ab dul la 
pro fes sor Um ber to Eko və xa nı mı nı 
Azər bay ca na də vət edib. Də vət ev 
sa hib lə ri tə rə fi n dən məm nu niy yət lə 
qə bul edi lib.

Ba kı Döv lət
Uni ver si te ti nin 95 il lik 
yu bi le yi qeyd olu nub

De kab rın 18-də Ba kı 
Döv lət Uni ver si te-
tin də bu ali təh sil 
oca ğı nın 95 il lik 

yu bi le yi nə həsr olu nan tən tə-
nə li təd bir ke çi ri lib. 

Azər TAc xə bər ve rir ki, təd bir-
də döv lət və hö ku mət rəs mi lə ri, 
Mil li Məc li sin de pu tat la rı, dün-
ya nın müx tə lif öl kə lə rin dən olan 
alim lər, mü tə xəs sis lər iş ti rak 
edib lər. Əv vəl cə təd bir iş ti rak-
çı la rı uni ver si te tin tə sis olun ma-
sı nı əks et di rən rəsm tab lo su və 
BDU-nun 95 il li yi ilə bağ lı sər-
gi yə ba xıb lar. Da ha son ra “Uni-
ver si te tin ya ran ma sı” ad lı qı sa 
qra fi k fi lm nü ma yiş et di ri lib. 
Mə ra sim də BDU-nun rek to ru, 
Mil li Məc li sin de pu ta tı, aka de-
mik Abel Mə hər rə mov gör kəm li 
si ya si və döv lət xa di mi, ümum-
mil li li der Hey dər Əli ye vin el-
mə, təh si lə daim bö yük önəm 
ver di yi ni, onun ide ya la rı nın 
Azər bay can Pre zi den ti İl ham 
Əli yev tə rə fi n dən əzm lə hə ya ta 
ke çi ril di yi ni bil di rib. BDU-nun 
ta ri xi, in ki şaf mər hə lə lə ri, bey-
nəl xalq əla qə lə ri ba rə də ət rafl  ı 
mə lu mat ve rən aka de mik təh sil 
müəs si sə sin də qa za nı lan nailiy-
yət lə ri diq qə tə çat dı rıb. Vur ğu-
la nıb ki, Ba kı Döv lət Uni ver si te ti 
el min, təh si lin, mil li şüurun in-
ki şa fın da mü hüm rol oy na yıb.

“Ki ta bi Də də Qor qud” 
oğuz das ta nın da
türk lə rin hərb sə nə ti” 

  “Ki ta bi Də də Qor qud” oğuz 
das ta nın da türk lə rin hərb 
sə nə ti” ki ta bı çap dan çı xıb. 
Mil li Azər bay can Ta ri xi Mu-
ze yin dən ve ri lən mə lu ma ta 
gö rə, Yu sif Ağa yev və Sə bu hi 
Əh mə dov tə rə fi n dən ha zır-
lan mış ki ta bın el mi re dak to ru 
mu ze yin di rek to ru, aka de mik 
Nailə Və li xan lı dır. Müəl lifl  ər 
das tan da ve ri lən hər bi-tex ni-
ki, hər bi-tak ti ki və hər bi-hü-
qu qi mə qam la rı araş dı rıb lar.

Ki tab da si lah və sur sat ad la-
rı nın, hər bi və zi fə və rüt bə lə rin, 
tak ti ki mə qam la rın təh li li ve ril-
mək lə bə ra bər, on la rın so sial, ri-
tual, si ya si kök lə ri də gös tə ri lib.

Təd qi qat pro se sin də müəl lifl  ər 
Azər bay can şi fa hi xalq ədə biy ya-
tı nü mu nə lə rin dən baş qa, di gər 
türk xalq la rı nın qəh rə man lıq das-
tan la rı na da mü ra ciət edə rək mü-
qa yi sə li təh lil apa rıb lar. Ki tab da 
çox say lı ar xeolo ji, ya zı lı, təs vi ri və 
mu zey ma te rial la rı nı əks et di rən 
il lüst ra si ya lar yer alıb.

Ömər Xəy ya mın
rü bailə ri təh lil olu nub

  AMEA-nın Ni za mi Gən cə vi 
adı na Mil li Azər bay can Ədə-
biy ya tı Mu ze yin də qə dim 
Şər qin elm, fəl sə fə dün ya-
sı nın bö yük us ta dı – fi  lo sof, 
şair, ri ya ziy yat çı Ömər Xəy-
ya mın rü bailə ri nin təh li li nə 
həsr olun muş növ bə ti el mi 
se mi nar məş ğə lə si ke çi ri lib. 

Mu zey dən “Ay dın yol”a ve ri lən 
xə bə rə gö rə, mu ze yin Qə dim və 
Or ta əsr lər Azər bay can ədə biy ya tı-
nın təd qiq və təq di mi şö bə si nin el-
mi iş çi si Nər min Əli ye va çı xı şın da 
XII əs rin bö yük mü tə fək ki ri Ömər 
Xəy ya mın hə ya tı, əsər lə ri nin ya-
zı ya alın ma, tər cü mə ta ri xin dən 
bəhs edə rək, mi sil siz söz us ta sı nın 
ya ra dı cı lı ğın da bu gün də diq qə ti 
cəlb edən mey, sa qi, əda lət siz lik lər 
haq qın da mo tiv lə ri təh lil edib.

Mə ru zə də da hi Ömər Xəy ya-
mın ədə bi ya ra dı cı lı ğın da kı bə şə ri 
siq lə tin, ic ti mai-si ya si ma hiy yə tin 
XXI əsr də də əhə miy yə ti ni qo-
ru yub sax la dı ğı tu tar lı sü but və 
də lil lər lə şərh olu nub. Müx tə lif 
il lüst ra tiv ma te rial lar la mü şa yiət 
olu nan mə ru zə bö yük ma raq-
la qar şı la nıb və təd bir ge niş fi  kir 
mü ba di lə si ilə da vam et di ri lib.

zər bay ca nın bi rin ci xa nı mı, Av ro pa Oyun la rı nın Təş ki lat Azər bay ca nın mad di mə də niy yət 

Atəş gah mə bə di isə ta ri xi əhə miy yə-
ti nə gö rə ən ma raq lı abi də lər dən bi ri 
sa yı lır. Atəş gah XVII-XVIII əsr lər də 
tə bii qaz la rın çıx dı ğı əbə di, sön məz 
alov la rın ye rin də in şa edi lən od mə-
bə di dir. İn di ki iba dət gah da atəş pə-

rəst lə rin - zər düşt lə rin qə dim mə bəd-

Meh ri ban Əli ye va
“Atəş gah Mə bə di”ndə olub
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  “Azad lıq” sö zü nün  ilk də fə 
ne cə, han sı şə rait də ya ran-
dı ğı nı heç kim bil mir. Am-
ma bi zim üçün- müs tə qil lik 
döv rü nün jur na list lə ri üçün 
o sö zü ilk də fə Şir məm məd 
Hü sey nov səs lən di rib. Özü 
də azad lı ğın səs-so ra ğı nın ol-
ma dı ğı dövr lər də. 

O, bu sö zü tək cə Uni ver si tet 
audi to ri ya la rın da de mək lə ki fa-
yət lən mə yib. Cə miy yət də azad-
lıq to xu mu nun cü cər mə si ni yan-
ğı ilə is tə yib, bu na bü tün var lı ğı 
ilə ça lı şıb. Hə yat isə, kim nə de-
yir-de sin, əda lət siz de yil. Sə mi mi 
çə ki lən zəh mət lər bir gün müt ləq 
bəh rə si ni ve rir. Bu da bir əda lət-
dir ki, hə min azad lı ğın, müs tə qil-
li yin ta ri xi ni Şir məm məd Hü sey-
nov özü araş dı rıb. Bu, xoş bəxt lik 
ona nə sib olub. 

Bu da bir əda lət dir ki, o 90 ya-
şı nı müs tə qil Azər bay can da qeyd 
edir. Özü də Şə rəfl  ə...

Bu gün lər də Azər bay can Pre-
zi den ti İl ham Əli ye vin sə rən ca mı 
ilə gör kəm li pe da qoq, Ba kı Döv-
lət Uni ver si te ti nin jur na lis ti ka fa-
kül tə si nin mət buat ta ri xi ka fed-
ra sı nın pro fes so ru Şir məm məd 
Hü sey nov “Şə rəf” or de ni ilə təl-
tif edil di. Bu, söz süz ki, qo ca man 
pro fes so run 90 ya şı na ən gö zəl 
hə diy yə ol du.  

Şir məm məd Hü sey nov 1924-cü 
il də Şə ki də ana dan olub. Azər-
bay can Döv lət Uni ver si te ti nin 
fi  lo lo gi ya-jur na lis ti ka şö bə sin də 
ali təh sil alıb, Mosk va Döv lət Uni-
ver si te ti nin jur na lis ti ka fa kül tə-
si nin as pi ran tu ra şö bə si ni bi ti rib. 
1954-cü il də na mi zəd lik dis ser ta-
si ya sı mü da fi ə edən Şir məm məd 
Hü sey nov o vaxt dan Azər bay can 
(Ba kı) Döv lət Uni ver si te tin də ça lı-
şır. 1971-1976-cı il lər də jur na lis ti-
ka fa kül tə si nin de ka nı olub.

O, əsa sən Azər bay can De mok-
ra tik Cüm hu riy yə ti nin, Məm-
məd Əmin Rə sul za də ir si nin öy-
rə nil mə sin də, təb li ğin də bö yük 
xid mət lə ri ilə ta nı nır.

“Ay dın yol” qə ze ti Şir məm-
məd Hü sey no vun tə lə bə si ol muş 
ta nın mış ziyalılardan bu yu bi ley 
mü na si bə ti ilə mü sa hi bə lər alıb. 
Hə min fi  kir lə ri oxu cu la rı mı za 
təq dim edi rik: 

Na zir lər ka bi ne ti Ya nın da 
Tər cü mə Mər kə zi nin di rek to ru, 
yazıçı Afaq Mə sud: “Bu gün in-
san, ya zı çı və və tən daş ki mi nail 
ol duq la rı mı, da xi li azad lı ğı mı, 
azad dü şün mək və özü mü ifa də 
et mək qa bi liy yə ti mi də yər lən di-
rən lə rə hər za man - bü tün bun-
la ra gö rə müəl li mim Şir məm məd 
Hü sey no va borc lu yam, - de yi rəm. 

Hə qi qə tən də, ne cə dü şün mə-
yi, ne cə ya şa ma ğı, nə yin pis, nə-
yin yax şı ol du ğu nu, nə dən çə kin-
mə li, nə yi ama la, məq sə də, nə yi 
də yə rə çe vir mə li ol du ğu muzu 
ki tab lar dan, elm lər dən və ədə-
biy yat lar dan çox, biz lə rə ay rı-ay-
rı fərd lər, şəx siy yət lər - mil lə tin, 
xal qın is tiq la liy yə ti üçün gön də-
ril miş əla hid də İn san lar an la dır. 
Bu gün mən də, ya şı mın bu ça-
ğın da dö nüb ge ri yə – dün ya gö-
rü şü mün tə mə li qo yu lan uzaq 
tə lə bə lik il lə ri nə nə zər sa lan da 
an la yı ram ki, o dövr lər gö rüb, 
ta nı yıb, an la yıb öy rən dik lə ri min 
ən mü hü mü, mə nə ən çə tin vaxt-
la rım da kö mək olan, əlim dən tu-
tub da dı ma ça tan - 70-ci il lə rin 
son la rın da Ba kı Döv lət Uni ver-
si te tin də dərs lə ri ni din lə di yim 
Şir məm məd müəl lim olub. Onun 

tü kən məz maarif çi lik eş qi, an lat-
maq, oyat maq, izah et mək yan-
ğı sıy la biz lə rə təl qin et di yi işıq lı 
fi  kir lə ri, az qa la, şüural tı yad da-
şı ma ötür dü yü hiss və duy ğu-
la rı bu gün də mə nim möh kəm 
da yaq lan dı ğım ar xa cəb həm dir. 
Və tən daş lı ğın, İn san adı da şı-
yı cı lı ğı nın, mil li hey siy yə tin və 
qü ru run, və tən təəs sü bü nün nə 
ol du ğu nu, dü şün mə yin, dü şün-
dü yü nü sö zə, əmə lə çe vir mə yin 
hü dud suz lu ğu nu mə nə an la dan 
bu bö yük müəl li min kö mə yi ni bu 
gün də, hər an hiss edir, ona qar şı 
uzaq tə lə bə lik il lə rin də duy du-
ğum min nət dar lıq və sev gi his si 
ilə ya şa ma ğa da vam edi rəm.

Unu dul maz Üze yir bə yin, döv-
rü nün muasir lə rin dən bi ri ilə ara-
la rın da dü şən mü ba hi sə ni «mən 
in san lar gör mü şəm» ifa də si ilə 
bi tir mə si tə sa dü fi  de yil. Bö yük 
maarif çi nin bu bə ya na tını mən 
İla hi nin in san lı ğa ün van la dı ğı 
mü ra ciət, bəl kə də bü töv lük də 
cə miy yə tin ink şa fı na he sab lan-
mış ta le yük lü Ya zı he sab edi rəm. 
Öm rü nün han sı dön gə sin də sə 
Üze yir bə yə, 70-ci il lə rin son la-
rın da mə nə nə sib olan bu İn san 
ta pın tı sı nın hər iki mi zin – Üze yir 
bə yin və mə nim ta le yi mə tə sir-
siz ötüş mə di yi nə, biz lə ri oxu yub 
din lə yən lə rin dün ya, in san lıq, 
möv cud luq an la yış la rın da nə lə-
ri sə də yiş di yi nə şüb həm yox dur.  

Şir məm məd müəl li min tə lə bə-
si ol maq, fi k rim cə, öz-öz lü yün də 
xü su si bir sta tu sun da şı yı cı sı ol-
maq de mək dir. Bi zim bor cu muz 
- bu sta tu su la yi qin cə da şı maq, 
bu bö yük Müəl li mə la yiq ol du ğu 
də yə ri ver mək, de di yi hər sö zü, 
səs lən dir di yi hər fi k ri xal qın, mil-
lə tin sər və ti nə çe vir mək dir”. 

BDU-nun jur na lis ti ka fa kül tə-
si nin müəl li mi, pro fes sor Ca han-
gir Məm məd li: “Tək cə jur na list-
lər de yil, bü töv lük də Azər bay can 
zi ya lı la rı Şir məm məd Hü sey-
nov la fə rəh du yur. O, 5 il mə nim 
müəl li mim olub, 45 il dir ki,  bir 
yer də iş lə yi rik. Bəx ti yar Va hab za-
də Şir məm məd Hü sey no vu “lə-
ya qət mü cəs sə mə si” ad lan dı rır dı. 
Onu ta nı dı ğım 50 il də bir də fə 
də ol sun Şir məm məd müəl li min 
öz hə yat prin sip lə ri nə zidd get-
di yi ni gör mə mi şəm. Azad lıq ol-
ma yan dövr də ya şa yıb, əqi də si ni 
qo ru maq doğ ru dan çox çə tin iş-
dir. Am ma Şir məm məd müəl lim 
so vet ideolo gi ya sı nın be yin lə ri 
du man lan dır dı ğı bir vaxt da haq-
qı-na haq dan ayı ra bi lib. Bi zə, tə-
lə bə lə ri nə də düz gün yol gös tə rib. 
O, 90 ya şın da da yük sək sə viy-
yə də el mi təd qi qat işiy lə məş ğul-
dur. O, Azər bay can da mət buat 
təd qi qat çı lı ğı nın, jur na list li yin 
və müəl lim li yin ye ni mək tə bi ni 
ya rat mış bö yük alim dir, pe da-

qoq dur. Ba kı Döv lət Uni ver si-
te ti de kab rın 22-də Şir məm məd 
müəl li min yu bi le yi ni yük sək sə-
viy yə də ke çi rə cək və ina nı ram ki, 
Azər bay can jur na lis ti ka sı hə min 
gü nü bay ram ki mi qeyd edə cək”.

Mət buat Şu ra sı nın İda rə He-
yə ti nin üz vü, “525-ci qə zet”in 
Baş re dak to ru Rə şad Mə cid: 
“Mən jur na lis ti ka fa kül tə sin də 
oxu yan da Şir məm məd Hü sey-
nov bi zim qru pa dörd qo şa saat 
mü ha zi rə de yir di. Hə min mü ha-
zi rə lər də Şir məm məd müəl lim 
“Bur jua jur na lis ti ka sı” möv zu-
sun da da nı şır dı və bi zə sə ti ral tı, 
ezop di liy lə çox şe yi an la dır dı. 
Be lə lik lə, Şir məm məd müəl lim 
həm mə nim, həm də dərs de di yi 
bü tün tə lə bə lə rin dün ya gö rü şün-
də cid di də yi şik lər ya ra da bi lir di. 
Bi zə  de mok ra ti ya, azad lıq ki mi 
hiss lər aşı la yır dı. Hə lə o za man 
özü mə söz ver miş dim ki, Şir-
məm məd müəl lim haq qın da “4 
qo şa saat” ad lı ya zı ya zım. Onun 
75 il li yin də bu ya zı nı yaz mış dım. 
Son ra Şir məm məd müəl lim lə 
bi zim qə ze tin sıx əmək daş lı ğı 
ol du. O, Mə həm məd Əmin Rə-
sul za də nin, Üze yir Ha cı bəy li nin 
çap olun ma mış əsər lə ri ni “525-ci 
qə zet”ə gə tir di. Onun tə şəb bü sü 
ilə biz “Hə yat”, “İr şad” qə zet lə-
ri nin ilk sa yı nı “525-ci qə zet”in 
içə ri sin də çap et dik. Şir məm məd 
Hü sey nov mə su liy yə tin, öz işi nə 
sev gi nin bir nü mu nə si dir. Gə-
lə cək nə sil lər üçün bir görk dür. 
90 ya şın da da o əv vəl ki şöv qü 
ilə iş lə yir. Bu onu gös tə rir ki, öz 
işi ni sev mək, öz işi nə qiy mət ver-

mək, də rin dən bağ lan maq in sa-
nı 90 ya şın da da şövq lü, ener ji li 
sax la ya bi lər. Mən Şir məm məd 
müəl li mə bun dan son ra da ey ni 
hə vəs lə iş lə mə yi ar zu la yı ram və 
is tə yi rəm ki, onun 100 ya şı nı da 
bir lik də qeyd edək”. 

Ta rix çi alim Nə si man Ya qub-
lu: “Hər bir in sa nın də yə ri onun 
ya şa dı ğı cə miy yə tə ver di yi fay da 
ilə öl çü lür. Şir məm məd Hü sey-
nov öm rü nün bö yük bir his sə si ni 
Mə həm məd Əmin Rə sul za də ir-
si nin öy rə nil mə si nə, onun əsər lə-
ri nin top lan ma sı na və ya yıl ma sı-
na həsr edib. Bi zim ya şa dı ğı mız 
müs tə qil Azər bay can cə miy yə ti-
nin əsa sı nı o də yər lər təş kil edir 
ki, on la rı bu gün Şir məm məd 
Hü sey nov araş dı rır, ic ti mai fi k-
rə çat dı rır. Bu irs, bu də yər lər 
ol ma dan Azər bay can cə miy yə-
ti nin yük sək əx la qi prin sip lə rə 
söy kə nə rək for ma laş ma sı müm-
kün de yil. Şir məm məd müəl lim 
zəh mət keş li yi ilə ha mı ya nü mu-
nə dir. Mən onu ta nı yan dan ya ar-
xiv lər də, ya ki tab xa na lar da olur,  
Azər bay can ic ti maiy yə ti nə ye-
ni ma te rial lar çat dı rır. Mə sə lən, 
Üze yir Ha cı bəy li nin mət buat dan 
kə nar da qa lan əsər lə ri ni top la yır 
və nəşr et di rir. Bun lar ta ma mi lə 
ye ni  və çə tin iş lər dir. Şir məm-
məd müəl lim sa vad lı bir nəs lin 
ye tiş mə sin də əvəz siz xid mət lər 
gös tə rir. Top la dı ğı əsər lə ri həm 

də audi to ri ya lar da tə lə bə lə rə 
çat dı rır. Gə lə cək il lər də on dan 
ye ni əsər lər göz lə yi rik. Bu əsər-
lər Azər bay can xal qı na la zım dır. 
Öl kə baş çı sı na da tə şək kür edi rik 
ki, də yər li in sa nın, gör kəm li təd-
qi qat çı nın əmə yi nə be lə yük sək 
qiy mət ver di. Bu, cə nab İl ham 
Əli ye vin Azər bay ca nın ta ri xi nə 
olan diq qə ti nin nü mu nə si dir”. 

Şir məm məd Hü sey nov özü isə 
qə ze ti mi zə açıq la ma sın da bun-
la rı de yib: “İn sa nı uzu nö mür lü 
edən xe yir lə, se vinc lə ya şa maq-
dır, mə həb bət lə ya şa maq dır. 
İn san la rı sev mək dir, on lar da 
yax şı cə hət lə ri gö rüb, qiy mət-
lən dir mək dir. Bi zim keç di yi miz 
çə tin lik lər in di ki gənc li yin tə-
səv vü rü nə be lə gəl məz. Çö rə-
yin kar toç ka sis te mi ilə ve ril di yi 
ac lıq il lə ri ni gör mü şük. Əv vəl-
cə Fin mü ha ri bə si, son ra Bö yük 
Və tən mü ha ri bə si baş la dı. 10 ya-
şım dan dağ dan odun da şı mı şam. 
Sa tır dıq, onun la do la nır dıq. Ona 
gö rə də zəh mət lə məş ğul ol maq-
dan qorx mu ruq. Mən həm So vet 
döv rün də ya şa mı şam, şü kür Al-
la ha ki, həm də müs tə qil li yi mi zi 
ya şa yı ram.

Ab bas Səh hə tin Mir zə Ələk bər 
Sa bir haq qın da bir mə qa lə si var. 
Ya zır ki, Sa bir ge cə-gün düz iş lə yir-
di, həm sa bun bi şi rib sa tır dı, həm 
də şeir ya zır dı. Ya zır, Sa bir mil lə tə 
xid mə ti nin mü ka fa tı nı öz vic da-
nın dan alır dı. Son ra türk şairi To-
fi q Fik rə tin bir sö zü nü si tat gə ti rir 
ki, ada mın öz vic da nın dan al dı ğı 
mü ka fa ta heç bir şey bə ra bər ola 
bil məz. Adam gə rək bi rin ci öz vic-

da nın dan ala mü ka fa tı nı, əgər onu 
qiy mət lən di rən döv lət ada mı, Pre-
zi dent var sa, ona eşq ol sun!”

Şir məm məd Hü sey nov de yib 
ki,  onu güm rah sax la yan həm 
də sev di yi iş lə məş ğul ol ma sı dır: 
“Mən bi zə müs tə qil döv lət ya rat-
mış adam la rı təd qiq et mək lə məş-
ğu lam – Mə həm məd Əmin Rə sul-
za də ni, Üze yir Ha cı bəy li ni, Nə sib 
bəy Yu sifb  əy li ni, Fə tə li xan Xoys-
ki ni, Əli mər dan bəy Top çu ba şo-
vu... Be lə bö yük ta ri xi araş dır maq 
özü də bir xoş bəxt lik dir. Müs tə qil-
li yin do ğur du ğu se vinc dən bö yük 
se vinc tə səv vür edə bil mi rəm”.

Şir məm məd müəl lim qeyd edib 
ki, tex ni ka ya, müasir li yə tez uy-
ğun laş sa da,  in ter ne tə gir mir: 
“  Məm məd Əmin Rə sul za də nin 
əsər lə ri nin beş cil di ni bu rax mı-
şam, 6-cı cil di ha zır dır, in di 7-ci 
cil di ha zır la yı ram. İşə av to bus la 
get mi rəm, tak siy lə ge dib-gə li rəm, 
çün ki ar tıq vax tım yox dur. So-
sializm dən ka pi ta liz mə mil lə tin 
ba şı qa rış dı do la nı şıq qay ğı sı na. 
İn di o ke çid döv rü qur ta rıb, mil lət 
ya vaş-ya vaş düz adam la rı ax tar-
ma ğa, on la rı qiy mət lən dir mə yə 
baş la yıb. Hər şe yin bir də bə dü-
şən vax tı var, in di də düz adam lar 
dəb də dir. Mə nə ma raq ona gö rə 
ar tıb. Heç nə dən şi ka yə tim yox-
dur, ba şı mı aşa ğı sa lıb iş lə yi rəm.”
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qə zet”ə gə tir di. Onun tə şəb bü sü 
ilə biz “Hə yat”, “İr şad” qə zet lə-
ri nin ilk sa yı nı “525-ci qə zet”in 
içə ri sin də çap et dik. Şir məm məd 
Hü sey nov mə su liy yə tin, öz işi nə 
sev gi nin bir nü mu nə si dir. Gə-
lə cək nə sil lər üçün bir görk dür. 
90 ya şın da da o əv vəl ki şöv qü 
ilə iş lə yir. Bu onu gös tə rir ki, öz 
işi ni sev mək, öz işi nə qiy mət ver-

Sa bir haq qın da bir mə qa lə si var. 
Ya zır ki, Sa bir ge cə-gün düz iş lə yir-
di, həm sa bun bi şi rib sa tır dı, həm 
də şeir ya zır dı. Ya zır, Sa bir mil lə tə 
xid mə ti nin mü ka fa tı nı öz vic da-
nın dan alır dı. Son ra türk şairi To-
fi q Fik rə tin bir sö zü nü si tat gə ti rir 
ki, ada mın öz vic da nın dan al dı ğı 
mü ka fa ta heç bir şey bə ra bər ola 
bil məz. Adam gə rək bi rin ci öz vic-

Şə rəf lə
ya şa nan ömür...
Şir məm məd Hü sey no vun 90 ya şı ta mam ol du



Möh tə rəm oxu cu la rı mı za mə-
lum dur ki, jur na lı mız iki il da ya-
nıb çıx mır.

Bu ra da iki mət ləb var ki, oxu cu-
la rı mız, əl bətt  ə, onu bil mək is tə yə-
cək lər: bi ri jur na lın da yan ma ğı nın 
sə bə bi, bi ri də bu dur ki, aya, bu iki 
ilin müd də tin də ki, jur nal çıx mır-
dı, bəs mən Mol la Nəs rəd din ha-
ra da idim və nə iş lə məş ğul idim, 
ya bəl kə bi kar gə zib do la nır dım, 
ya ki, müf tə cə ye yib ya tır dım?

Qa baq kı suala ca va bı mız yox-
dur; on dan öt rü ki, jur na lın da-
yan ma ğı nın sə bəb lə ri ni ax tar saq, 
çox sə bəb ta pı lar, ya bəl kə heç bir 
sə bəb ta pıl maz. Am ma söz bu ra-
sın da dır ki, bu ba rə də da nış ma ğı 
bu ra da hə lə lik də la zım gör mü rük.

O ki qal dı ikin ci mət lə bə, yə ni 
əgər mən dən so ru şur su nuz ki, bu 
iki ilin müd də tin də nə iş gö rür-
düm, mən özü mü ca vab ver mə yə 
borc lu bi li rəm. On dan öt rü borc lu 
bi li rəm ki, bi kar qal maq ha mı üçün 
yax şı bir iş de yil, xü su sən Mol la 
Nəs rəd din əmi yə in di ki zə ma nə də 
din mə mək, söy lə mə mək ya raş maz.

Xeyr, bi kar de yil dim, xu da nə-
kər də! Hər ne cə ol muş ol sa, mən 
bi kar qal ma nam; on dan öt rü ki, 
mü səl ma nam.

Mü səl ma nın tək li fi  çox dur.
Əv vəl gö tür bi zim xe yir və şər 

iş lə ri mi zi; gö tür mü səl ma nın 
şad lıq və qəm lik gün lə ri ni və 
bir yax şı ca mü la hi zə elə və əgər 
in saf əh li sən, sən özün gö rə cək-
sən ki, əsl mü səl man (mən əsl 
de yi rəm, yox sa qəlp mü səl man-
la işim yox dur), bə li, əgər in saf 
əh li sən, gö rə cək sən ki, əgər du-
ra san el için də qay da ilə, ata və 
ba ba dan qa lan yol ilə ca maatın 
xe yir və şər adət lə ri nə ta be ol-
ma ğa və bu adət lə ri ne cə ki la-
zım dır, la yi qin cə ye ri nə ye tir-
mə yə ki, heç bir qü su ru ol ma sın 
və el sə ni töh mət lən dir mə sin, o 
və də gö rə cək sən ki, də xi sə nin 
öz gə bir işə get mə yə, nə sə nə tə, 
nə söv də yə, nə xid mə tə, nə qey-
ri bir zəh mə tə (hə lə təh si li-elm 
və fü nun de mi rəm – bun lar hə lə 
uzun dur), xü la sə gö rə cək sən ki, 
də xi qey ri bir işə nə vax tın var, 
nə ma ca lın.

Və söz yox, hər bir mət lə bi sü-
bu ta ye tir mə yə şa hid və is bat 
la zım dır, biz də de di yi miz sö zü 
sü bu ta ye ti rək.

Sən əv vəl- qa baq ca gö tür mə-
hər rəm lik qa ba ğı toy la rı. Mə-
lum dur ki, mə hər rəm ayı da xil 
olan gün dən sə fər ayı nın axı-
rı na dək şad ol maq və xe yir iş 
baş la maq caiz de yil. Hər bir kə-
sin bir xe yir işi ol sa, gə rək onu 
zil hic cə ayı nın axı rın cı gü nü nə 
ki mi ta mam elə sin ki, mə hər rəm 
ayı na keç mə sin.

On da, bəs mü səl man ca maatı-
nın tək li fi  nə dir? Bu dur ki, toy-
la rı və kə bin lə ri mə hər rə min qa-
baq kı gü nü, yə ni aşu ra ya on gün 
qa lan da qur tar sın ki, də xi mə-
hər rəm lik də qəm və qüs sə dən 
sa va yı öz gə fi k ri ol ma sın.

Əl bətt  ə, be lə olan da cə mi mü-
səl man toy la rı dü şür mə hər rəm 
ayı nın qa ba ğı, zil hic cə ayı nın 
axır la rı na. Ba xıb gö rür sən ki, 
qon şu la rın, qo hum la rın, dost və 
aş na la rın hər yan dan sə ni to ya 
də vət edir lər və ne cə də get mə-
mək olar və ni yə də get mə mək?

Bir vaxt ba xıb gö rür sən ki, sağ 
tə rəf də toy, sol tə rəf də toy, çal-
ğı, tar zən, ney, dü dük, xa nən də, 
çə pik. Xü su sən ax şam lar olan da 
gö rür sən ki, bu say dı ğı mız ey şü-
iş rət sə da la rı qa rı şıb lar şax se yə; 
çün ki ha mı bu nu bi lir ki, mə həl-
lə lər də şax sey get mək hə lə mə-
hər rəm li yə on beş-iyir mi gün 
qa lan da baş la nır, ge cə lər, ələl xü-
sus meh tab ge cə lə ri, yə ni ay işı ğı 
olan da, bir tə rəf dən Lüt fə li bə yin 
oğ lu nun to yun dan xa nən də Hə-
mi din sə si gə lir, bir tə rəf dən də 
eşi dir sən: şax sey!

Bir tə rəf dən eşi dir sən: ux xay! 
Bir yan dan xa nən də oxu yur: 
“Təaləl lah çe döv lət da rəm im 
şəb”.

Bir yan dan dəs tə baş bir ca van 
bı ğı bur ma də yə nə yi qal xı zıb 
za hir də doğ ru dur çı ğı rır “Hey-
dər”, am ma ba tin də xa nən də de-
di yi ni de yir. Çün ki bu ca va nın 
gə li ni dü nən gə lib, bu da elə ba-
tin də de yir: “Ke aməd na gə han 
dil da rəm im şəb”; çün ki ke çən 
ge cə bu nun zi faf ge cə si idi, bu 
ge cə şax sey dəs tə si nə ya pı şıb, 
ima ma tə zi yə sax la yır.

Gə rək in di bu nu da bil mək və 
yad da sax la maq ki, mə hər rəm lik 
gün lə ri gah şax sey dəs tə si nə ya-
pı şan, gah növ hə dəs tə sin də si-
nə vu ran, gah şə beh məc li sin də 
göz ya şı tö kən ca van la rın ço xu 
hə min bir-iki gün bun dan qa baq 
ev lə nən və gə lin gə ti rən lər di. 

Mə sə lən, bir ca van ki, gö rür sən 
ya lan dan gö zü nün ya şı nı si lir, 
bir saat bun dan qa baq tə zə əru-
si nin  göz lə ri ni öpüb gə lib məs-
ci də. Qey ri bir ca va nı gö rür sən 
ki, si nə sin i şa pa laq nan dö yüb 
qı zar dıb, ya rım saat bun dan qa-
baq ba şı nı qo yub tə zə ni şan lı sı-
nın si nə si nə, son ra da gə lib tə zi-
yə məs ci di nə.

Və bu nu la zım dır bil mək və 
yad da sax la maq ki, in di ki əsr də 
mü səl man ca van la rı nın bir azı-
nı çı xan dan son ra qa lan la rı nın 
zi faf ge cə lə ri mə hər rəm ayı nın 
ma təm ge cə lə ri nə dü şür, yə ni 
toy la rı mə hər rəm li yə qa rı şır və 
kim bil sin, bəl kə elə bu nun nə-
ti cə si dir ki, şax sey baz lıq mü səl-
man uşa ğı nın qa nı na iş lə yib.

Mən bu mə sə lə ni tap şı rı ram 
in saf əh li nin zaiqə si nə və ke çi-
rəm söh bə tə.

Bə li, bir ay zil hic cə toy la rı, on 
gün mə hər rəm lik, son ra tək yə-
lər, mər si yə lər, məs cid lər. Ye nə 
tə zə bir mər si yə xan gə lib və bu-
nun tə zə qə də mi ni təb rik et mək 
üçün ye nə tək yə tər tib ve ri lib. 
Mə hər rəm və sə fər ay la rı, be lə-
lik lə, keç di get di və is tə yir sən 
ki, nə fə si ni alıb gö zü nü aça san 
və gö rə sən ki, dün ya da mər si yə-
dən sa va yı də xi nə var, nə yox, 
bir də eşi dir sən ki, bir mö tə bər 
vü cud Al la hın rəh mə ti nə ge-
dib. Bə li, də xi işin ta mam dır... 
Me yi ti gö tür mək, məc lis də əy-
ləş mək, mər si yə, si pa rə, eh san, 
ye nə mər si yə, bir yan dan da arı 

vı zıl tı sı ki mi da ba nı çat daq xa-
la la rın ağ laş ma sı, ye nə məc lis, 
ye nə plov qa zan la rı, ye nə ye yib 
iç mək, ye nə di lən çi lik, ye nə bi-
kar çı lıq, ye nə gö zəl vax tı zay 
et mək, ye nə fa ti hə, ye nə fa ti hə, 
ye nə fa ti hə (val lah, mən ya za-ya-
za yo rul dum, am ma za lım oğ lu 
mər si yə xan lar yo rul ma dı lar!).

Bə li, vü cu du mil lə ti miz üçün 
qə ni mət olan ağa la rın bir-iki si-
üçü bir min val la Al la hın rəh mə-
ti nə get sə, də xi iki-üç ay da be lə-
lik lə ke çib ge də cək.

Bə li, sən hə lə is tə yir sən mə ni 
mə zəm mət elə yə sən ki, ay Mol-
la Nəs rəd din, bu qə dər vaxt ki, 
jur nal yaz mır dın, bəs ne cə bi kar 
otur muş dun? İn san da mə gər bi-
kar qa lar mı?

Mən də bu nun ca va bın da 
de yi rəm ki, ay qar daş, val lah, 
bil lah, mən bi kar de yil dim. 
Mən nə qə dər işə get mə yəm, 
ti ca rət lə məş ğul ol ma yam, sə-
nət öy rən mə yəm, nə qə dər ki, 
bu say dı ğım dün ya iş lə rin dən 
uzaq ol sam da, ye nə bi kar de-
yi ləm; çün ki mən mü səl ma-
nam.

Hə lə gö tür bu rə mə za nı.
Bir cə oruc tut ma ğı de mi rəm 

və oruc luq gün lə ri ağa yi-Şi ra-
zi nin ri sa lə sin də xə bər ve ri lən 
mə saili-ru zə söh bət lə ri ni de-
mi rəm və bu ba rə də açıq-açı-
ğı na yaz mı ram, çün ki ayıb dı, 
mə nim jur na lı mı ba la ca uşaq-
lar və xa nım ba cı lar da oxu-
yur.

Cə nab ağa yi-Ha cı Mir zə Mə-
həm məd hə sən ağa ki ta bı nı bir 
pa ra si ğə baz və lo tu ha cı və mə-
şə di və mol la nü ma lar dan öt rü 
ya zıb dır. Əgər biz də du raq ağa-
nın ki ta bın da ya zı la nı rə va yət 
edək, sen zor bi zi töh mət al tı na 
sa lar (o qə dər bi hə ya söz lər və 
mət ləb lər dir).

Bə li, rə mə zan gə lir. Bəs rə mə-
zan tə da rü kü nü sən az iş mi bi-
lir sən? Ta mam şa ban ayı nı mən 
rə mə zan tə da rü kü nə sərf edi-
rəm. De yir lər, Ha cı İbad da xa lis 
inək ya ğı var, am ma za lım oğ lu 
za lım pu tu nu sək kiz yüz ma na ta 
de yir. Ça rəm yox du, gə rək alam; 
axır mən oruc tu ta ca ğam. 

Bəs bu nun dü yü sü? Ha cı 
Mu rad da, de yir lər, yax şı aku-
lə dü yü sü var. Am ma, de yir lər, 
giz lə dib. Ça rə yox du, gə rək yal-
va ram-yal va ram, oruc luq ayı la-
zım olan qə dər alam; axır mən 
oruc tu ta ca ğam.

Əzi zim, qar da şım, mə nim ca-
nım və ci yə rim, sən Vil so nun 
no ta sın dan söh bət sa lır san, am-
ma axır bir fi  kir elə gör ki, şa ban 
ayı dır, oruc luq tə da rü kü gör mək 
la zım dır. Bəs, plo vun qa ra sı? Bəs, 
əri yi, kiş mi şi, xur ma sı, ba da mı?

Sən in gi lis və rus la İran po li ti-
ka sı da nı şır san. Am ma mən sə-
nə de yi rəm ki, bəs tək bir plov la 
oruc aç maq ol maz. Bəs bu nun 
ya nın da kı xu ruş lar?

Sən or ta mək təb lər də ana di li 
söh bə ti sa lır san. Am ma mən  də 
sə nə de yi rəm ki, axır ana di li-
zad qan mı ram. Sən mə nə bu nu 
de gö rüm, sən oruc luq tə da rü kü 
gö rüb sən mi?

Bə li, bir ay şa ban, bir ay rə mə-
zan; bu da be lə lik lə keç di get di. 
Son ra da is tə yir dim qə ze ti açam 
gö rəm, bu nə gür cü-mü səl man 
mə sə lə si dir, elə is tə yir dim bu 
mə sə lə ni öy rə nim, bir də gör-
düm ki, anam gir di içə ri və ağ-
la yır... Nə var, ana? Ki, ay ba la, 
nə ola caq? Gö rür sən, Kər bə la yı 
Qa sım ana sı nı bil dir də zi ya rə tə 
apar dı, bu il də apa rır. Am ma sə-
ni mən bö yü düb ye kə ki şi elə mi-
şəm, heç xə bər alır san mı ki, bəl-
kə mə nim də bir pa ra ar zu la rım 
var. De yi rəm, ay ana, bir in saf 
elə, sə ni al tı də fə mən Kər bə la-
ya və Xo ra sa na apar mı şam, al tı 
də fə də mə şə di Qu lam Əli oğ lun 
apa rıb. Də xi, bəs de yil mi?

Pəh, pəh, asan imiş ba şa sal-
maq! Zi ya rə tə nə haqq-he sab? 
Zi ya rə tə də on iki də fə get mək 
ya ra şar. Də xi nə de yə bi lə rəm?!

Əh va lat bu qə rar ilə dir, əziz 
oxu cu la rım. Əgər du ra san şə-
riət mə dar la rın və müc də hid-
lə rin yaz dıq la rı və bi zə tə lim 
et dik lə ri yol ilə mü səl man çı lı ğı 
sax la yan, o və də gö rə cək sən ki, 
ta mam on iki ay mü səl man çı lı ğa 
məş ğul san.

Mən əs l mü səl man çı lı ğı de yi-
rəm, yox sa qəlp mü səl man ol-
maq is tə sən, on da gə rək özü nə 
bir iş ax ta ra san.

Mol la Nəs rəd din
“Şə riət[mə]dar” de dim, məş hur 

şə riət mə dar ya dı ma düş dü (Al lah 
rəh mət elə sin). Hə min şə riət mə-
da rı de yi rəm ki, oğ lu İran tə bəəli-
yin dən çı xıb, in di əc nə bi hö ku-
mət lə rin bi ri nin kon sul xa na sın da 
“att  a şe”lik xid mə tin də dir.

Al lah vü cu du nu bi bə la elə sin.
Mol la Nəs rəd din

“Mol la Nəs rəd din”, 9 fev ral 
1917, №1
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Sö zə, bə dii mətn lə rə ta ri xin bü tün dö nəm lə rin də eh ti yac 
olub. Söz – za ma nın bi lə yin dən ya pı şan, onun nəb zi ni 
yox la yan bir tə bib olub hə mi şə.  Gər di şin əli hər yer dən 
üzü lən də, dün ya  qə lə min gü cü nə, bə dii sö zə söy kə nib. 

Bu nu za man-za man sı naq lar dan ke çən ədə biy ya tı mız da təs diq lə-
yir. Təəs süf ki, ya zı lan gö zəl əsər lər lə ya na şı, bu gü nün mən zə rə si 
fo nun da ya şa nan xaotik bir söz bu mu na da şa hid olu ruq. Bu, əsl 
sö zə qiy mət ve rən oxu cu lar da bir xə yal qı rıq lı ğı ya ra dır. Ədə bi 
mü hit də ya şa nan lar, mə sə lən, ya şın dan, təc rü bə sin dən, is te da dın-
dan ası lı ol ma ya raq, ro man çı lı ğa  alu də ol ma ğın bu gün bir dəb 
ha lı nı al ma sı, nə ti cə də sö zün ur vat dan düş mə si ədə biy yat se vər-
lə ri mə yus edir. Be lə də klas sik lə ri mi zin ta ri xin do lan bac la rın dan 
ke çib gəl miş əsər lə ri nə bir da ha üz tut ma ğa də rin eh ti yac du yu-
lur. Bu ba xım dan, bu nöm rə miz dən baş la ya raq, bö yük sə nət kar la-
rı mı zın əsər lə rin dən ör nək lər ver mə yi plan laş dı rı rıq. Azər bay can 
bə dii sö zü nün par laq si ma sı Cə lil Məm məd qu lu za dənin felye-
tonu ilə bu missiyaya tə kan ve ri rik.

ti cə si dir ki, şax sey baz lıq mü səl-
man uşa ğı nın qa nı na iş lə yib.

otur muş dun? İn san da mə gər bi-
kar qa lar mı?

İda rə dən
Felyeton



O, bey nəl xalq təş ki lat-
lar da Azər bay can di lin-
dən is ti fa də nin va cib li yi ni 
qeyd edib. Mu sa Qu li yev 
bil di rib ki, bey nəl xalq 
təd bir lər də iş ti rak edən 
nü ma yən də he yət lə ri miz 
ana di lin dən is ti fa də edər-
sə, bu, di li mi zin nü fu zu nu 
da ha da ar tı rar: “Azər bay-
can par la ment nü ma yən-
də he yət lə ri bey nəl xalq 
təş ki lat lar da ak tiv fəaliy-
yət gös tə rir lər. Mən tək lif 
edi rəm ki, de pu tat la rı mız 
xa ri ci təş ki lat lar da Azər-
bay can di lin də çı xış et sin-
lər. Mən cə, bu bö yük xərc 
də tə ləb et mir. Əsas olan 
odur ki, bü tün bey nəl xalq 
təş ki lat lar da Azər bay ca-
nın ma liy yə ləş dir di yi tər-
cü mə çi lər ça lış sın, Azər-
bay can di lin də də çı xış lar 
ol sun”. Par la men tin spi-
ke ri Oq tay Əsə dov de pu-
ta tın tək li fi  ni dəs tək lə yib.

“Bu ad dı mı
ilk də fə Hey dər 
Əli yev atıb”

Mil li Məc li sin mə də niy-
yət ko mi tə si nin səd ri, fi  lo-
lo gi ya elm lə ri dok to ru Ni-
za mi Cə fə rov bey nəl xalq 
qu rum lar da və təd bir-
lər də Azər bay can di li nin 
səs lən mə si nin ar zuolu nan 
ol du ğu nu bil di rib: “Müs-
tə qil lik əl də et dik dən son-
ra bi zim əsas is tək lə ri miz-
dən bi ri də bu dur. An caq 
dün ya da bey nəl xalq dil lər 
an la yı şı və dün ya öl kə-
lə ri nin təm sil olun du ğu 
Bir ləş miş Mil lət lər Təş ki-
la tın da 6 rəs mi dil var: in-
gi lis, fran sız, ərəb, çin, rus 
və is pan dil lə ri. 

Hə mi şə bir mə sə lə də 
qal dı rı lıb ki, Tür ki yə türk-
cə si da ha ge niş ya yıl dı ğı-
na gö rə on dan bey nəl xalq 

dil ki mi is ti fa də olun sun. 
Am ma biz in di bu mə sə lə-
ni bir ne çə is ti qa mət də gö-
rü rük. Mə sə lən, Türk dil li 
Öl kə lə rin Par la ment As-
samb le ya sın da nü ma yən-
də lə rin ha mı sı öz di lin də 
da nı şır və on la rın nit qi 
tər cü mə olu nur. Azər bay-
can lı de pu tat azər bay can-
ca, qır ğız qır ğız ca, qa zax 
qa zax ca, tür ki yə li də türk-
cə. An caq tür ki yə li lər da-
nı şan da bi zim tər cü mə yə 
eh ti ya cı mız ol mur. Qır ğız-
lar da da nı şan da qa zax lar 
on la rı ba şa dü şür. Be lə 
olan da tər cü mə yə xü su si 
eh ti yac ya ran mır”. 

Mil lət və ki li nin söz lə-
ri nə gö rə, müasir dövr də 
sinx ron tər cü mə tex no-
lo gi ya sı nın ge niş lən mə si 
di li mi zin bey nəl xalq təş-
ki lat lar da is ti fa də si nə im-
kan ve rir: “De mok ra tik 
quruluşlu hər xal qın müs-
tə qil döv lə ti var sa, han-
sı sa bey nəl xalq təş ki la tın 
üz vü dür sə, onun di li də 
həmin təş ki la ta gə lə bi lər. 
Mə sə lə bun dan iba rət dir. 

Azər bay ca nın nü ma-
yən də he yə ti bey nəl xalq 
təş ki lat da təm sil olu nur-
sa, de mə li, bi zim on la rı 
tər cü mə çi ilə tə min et-
mək im ka nı mız da var. 
Bu tək lif də Mil li Məc-
lis də səs lən di və müs bət 
qar şı lan dı. Bu da tex ni ki 
im kan la rı mız, döv lə tin 
iq ti sa di-si ya si, ideolo ji 
nü fu zu ilə həll olu na bi lə-
cək mə sə lə dir. 

Di li mi zin bey nəl xalq 
təş ki lat lar da is ti fa də si, ilk 
növ bə də, öl kə miz üçün 
mil li-mə nə vi nü fuz dur. 
Azər bay can di li nin yük-
sə li şə nail ol ma sı bi zim 
üçün çox əhə miy yət li dir. 
İlk ad dı mı ümum mil li li-
de ri miz Hey dər Əli yev 
at dı. Di li miz onun nit qin-
də bey nəl xalq qu rum da 
səs lən di və fak ti ki ola raq 
di li mi zə yol açıl dı”.

“Mən bü tün
gö rüş lər də
azər bay can ca
da nış mı şam”

Mil lət və ki li, Dil Qu ru-
mu İc ti mai Bir li yi nin rəh-
bə ri Sa bir Rüs təm xan lı 
sö zü ge dən tək li fi n real laş-
ma sın da heç bir prob le min 
ol ma dı ğı nı de yib: “Bey-
nəl xalq təd bir lər də Azər-
bay can di lin dən is ti fa də 
olun ma sı üçün elə bir cid-
di prob lem yox dur. Han-
sı nü ma yən də bey nəl xalq 
təd bir də iş ti rak edir sə, öz 

di lin də da nı şa bi lər. Bu nun 
üçün, sa də cə, hə min nü-
ma yən də nin ya nın da tər-
cü mə çi ol ma lı dır ki, onun 
da nı şı ğı təd bir iş ti rak çı la rı 
üçün sinx ron tər cü mə edil-
sin. Mən 1992-ci il dən bey-
nəl xalq təd bir lər də iş ti rak 
edi rəm və ki çik is tis na lar 
ol maq la, bü tün gö rüş lər-
də hə mi şə azər bay can ca 
da nış mı şam. Heç kim bu-
na eti raz et mə yib. Hətt  a 

təd bir də azər bay can lı tər-
cü mə çi ol ma yan da be lə, 
ya nı mız da Tür ki yə nin 
nü ma yən də he yə ti ol du-
ğun dan on la rın tər cü mə-
çi lə rin dən is ti fa də et mi şik. 
Ona gö rə mə sə lə nin həl li 
yal nız nü ma yən də he yət-
lə ri nin yax şı tər cü mə çi 
ilə tə min olun ma sın dan 
iba rət dir. Bu mə sə lə həll 
olu nar sa, bi zim nü ma yən-
də lə rin bey nəl xalq təd bir-
lər də, təş ki lat lar da Azər-
bay can di lin də da nış ma sı 
na ra zı lıq la qar şı lan maz. 

Bir sı ra qu rum la rın, o 
cüm lə dən, İs lam Konf ran-
sı Təş ki la tı nın iki rəs mi di li 
var: in gi lis və fran sız di li. 
Də fə lər lə eti raz et mi şəm 
ki, türk di li də bu qu rum da 
rəs mi dil ol ma lı dır. Çün ki 
is lam di ni ni dün ya ya ya-
yan türk lər olub. Rəs mi dil 
ol ma sa be lə, hər kəs öz di-
lin də da nı şa və onun çı xı şı 
üç rəs mi dil dən bi ri nə tər-
cü mə edi lə bi lər. Bu nun la 
da mə sə lə həll olu nar”.

Se vinc FƏ DAİ
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Vin sent, sən dün ya da ol ma yan da dün ya 
sə nin nə de mək is tə di yi ni an la ya caq...

İr vinq Stoun
Qəh və, çö rək və kəs mik...
Onun gün də lik qi da ra sionu bun dan iba rət idi. O, ru hu nu be lə cə 

müali cə edir di. Baş qa cür bir saat, bir də qi qə də Bo ri naj da kö mür çı-
xa ran la rın ya nın da qa la, on lar la bir lik də ya şa ya bil məz di. Onun ru hi 
ta raz lı ğı məhz elə Bo ri naj da po zul du; so sial bə ra bər siz li yin tüğ yan 
et di yi bu cə hən nəm səl tə nə tin də o, vaiz lik edə bil məz di; in san la ra 
ya lan da nış maq onun xa rak te ri nə yad idi.

Ke şiş lər onu vaiz lik dən kə nar laş dı rır lar. İn san lar ona qor xunc, bəd-
hey bət bir adam ki mi ba xır, on la ra bən zə mə di yi üçün onun la ya xın-
lıq dan qa çır dı lar. O isə inad la in san la rı kə ta na kö çü rür dü, na tu ra ona 
mü qa vi mət gös tər sə də təs lim ol mur du, elə hey ge cə-gün düz bil mə-
dən iş lə yir, pe şə kar lı ğa yi yə lə nir di. Öz lə rin də ol ma yan xü su siy yət lə ri 
on da gö rən adam la rın bey ni onu həzm edə bil mir di, o isə in sa na doğ-
ru elə sü rət lə şı ğı yır dı ki, cə miy yət də çax naş ma ya ra nır dı.

O, in san la tor paq ara sın da po zul muş ra bi tə ni öz  fır ça sıy la bər pa 
et mək is tə yir di. “İn sa nı və tor pa ğı bir-bi rin dən ayı ran kəs kin xətt 
la zım de yil. Bü tün bun lar tor pa ğın bir-bi ri nə ke çən, bir-bi rin dən ay-
rıl ma yan müx tə lif  for ma la rı dır, on lar ay rıl maz olur, bu isə ma hiy-
yət cə va hid olan iki for ma dır, bu for ma la rı bir-bi rin dən ayır maq, 
de mək olar, qey ri-müm kün dür”.

Vax ti lə o fa vo rit idi, tez lik lə Av ro pa nın ən zən gin rəsm qa le re ya-
la rı nı fəth edə bi lər di. Bəs nə baş ver miş di? O, Van Qoq lar nəs li nin 
ümid lə ri ni ni yə puç elə di?

Qəh və, çö rək və kəs mik...
O, dün ya nın mad di ne mət lə ri ni özü nə qa da ğan elə miş di.  Vey-

senb ru xun de di yi ki mi, o, ol duq ca möh kəm ma te rial dan bi çil miş di; 
onu əy mək, sın dır maq, get di yi yol dan dön dər mək qey ri-müm kün 
idi. O, hardasa İsa ya bən zə yir di, çiy ni nə dü şən föv qə la də mis si ya nı 
özü də bil mə dən co mərd cə si nə da şı yır dı. O, mə nə vi zül mə dü çar 
olan la ra kö mək et mək ar zu suy la qıv rı lır dı, ilk də fə kö mür çı xa ran la-
rın rəs mi ni çək miş di, am ma on la rın üzü tab lo da əks olun ma mış dı. 
O bu nu qəs dən et mə miş di, son suz tan tal əzab la rı za val lı la rın üzü nü 
qa şı yıb tök müş dü, on la rın üzü yox idi.

Vin sent yer üzün də ya şa ma ğa mə nə vi ra hat lıq ax ta rır dı, am-
ma get di yi bü tün yer lər də - ye ral tı ma ğa ra ya bən zə yən Bo ri naj da, 
Haaqa da, qay nar Pa ris də, qor xunc kü lək lə rin və yan dı rı cı gü nə şin at 
oy nat dı ğı Arl da, so yuq sa kit li yi və ahəng dar tə biəti ilə ru ha dinc lik 
gə ti rən Sen-Re mi də, nə ha yət ru hu nun əbə di dinc lik tap dı ğı Over də 
be lə dinc lik və tox taq lıq ta pa bil mə di. Men de sin Rem brant haq qın-
da de di yi söz lə ri ey ni lə Van Qo qa da aid et mək olar:

“Onun hə ya tı nın ki ta bı bağ lan dı və bu, ne cə də gö zəl ki tab idi!”
Bu gö zəl ki ta bı İr vinq Stoun ya zıb - “Ya şa maq yan ğı sı”. Bu ki-

ta bı oxu yan lar əsl ya şa maq yan ğı sı nın nə de mək ol du ğu nu an la ya 
bi lər lər. Emil Zol ya özü nün “Jer mi nal” əsə rin də Bo ri naj da kö mür-
çı xa ran la ra vaiz lik edən dün yə vi Məsihin ob ra zı nı ya ra dar kən onun 
məhz Van Qoq ol du ğu ağ lı na be lə gəl mə yib. O, özü nün ya rat dı ğı 
ob raz la Pa ris də ki ka fe lər dən bi rin də tə sa dü fən rast la şır və söh bət 
əs na sın da hə min vaizin Van Qoq ol du ğu nu bi lir və hey rət lə içi ni 
çə kir: “De mə li, hə min o ikin ci Məsih siz si niz!”

İr vinq Stounun adı nı çək di yi miz əsə rin də ya zı çı ilə rəs sa mın gö-
rü şü us ta lıq la təs vir edi lib. “Ya zı çı və rəs sam müx tə lif va si tə lər dən 
is ti fa də et sə lər də, ey ni fi k ri ifa də edir lər”.

Gər gin ru hi tə bəd dü lat lar, sar sın tı lar onun əsəb lə ri ni sı ra dan çı xa-
rır. Xris ti na onun xi las cəh di idi, ona ilk zər bə ni Ur su la vur muş du; 
onun saf sev gi si ni rədd et miş di. Van Qo qun ina mı sar sıl mış dı, hər 
də fə özü nü təs diq cəhd lə ri uğur suz luq la nə ti cə lə nir di.  

O, əsə bin dən bir qu la ğı nı kə sir, bir müd dət ru hi xəs tə xa na da 
müali cə alır. Am ma... bü tün bun lar əbəs idi. O ar tıq bü tün dün ya dan 
ha lal lıq is tə yir di,  “nə çək mək la zım idi sə, ar tıq ha mı sı nı çək miş di, 
nə de mək is tə yir di sə, ar tıq ha mı sı nı de miş di”.

Onun bu dün ya ya de yə cək yal nız bir cə sö zü qa lır dı: in di isə mən 
öl mək is tər dim.

Vin sent Van Qoq Over də, Uaza ça yı nın sa hi lin də dəfn olun du, 
yat dı ğı tor pa ğın ət ra fın da gü nə ba xan lar ək di lər ki, onu gü nün yan-
dı rı cı is ti sin dən qo ru sun.

Vax ti lə Lon don da rəsm sa tan bir ta ci rin Van Qoq haq qın da pey-
ğəm bər cə si nə de di yi bu söz lər az sonra öz təs di qi ni tap dı:

“Gün gə lə cək, bu kü rən dos tu muz bü tün Av ro pa in cə sə nə ti nə 
hökm ran lıq edə cək!” 

Van Qoq o gü nü gör mə di...

Kənan
HACI

tablo

Emil Zol ya
onun ob ra zı nı 
ya rat dı ğın dan 
xə bər siz idi...

O, bey nəl xalq təş ki lat-

“Di li mi zin bey nəl xalq
təş ki lat lar da səs lən mə si 
öl kə mi zə nü fuz gə ti rə cək”

“Di li mi zin bey nəl xalq“Di li mi zin bey nəl xalq“Di li mi zin bey nəl xalq

Mil li Məc li sin pa yız ses si ya sı nın 16 
de kabr ple nar ic la sın da bey nəl-
xalq təş ki lat lar da Azər bay can di-
lin dən is ti fa də mə sə lə si gün də mə 

gə ti ri lib.
Bu tək lifl  ə Mil li Məc li sin So sial si ya sət ko mi-
tə si nin sədr müavi ni Mu sa Qu li yev çı xış edib. 
Mu sa Qu li yev Mil li Məc li sin de pu ta tı Asəf 
Ha cı ye vin bu ya xın lar da Qa ra Də niz İq ti sa di 
Əmək daş lıq Təş ki la tı Par la ment As samb le ya sı-
nın baş ka ti bi se çil mə si nə diq qət çə kib.



Etimad BAŞKEÇİD

De mək la zım dır mı 
ki, bu dün ya da hər 
şey nis bi dir, elə 
«rəng və zövq mə-

sə lə sin də özü nə yol daş ax tar-
ma» ki mi, san ki, müt ləq hə qi-
qə ti ifa də edən qav ra mın özü 
də. 

İn san fəaliy yə ti nin di gər sa-
hə lə rin də, bəl kə də, hər şey de-
yil di yi ki mi dir – zöv qə və rəng 
se çi mi nə gö rə yol daş tap maq 
müm kün de yil. An caq tər cü-
mə el mi sa hə sin də iş lər ta mam 
baş qa cür dür – bu ra da həm 
rən gə, həm zöv qə, həm də tər-
cü mə tip lə ri nə və tər cü mə nin 
növ lə ri nə gö rə həm fi  kir müt ləq 
ta pı lır… İs tə di yin vaxt hər han-
sı tər cü mə mək tə bi nə qo şu lub, 
tər cü mə nin «də qiq li yi, adek-
vat lı ğı və gö zəl li yi» na mi nə on-
lar la bir gə elm yo lun da kü lüng 
vu ra bi lər sən. İs tə sən, hətt  a 
tər cü mə nin müm kün süz lü yü, 
sə mə rə siz li yi, lap cə fəng şey 
ol ma sı haq qın da id dialar da da 
bu lu na bi lər sən. Bu hal da yu xa-
rı da kı de yim özü nü ta ma mi lə 
doğ rult muş ola caq. Bu müx tə lif 
mək təb lər, cə rə yan lar, tər cü-
mə nin bu və ya di gər prob le mi 
ilə bağ lı çe şid li ba xış lar ara sın-
da kı mü ba hi sə lər də də özü nü 
gös tə rir.

Bü tün bu dis kus si ya la rın, mü-
ba hi sə lə rin nə ti cə sin də hər də fə 
ye ni bir kon sep si ya sis te mi mey-
da na çı xır. Gu ya bu sis tem lər 
tər cü mə el mi nin məq səd lə ri və 
və zi fə lə ri haq qın da ümu mi tə-
səv vür lər for ma laş dı ra caq. Am-
ma for ma laş dı rır mı?

R.K.Min yar-Be lo ru çev özü-
nün «Ü mu mi tər cü mə nə zə-
riy yə si və şi fa hi tər cü mə» ki-
ta bın da ya zır: «Ki fa yət qə dər 
tər cü mə mo del lə ri nin ol ma sı na 
bax ma ya raq, bu gün hər han sı 
tər cü mə nə zə riy yə si nin elm də 
üs tün möv qe lə rə sa hib lən di yini 
de mək müm kün de yil». Pro-
fes sor A.Ələk bər li də «Tər cü-
mə nin pred me ti və prob le mi» 
mə qa lə sin də ey ni şey lə ri de yir: 
«Tər cü mə tə lim lə ri nin ta ri xi, 
ço xəsr lik tər cü mə prak ti ka sı nın 
kri tik təh li li və də yər lən dir mə-
lə ri «ə bə di» tər cü mə prob lem-
lə ri nin, tər cü mə də də qiq li yin, 
dü rüst lü yün, tam adek vat lı ğın 
və s. per ma nent mü za ki rə lə ri ilə 
do lu dur».

Əgər siz bü tün bu “əbə di” mü-
za ki rə lə ri sa ya sal ma yıb, bə dii 
mət nin qav ra nıl ma sı mə sə lə sin-
də öz şüuru nu zu ye ga nə va si tə 
he sab edə rək (Qa da me rin məs-
lə hət gör dü yü ki mi, tər cü mə çi-
in terp re ta tor ola raq) tər cü mə yə 
gi ri şə cək si niz sə, hər hal da, unut-
ma yın ki:

1. Tər cü mə ori ji na lın söz lə ri-
ni çat dır ma lı dır.
2. Tər cü mə ori ji nal da kı fi  kir-
lə ri çat dır ma lı dır.
3. Tər cü mə ori ji nal ki mi 
oxun ma lı dır.
4. Tər cü mə tər cü mə ki mi 
oxun ma lı dır.
5. Tər cü mə ori ji na lın üs lu bu-
nu ifa də et mə li dir.
6. Tər cü mə tər cü mə çi nin üs-
lu bu nu əks et dir mə li dir.
7. Tər cü mə tər cü mə çi nin za-
ma nı na uy ğun laş dı rıl ma lı dır.
8. Tər cü mə əsə ri ori ji na lın za-
ma nı na uy ğun ol ma lı dır.

9. Tər cü mə də ori ji na la nə-
lə ri sə əla və et mək, nə lə ri sə 
çı xar maq olar.
10. Tər cü mə də heç nə yi əla və et-
mək, heç nə yi çı xar maq ol maz.
11. Şeir nəsr lə tər cü mə 
olun ma lı dır.
12. Şeir şeir lə tər cü mə 
olun ma lı dır. 
«Tər cü mə sə nə ti» ki ta bın da (T. 

Sey vo ri) tər cü mə çi qar şı sın da, 
yum şaq dil lə de sək, bu cür zid-
diy yət li tə ləb lər qo yu lur. 

Am ma siz, de di yi miz ki mi, bü tün 
bü tə ləb lə ri öy rə nib mə yus ol mur-
su nuz, çün ki si zin üçün va cib olan 
öz şüuru nuz dur. Am ma… bu ra da 
da daş qa ya ya rast gə lir. İşə baş lar-
baş la maz Del te yin zə hər li ki na yə si 
ilə rast la şır sı nız. O, so ru şur: «Bir fər-
diy yət baş qa bir fər di hə ya tın tə za-
hür lə ri ni ümu mi ob yek tiv qav ram 
pred me ti nə ne cə çe vi rə bi lər?». 

İş bu nun la da bit mir. Sən de mə, 
si zin key fi y yət li, gö zəl tər cü mə 
et mək is tə yi niz hətt  a de mok ra tik 
prin sip lər lə və ümu miy yət lə, de-
mok ra tik gö rüş lər lə «zid diy yət» 
təş kil edir. Be lə ki, sa da la nan tə-
ləb lər dən so nun cu su Qərb oxu-
cu su nun get dik cə ar tan irad la rı na 
tuş gəl mək də dir: şeirin şeir lə tər-
cü mə si bəl li də rə cə də tər cü mə nin 
ya ra dı cı müs tə qil li yi de mək dir və 
oxu cu, adə tən, ori ji na lın özüy lə 
de yil, onun sər bəst in terp re ta si-
ya sı ilə ta nış olur. Be lə olan hal-
da sual ya ra nır: «bu ra da mə nim 
hü quq la rım po zul mur ki?». O 
mə na da ki, bə dii tər cü mə bəl li öl-
çü lər də se çim pro se si de mək dir. 
Ori ji na lın ötü rül mə si və onun tər-
cü mə trans for ma si ya sı üsul la rı nın 
se çi mi. «Se çim» sö zü nün isə Qərb 

in sa nı na tə si ri haq qın da ay rı ca 
da nış maq la zım gə lir. Yal nız onu 
qeyd edək ki, Qərb in sa nı üçün ən 
bö yük təh qir, xoş niy yət lə də ol sa, 
onun se çi mi nə tə ca vüz edil mə si-
dir. Bu mə sə lə də o, nə ix ti sas laş-
ma nı, nə yük sək pro fes sional lı ğı, 
nə də xü su si is te da dı qəbul edir. 
Mət nin məz mu nu nun baş qa dil 
va si tə lə ri ilə adek vat ve ril mə si-
nin prob lem li mə sə lə ol du ğu nu 
bil di yi üçün oxu cu elə bir mi ni-
mum – sət ri tər cü mə – is tə yir ki, 
onun üzə rin də öz şəx si mü la hi zə-
lə ri ni qu ra bil sin. Be lə cə, mə sə lən, 
get-ge də da ha çox fran sız jur na lı 

aşa ğı da kı fi k rə meyl lən mək də dir: 
şeirin bə dii tər cü mə si, yə ni şeirin 
şeir lə tər cü mə si ke çil miş mər hə lə-
dir. Və oxu cu ya şeirin sət ri tər cü-
mə si təq dim edi lir – həm asan ba-
şa gə lir, həm də oxu cu ra zı qa lır… 
Əda lət na mi nə de mək la zım dır ki, 
Qərb də şeirin şeir lə tər cü mə si nin 
tə rəf dar la rı da az de yil.. 

Bu ra da qeyd edək ki, bu prak-
ti ka bü tün Qərb ədə biy ya tı üçün 
sə ciy yə vi de yil. İn gi lis lər dən, 
fran sız lar dan və al man lar dan 
fərq li ola raq, Or ta Av ro pa öl kə lə-
rin də (çex lər, slo vak lar, ma car lar) 
şeirin nəsr lə tər cü mə si ko bud nor-
ma po zun tu su sa yı lır. Bu, əl bətt  ə, 
Or ta Av ro pa lı la rın da ha az azad-
lıq se vər və ye ni fi  kir lə rə da ha az 
açıq ol du ğu na də la lət et mir. Am-
ma bu ra da da da nı şıl ma lı mət-
ləb lər var – Or ta Av ro pa da uzun 
müd dət «ha mı üçün ey ni fi  kir» 
ədə biy yat və sə nət mə sə lə lə rin də 
hər şe yi ol ma sa da, çox şe yi həll 
edir di. Bəl kə də, kol lek tiv və in-
di vi dualist şüurun gör sə niş lə ri ni 
bu ra da da gör mək la zım dır… 

«Se man tik ek vi va lent li yin kom-
pe tent alt sə viy yə si üçün elə st ruk-
tur trans for ma si ya la rı sə ciy yə vi dir 
ki, bu ra da məz mu nu müəy yən 
edən mə na ça lar la rı də yiş məz 
qal dı ğı hal da, ifa də nin for mal st-
ruk tu ru də yi şik li yə uğ ra yır». Ter-
min lər lə elə də çox süs lən mə miş, 
an caq tər cü mə an la yı şı nı müəy yən 
mə na da ifa də edən bu çı xa rı şı tər-
cü mə nə zə riy yə si ki tab la rın dan 
bi rin dən gö tür mü şəm. Ta ma mi lə 
ay dın dır ki, ən sa vad lı və dər ra-
kə li oxu cu da, bu cür tə yin-tə rif-
lə ri oxu yar kən, əl lə ri ni ya na açıb, 
çi yin lə ri ni çək mə li olur. Be lə hal-
lar da qə dim yu nan lar öz se vim li 

Tan rı la rın dan bi ri nə – Her me sə 
mü ra ciət et mə li olar dı lar. Bil di yi-
miz ki mi, Her me sin və zi fə lə rin dən 
bi ri də özün dən yu xa rı da kı tan rı la-
rın fi  kir-mü la hi zə lə ri ni şərh et mək 
və in san la ra çat dır maq dan iba rət 
idi. An caq bi zim tan rı mız bir dir və 
bu sa də sə bəb dən nə Her me sin, nə 
də Mer ku ri nin (o da Tan rı lar və in-
san lar ara sın da va si tə çi idi) yar dı-
mın dan ya rar la na bi lə rik. So nun cu 
pey ğəm bər isə bu tip li mə sə lə lər lə 
bağ lı ay dın bə yan edir: «Ay dın da-
nı şın, elə da nı şın ki, in san lar fi k ri-
niz də ta mam baş qa şey lər tut du-
ğu nu zu dü şün mə sin lər».

Tər cü mə şü nas lı ğı müs tə qil 
elm ki mi qə lə mə ver mək, əy ri-
üy rü yol lar la ona ob yekt, pred-
met və ter mi no lo gi ya ba za sı 
ya rat maq (müs tə qil elm üçün 
sa da la nan la rın ol ma sı müt ləq-
dir) mə sə lə sin də alim lə rin həd-
dən zi ya də can fə şan lıq gös tər-
mə si ona gə ti rib çı xa rıb ki, bu 
elm sa hə si, prak ti ki məq səd lər 
və və zi fə lər üçün xü su si bir 
də yər da şı mır. El mi in ki şaf et-
dir mək əvə zi nə, onu «la zım sız 
şey lər fa kül tə si» nə çe vir mək lə 
məh və sü rük lə yir lər. Bu nu say-
maz ya na və ki bir li bə ya nat ki-
mi qə bul edə bi lər si niz, am ma 
əgər tər cü mə el mi tər cü mə çi-
nin sub yek tiv baş lı-ba şı na lı ğı nı 
mi ni mu ma en dir mək is tə yir sə, 
tər cü mə çi-prak ti kin ya nı na cı-
ğır sal ma lı dır. Bu gün isə elə 
bir və ziy yət ya ra nıb ki, ək sər 
tər cü mə çi lər on la rın əmə yi ni 
saf-çü rük edən el min «bö yük 
nailiy yət lə ri» haq qın da tam xə-
bər siz dir lər. Əs lin də, bəl kə, elə 
be lə yax şı dır. Konk ret tər cü mə-
çi kəs di rə bil mir ki, onun əmə-
yi nə bu bö yük «diq qət» han sı 
so sial-ta ri xi zə ru rət dən ya ra nıb. 
O, hətt  a tər cü mə el mi nin bü tün 
fəl sə fi -hə ya ti pe ri pe ti ya la rı nı id-
rak et miş ol sa be lə, bu o de mək 
de yil ki, o öz ana dan gəl mə qa bi-
liy yət lə rin dən əla və nə sə ya rar lı 
bir şey lər əl də elə yə cək. 

Bu fi k ri ya ran ma sı nı bir sı ra 
fakt lar şərt lən di rir, on lar dan yal-
nız üçü nü diq qə ti ni zə çat dı rım:

1. Hə lə tər cü mə el mi nin heç 
bir fun da men tal mə sə lə si üz rə 
ümu mi, or taq fi kir müəy yən-
ləş mə yib. Bu elm konk ret ola-
raq nə yi öy rən mə li dir? Onu 

ne cə ad lan dır maq la zım dır – 
tər cü mə şü nas lıq, trans la to lo-
gi ya ya xud, baş qa cür? O müs-
tə qil elm , yox sa linq vis ti ka nın 
yal nız bir sa hə sidir? Ra zı la şın 
ki, bü tün bu tə fər rüat lar tər cü-
mə şü nas lı ğı yal nız han sı sa ide-
ya la bo ra to ri ya sı ki mi xa rak-
te ri zə edir. Bu, öz-öz lü yün də, 
bəl kə də, pis de yil, am ma ar tıq 
for ma laş mış, müs tə qil, nü fuz lu 
mən bə ki mi ona is ti nad et mək 
ol mur. Bəl kə, elm dən bu nu 
göz lə mək ar tıq dır, elə isə, bu 
qə dər hay-küy, toz-du man nə-
yə la zım dır?

2. Tər cü mə el mi nin di gər elm sa-
hə lə ri – fəl sə fə, psi xo lo gi ya, so siolo-
gi ya, hətt  a fi  ziolo gi ya ilə əla qə lə rin-
dən çox da nı şı lır. Bu for mal-tex ni ki 
ori ji nal lıq lar elə sərt doq ma lar ya-
ra dıb ki, tər cü mə prob lem lə ri ni 
da ha bir elm sa hə si – es te ti ka nın 
prob lem lə ri ilə uz laş dır maq müş-
kü lə çev ri lib. Bu, özü nü nə də gös-
tə rir? On da gös tə rir ki, «təc rü bə və 
səhv me to du» bu ra da müt ləq üs tün 
möv qe lə rə ma lik dir və bu, onun 
ma gist ral is ti qa mə ti haq qın da dü-
şün mə yə şə rait ya rat mır. İs ti qa mət 
isə, mə lum ol du ğu ki mi, es te ti ka nın 
əsas prob lem lə rin dən bi ri dir və bu-
ra da in ki şa fın bü tün mər hə lə lə ri nin 
ar dı cıl lı ğı mü hüm dür.

3. Üçün cü fak tor məhz fi  ziolo gi ya 
ilə bağ lı dır. İş bu ra sın da dır ki, tər-
cü mə el mi ne cə yük sək nailiy yət lər 
qa zan sa da, nə qə dər mü kəm məl 
ol sa da, tər cü mə çi-prak tik onun nə-
ti cə lə ri ni əsas gö tür mə yə cək. Onu 
bu na yal nız məc bur et mək olar. 
Çün ki o, yax şı ba şa dü şür – onu 
«haqq yo lu na» gə tir mək is tə yən 
bü tün məs lə hət lə ri, cür bə cür el mi 
qə naət lə ri göz önün də tut muş ol sa, 
ha mı nın yax şı ta nı dı ğı qır xa ya ğın 
gü nü nə dü şə cək. O qır xa ya ğın ki, 
bir də fə ayaq la rı nı han sı ar dı cıl lıq la 
at maq ba rə də dü şün mə yə baş la yıb 
və nə ti cə də ye ri mə yi ya dır ğa yıb. 

Dü şü nü rəm ki, tər cü mə çi dən 
müm kün ol ma yan şey lə ri tə ləb et-
mə yə eh ti yac yox dur. Əks hal da 
iki dil dən is ti fa də et mək lə ər sə yə 
gə lən kom mu ni ka si ya dan – tər cü-
mə el mi nin ob yek tin dən özü mü zü 
məh rum edə bi lə rik. On da bu el-
min müs tə qil olub-ol ma dı ğı ba rə də 
söh bət lər, doğ ru dan da, kə si lə cək. 
Doğ ru dan da, ob yek ti ol ma yan elm 
ki mə la zım dır?

ma nı na uy ğun ol ma lı dır.

9. Tər cü mə də ori ji na la nə- aşa ğı da kı fi k rə meyl lən mək də dir: Tər cü mə şü nas lı ğı müs tə qil 2. Tər cü mə el mi nin di gər elm sa-

Tər cü mə çi 
qır xa yaq
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Azər bay ca nın mu-
si qi ta ri xi nin təd-
qi qin də və təb li-
ğin də müs təs na 

ro lu ol muş Fi ri dun Şu şins ki 
sə nə ti sax ta laş dı ran la ra, onu 
dost baz lı ğa, yer li baz lı ğa, qo-
hum baz lı ğa sa tan la ra qar şı 
aman sız çı xış lar edən də “dö-
yü lə cə yi ni” göz al tı na alıb.  

“Mən də fə lər lə de yib, yaz mı-
şam ki, mu si qi ic ti maiy yə ti nin, 
xü su si lə mu si qi şü nas tən qid çi-
lə rin li be ral lı ğı üzün dən ifa çı lıq 
sə nə tin də hərc-mərc lik, öz ba şı-
na lıq baş alıb ge dir. Hətt  a iş gə-
lib o ye rə ça tıb ki, sə si olan da, 
ol ma yan da, mu ğa ma tı bi lən də, 
bil mə yən də oxu yur. Bu əl də qa-
yır ma xa nən də lər mu ğam mu si-
qi si nin ba şı na min oyun açır lar... 
Mən bir mu si qi təd qi qat çı sı və 
tən qid çi si ki mi bu hoq qa baz lıq-
la ra göz yu ma bil mə rəm!”

De yib və... 1990-cı il də “Azər-
bay can xalq mu si qi çi lə ri” ki ta-
bı nı ya zıb.  Ki tab da 50-dən çox 
unu dul muş sə nət ka rın hə yat 
və ya ra dı cı lı ğı, xa nən də lik sə-
nə ti nin ta ri xi, ilk sa zən də dəs-
tə lə ri, mu si qi məc lis lə ri, şərq 
kon sert lə ri və sairə haq qın da 
ge niş mə lu mat var. 

Ki tab çap olu nan dan son ra 
Azər bay ca nın görkəmli ya zı çı-
sı İl yas Əfən di yev 45 il lik dos-
tu na açıq mək tub ya zır. Ye ri 
gəl miş kən, “Kar van ge dir” ad lı 
bu ya zı da İl yas Əfən di ye vin də 
baş qa bö yük şəx siy yət lə ri miz 
ki mi xal qı mı zın mə nə vi sər vət-
lə ri nin üs tün də əs di yi, ona xor 
ba xan la rı heç vəch lə ba ğış la ya 
bil mə di yi aş kar gö rü nür. 

İl yas Əfən di yev “Ədə biy yat 
və in cə sə nət” qə ze tin də dərc 
olu nan mək tu bun da ya zır dı: 
“Son vaxt lar Azər bay can te-
le vi zi ya sın da qə ri bə bir hal 
əmə lə gə lib: kim li yin dən, nə çi-
li yin dən, mu ğa ma tı dü rüst bi-
lib-bil mə mə yin dən ası lı ol ma-
ya raq, hər ax şam ek ra na ye ni 
bir “xa nən də” çı xa rır lar. On lar 
da bə zən elə ucuz, elə ba ya ğı 
oxu yur lar ki, məc bur olur san 
te le vi zo ru sön dür əsən”. Hə-
min mək tub da İl yas Əfən di yev 
tən qid lə ri ilə heç də Fi ri dun 
Şu şins ki dən ge ri qal mır.

1995-ci il də Fi ri dun Şu şins ki 
və ziy yə tin da ha da kəs kin ləş-
di yi ni gö rüb “Mu si qi şü na sın 
dü şün cə lə ri” ad lı da ha bir ki-
tab ya zır. Ki tab da Azər bay ca-
nın mu si qi məc lis lə ri, gör kəm li 
klas sik xa nən də lər, mu si qi çi lər 
haq qın da mə qa lə lər yer alır. 
Son ra mu si qi şü nas müasi ri 
olan xa nən də və mu si qi çi lər 
haq qın da söz aç ma ğa baş la yır 
və on la rın səhv lə ri ni gös tə rir. 
Ki ta bın və Fi ri dun Şu şins ki-
nin son ra kı aqi bə ti ba rə də isə 
təd qi qat çı As lan Kə nan da nı-
şır: “Ki ta bı 13 min 600 nüs xə 
çap olu nur. Bu ki tab da Şa ma xı, 
Ba kı, Gən cə, Qa ra bağ məc lis-
lə ri haq qın da gö zəl ya zı lar yer 
alıb. Yə ni müəl lif Azər bay can 
mu ğam ifa çı lıq sə nə ti nin han sı 

sə viy yə dən gəl di yi ni xa tır lat-
ma ğa ça lı şıb. Son ra isə müasir 
1980-90-cı il lər də or ta ya çıx mış 
xa nən də və mu si qi çi lə rin yax-
şı və pis cə hət lə ri ni təh lil edib. 
Sa də cə ola raq, çox sərt fi  kir lər 
səs lən di rib. Mə sə lən, de yib ki, 
Ra miz Qu li yev və Arif Ba ba yev 
gö zəl ifa çı dır lar, am ma tən bəl-
dir lər. De yib ki, Ha bil Əli yev 
çox gö zəl sənətkardır, an caq 
öz üzə rin də iş lə mir. Ha cı ba ba 
Hü sey no vun mu ğam oxu ma sı-
na Fi ri dun Şu şins ki qə ti şə kil də 
eti raz edib. Yə ni o ki tab da əv-
vəl cə Azər bay can xal qı nın bö-
yük mu ğam ir si nin ol du ğu nu 
xa tır lat ma sı əbəs ye rə de yil di. 
Fi ri dun Şu şins ki de mək is tə-
yir di ki, mu ğa mı ya man gü nə 
qoy ma yın”.  

Da ha son ra Şu şins ki ki tab da 
te le vi zi ya lar da də bə düş müş 
yer li baz lıq, dost baz lıq, qo-
hum baz lıq xəs tə lik lə ri nin fə-
sad la rın dan da nı şıb. “Ya zıb ki, 
oxu yan Qən dab Qu li ye va dır, 
Qə dir Rüs tə mov dur, Alim Qa-
sı mov dur... Tə səv vür edin ki, 
Fikt rət Əmi rov, Rə şid Beh bu-
dov onun ən ya xın dost la rın-
dan olub lar. Am ma yaz mış dı 
ki, Rə şid Beh bu dov ni yə ra-

yon la ra ge dib kon sert ver mir, 
Fik rət Əmi rov mah nı jan rı na 
az mü ra ciət edir. Ona gö rə də 
Fik rət Əmi rov de yir di ki, bi-
zim iki Fi ri du nu muz var-bi ri 
sərt söz lə ri ilə qam çı la yan, bi ri 
də mu si qi mi zi göy lə rə qal dı ran 
Fi ri dun Şu şins ki. De yir di, bun-
la rın iki si ni də sev mə li yik, iki si 
də bi zim dir”. 

Nə ha yət, “Mu si qi şü na sın 
dü şün cə lə ri”nə gö rə Ha bil Əli-
yev, Ca nə li Ək bə rov, İs lam 
Rza yev, Ra miz Qu li yev, Arif 
Ba ba yev, Tey mur Mus ta fa yev 
və Ni ya məd din Mu sa yev  Fi ri-
dun Şu şins ki ni məh kə mə yə ve-
rir lər. “Məh kə mə qə rar çı xar-
dır ki, ki tab qa da ğan olun sun. 
Bil di yi mə gö rə, hətt  a onu həbs 
cə za sı da göz lə yir miş. Özü də 
məh kə mə də de yib ki, mən bu 
ya zı la rı o vaxt qə zet lər də, jur-
nal lar da ver miş dim, on da ni yə 
heç nə de mir di niz? Bu ha di sə-
lər, əl bətt  ə ki, onun on suz da 
yax şı ol ma yan səh hə ti nə öz tə-
si ri ni gös tər di. Fi ri dun Şu şuns-
ki 1997-ci il də və fat et di. Am-
ma ki tab giz li-giz li sa tıl dı, əl-əl 
gəz di. Onu oxu yan lar bu gün-
kü te le vi zi ya la rı mı zın gü nü nə 
ba xıb ona rəh mət oxu yur lar”. 

As lan müəl lim de yir ki, Fi-
ri dun Şu şins ki haq qı de mə si-
nin bə də li ni hə lə də “ödə yir”: 
“İn di nin özün də də ki tab da 
adı çə ki lən adam lar ona qar-
şı kin sax la yır lar. Bi rin ci si, 
adı nı lə kə lə mək üçün onun 
bir ne çə er mə ni çal ğı çı sın-
dan da nış ma sı nı əl də bə ha-
nə edib, şa yiə bu ra xıb lar ki, 
gu ya o er mə ni pə rəst olub. O 
ne cə er mə ni pə rəst ola bi lər di 
ki, 1962-ci il də yaz dı ğı “Şu-
şa” ki ta bı na gö rə er mə ni lə rin 
hü cu mu na mə ruz qa lıb, ne çə 
il öz el-oba sı na ge də bil mə-
yib? Şu şa nın ta ri xi haq qın da 
sə nəd lər top la maq üçün döv-
lət dən heç bir ma liy yə yar dı-
mı al ma dan, keç miş SS Rİ-nin 
şə hər lə ri nin ar xiv lə rin də, 
mu zey lə rin də təd qi qat lar 
apa rıb, Azər bay ca na aid bir 
çox sə nəd lə ri ay rı-ay rı şəxs-
lər dən əl də edib, ge cə-gün-
düz gər gin iş lə yib... 

Ki tab rus di li nə tər cü mə 
olu nan ki mi Mosk va da və zi fə 
sa hi bi olan er mə ni lər “Şu şa” 
əsə ri nə gö rə F.Şu şins ki ni cə za-
lan dır ma ğı tə ləb edib lər.  Bö-
yük  hay-küy qo pur.

Bu ba rə də F.Şu şins ki ya zır-
dı:  “... “Şu şa” ki ta bı nın üs tün də 
mə nim ba şım nə lər çək mə di. O 
za man mən er mə ni lə rin əlin dən 
üç ay Şu şa ya ge də bil mə dim. Kü-
çə də, hər yer də mə ni da şa ba sır-
dı lar. Də fə lər lə evi min kü çə qa pı-
sı nı və pən cə rə lə ri ni sın dı rır dı lar, 
te le fon xətt  i ni kə sir di lər. Bir ne çə 
də fə mə nə sui-qəsd et di lər...”

O, “er mə ni mu ğa mı” ifa də si-
nə də eti raz edib, de yib ki, buna 
“er mə ni xa nən də si nin ifa et di yi 
mu ğam” de mək la zım dır. Onun 
gü na hı de yil ki, XX əs rin əv vəl lə-
rin də azər bay can lı xa nən də lə rin 
ək sə riy yə ti nin ya nın da er mə ni 
çal ğı çı lar olub. 1950-ci, 60-cı il lə rə 
qə dər bi zim ka man ça ça la nı mız 
çox az olub. Ona gö rə də 1960-cı 
il lər də Ha bil Əli yev meydana çı-
xan da Fi ri dun Şi şins ki çox se vin-
miş di. Ha bi li özü nün ra dio ve ri li-
şi nə də vət et miş di, “Ha bil se ga hı” 
ad lı mə qa lə də yaz mış dı. “Ha bil 
se ga hı” sö zü nü ilk də fə Fi ri dun 
müəl lim iş lə dib. Ha bil bun dan 
son ra məş hur la şıb. Şə fi  qə Ey va-
zo va ilk də fə səh nə yə gə lən də Fi-
ri dun Şu şins ki nin göz lə ri ya şa rıb 
ki, şü kür Al la ha ki, bi zim qa dın 
ka man ça ça la nı mız ye tiş di”. 

“Bu gün heç kim dö şü nə 
döy mə sin ki, mu ğa mı biz ayaq-
da sax la mı şıq. Heç kim sax la ya 
bil mə miş di. 90-cı il lər də mu-
ğam öl müş dü. Onu di ril dən, 
ye ni dən can ve rən UNES KO-
nun xoş mə ram lı sə fi  ri, mil lət 
və ki li Meh ri ban Əli ye va ol du. 
Ona qə dər baş la rı toy la ra qa-
rış mış, mu ğa mın ta le yi ni heç 
dü şün mə yən adam lar hər yer-
də öz lə ri ni qa ba ğa ve rir lər ki, 
gu ya bun lar sə nət təəs süb ke-
şi dir lər. Fi ri dun Şu şins ki yə də 
cür bə cür yar lıq lar ya pış dı rıb 
göz dən sa lır lar. Hal bu ki o, ar-
xiv lə rin to zu nu udub Azər-
bay ca nın qiy mət li mu ğam in-
ci lə ri ni or ta lı ğa çı xa ran da bu 
adam la rın ço xu pul qa za nır dı. 
Nə ol sun, on la rı kəs kin tən qid 
edib? İn di sayt lar da, mət buat-
da bir-bi ri lə ri haq qın da on dan 
da sərt və ko bud ifa də lər iş lə-
dir lər, bə zən lap bir-birlərini 
sö yür lər də. Bu gün onun ilk 
də fə adı nı or ta ya çı xar dı ğı xa-
nən də lə rin yu bi le yi ke çi ri lən də 
pa xıl lıq dan heç kim du rub de-
mir ki, axı bu adam haq qın da 
ilk də fə Fi ri dun Şu şuns ki ya-
zıb? Bu ya xın lar da Ke çə çioğ lu 

Mə həm məd lə bağ lı təd bir ke çi-
ri lib. Heç kim de mə di ki, onun 
adı nı ilk də fə Fi ri dun Şu şins ki 
or ta ya çı xa rıb. Axır da, sağ ol-
sun, Ba ba Mir zə ye vin hə yat 
yol da şı du rub de yib ki, bu nu 
or ta lı ğa çı xa ra nın da adı nı çə-
kin də. (Hal bu ki Fi ri dun müəl-
lim so nun cu ki ta bın da Ba ba 
Mir zə ye vi də kəs kin tən qid et-
miş di). Hər şe yi öz ad la rı na çı-
xır lar, əziy yət çə kə nin adı qa lır 
kə nar da. Si zə za ra fat gəl mə sin, 
51 nə fər mu ğam ifa çı sı nı ilk də-
fə o təd qiq edib, adı nı mu si qi 
ta ri xi nə sa lıb. Baş qa mil lət lər-
də be lə təd qi qat çı ol say dı, ona 
hey kəl qo yar dı lar. Fi ri dun Şu-
şun si nin isə qa pı sı na bir löv hə 
də vu rul ma yıb. Ək si nə, əsər-
lə ri hə lə də la tın əlifb  a sın da 
çap olun ma yıb. Sə bəb isə onun 
sö zü üzə de mə si, mu si qi mə-
də niy yə ti mi zə bir an da ol sun 
xi laf çıx ma ma sı dır. Onun za-
ma nın da tən qid et di yi adam-
lar bu gün on dan qi sas la rı nı bu 
cür alır lar. 

2015-ci il də bö yük mu si qi şü na-
sın ana dan ol ma sı nın 90 il li yi ola-
caq. Fi ri dun Şu şins ki mu ğa mın 
ta le yin dən na ra hat get di dün ya-
dan. Am ma yə qin ki, mu ğa mı-
mı za bu gün kü qay ğı nı gör səy di, 
heç bir dər di ol maz dı. Ar zu edər-
dim ki, Fi ri dun Şu şins ki nin yu-
bi le yi döv lət sə viy yə sin də qeyd 
olun sun, onun əsər lə ri la tın qra-
fi  ka sın da çap edil sin”.  
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Firidun Şuşinski -

kar vandan qa lan 
kar van ba şı...



Gü nel NATİQ 

Nits şe nin fi k rin cə, 
ilk in san ina nır dı 
ki, öz yu xu la rın da 
ikin ci real dün ya-

nı ya ra dır. Əgər in san lar yu xu 
gör mə səy di lər, o bi ri dün ya nın 
möv cud lu ğu na  inan maz dı lar. 
Qə dim lər də ina nır dı lar ki, in-
san ya tar kən onun ru hu bə də-
nin dən çı xır və bü tün dün ya nı 
do la şır. Ona gö rə yat mış ada-
mı oyat maq təh lü kə li sa yı lır dı. 
Be lə cə, ruh la rın var lı ğı na inam 
oyan dı.

Yü zil lik lər dir bir sual in san lı-
ğı na ra hat edir: Axı yu xu nə dir? 
Bə zi lə ri he sab edir ki, yu xu nun 
sir ri nin çö zül mə si nə ma ne olan 
sə bəb alim lə rin yu xu ya mad-
di bir ün sür ki mi bax ma la rı dır. 
Hal bu ki yu xu da ha çox ru hi bir 
mə sə lə dir.

Heç vaxt gör mə di yi miz məm-
lə kət lər, ar tıq gö rə bil mə yə cə yi-
miz in san lar, ağ-qa ra və ya xud 
rəng lər lə zən gin... Həm xə yal, 
həm də real lıq... Həm yox dur, 
həm də var... Və sən şa hi di sən 
bu nun... Bəs bu nə dir? Ma te ri-
ya dır, yox sa ruh? Bir an da xə-
yal la rı ger çək edən və elə hə min 
qı sa müd dət də də alt-üst edən 
bu nəs nə?.. Bu yu xu dur, nə dir? 

Doğ ru dan da, yu xu lar ger-
çək olur mu? Bə zən bu mə qam 
psi xo lo ji bir xa rak ter alır və in-
san yu xu la rı nın əsi ri nə çev ri lir. 
Ümu miy yət lə, yu xu in sa nın psi-
xo lo ji du ru mu nun bir nə ti cə si 
də ola bi lər. Təəs sü rat lar, ha di-
sə lər, giz li və aş kar duy ğu la rı-
mı zın ək si...

Bəs bü tün bun lar qə dim ya-
zı lı abi də lə ri miz də ne cə əks 
olu nub?

“Alp Ər Ton qa das ta nı”. Key-
ka vus la dö yü şə ha zır la şan Alp 
Ər Ton qa yu xu gö rür və bu yu-
xu onun bü tün plan la rı nı də yi-
şir. Mü ha ri bə dən əl çə kən sər-
kər də sülh bağ la yır. Və za man 
gös tə rir ki, bu ad dım Alp Ər 
Ton qa nın xey ri nə olur.

Də də Qor qud boy la rın da yu-
xu - ki çik ölüm dür. Oğuz la rı isə 
bu təh lü kə ad dım-ad dım iz lə-
yir. Çün ki “Oğu za hər nə za val 
gəl sə, yu xu da gə lər”.

 “Uşun Qo ca oğ lu Səg rək bo-
yu”nda da be lə bir yu xu səh nə si 
var: Səg rək qar da şı Əg rə yi qur-
tar ma ğa ge dir. “Uy xu sun ye nə-
mə. Ge ri yat dı, uyu du.  Atı nın 
çil bə rin ye nə bi lə yi nə ke çir di. 
Bu kə rə at oğ la nın bi lə yin dən 
bo şan dı, qaç dı, ka fi r lər ye nə tə-
ku ra gəl di lər”.

Qə dim Çin fi  lo so fu Çyuan Çzı 
yu xu mə sə lə si ni də özü nə məx-
sus çö züb,  am ma  onun bu yo-
zu mu  yu xuy la bağ lı qa rı şıq fi -
kir lə ri bir az da da ğa-da şa sa lıb.

Yu xu da kə pə nək gö rən fi  lo sof 
oya nıb və öz-özü nə fi  kir lə şib:

“Gö rə sən, bu kə pə nək mə nim 
Çyuan Çzı nın yu xu su na gi rib, 
yox sa elə mən özü məm, Çyuan 
Çzı dı kə pə nə yin yu xu su na gi rən?“

Yu xu gör mə ni araş dı ran elm  
oney ro lo qi ya ad la nır. Yu xu nu ha-
mı gö rür, am ma heç də ha mı onu 
ya dın da sax la ya bil mir. Yu xu lar 
ağ-qa ra və rəng li olur. Be lə he sab 
olu nur ki, rəng siz yu xu gö rən lər 
da ha çox əş ya la rın ob raz la rı na 
diq qət ye ti rir lər. Rəng li yu xu la rı 
isə xə yal dün ya sı zən gin və in tel-
lek ti yük sək olan in san lar gö rür. 

Freyd bu fi  kir də dir ki, yu xu 
in sa nın giz li ar zu la rı nın ifa də-
si dir. Freyd dən son ra baş qa bir 
məş hur nə zə riy yə çi Karl Yunq 
uzun müd dət Frey din nə zə riy-
yə si ni öy rən dik dən son ra öz 
fi k ri ni irə li sü rüb. O bil di rib ki, 
yu xu nun tə biəti in sa nın psi xo-
lo gi ya sın dan ası lı dır. Və onun 
fi k rin cə, yu xu heç də Frey din 
de di yi ki mi, ar zu la rın ək si de-
yil, in sa nın özü nün, onun bü-
tün ma hiy yə ti nin ifa də si dir. 

Da ha son ra  Mak kar li və Xob-
so nun nə zə riy yə lə ri isə əv vəl ki fi -
kir lə rin in ka rı idi. Fi lo sofl  ar id dia 
edir di lər ki, in san bey ni yu xu da 
olar kən yad da şın da qa lan bə zi 
ha di sə lə rin ək si ni can lan dı rır, yu-
xu dan oya nar kən isə mən tiq xao-
tik ob raz lar dan şüural tı şə kil də 
ha di sə lər qu rur və mə na ver mə yə 
ça lı şır. Bu nə zə riy yə bu gün də öz 
po pul yar lı ğı nı itir mə yib. 

“Yu xu ya eti bar yox dur”, de-
yib ata lar. Am ma bu nun la be lə, 
bü tün xalq la rın öz yu xu yoz ma 
ənə nə lə ri var. Ma raq lı dır ki, 
yu xu lar da gö rü lən hər han sı 
bir var lıq və ya əş ya hə min xal-
qın hə min var lı ğa və ya əş ya ya 
mü na si bə ti ilə bağ lı dır. Yə ni 
əgər xal qın dün ya gö rü şün də at 
uğur lu bir rəmz he sab olu nur-
sa, yu xu da gö rü lən at tə bii ola-
raq uğu ra yo zu la caq. Ona gö rə 
də Şərq və Qər bin yu xu yoz ma 
ənə nə lə rin də bir-bi ri nə zidd 
mə qam lar var. Bəs alim lər bu 
ba rə də nə de yir?

Fi lo sofl  ar da be lə he sab edir 
ki, yu xu ya eti bar yox du. Yu-
xu yoz ma la rı şərh edən məş hur 
nə zə riy yə çi lər yu xu la rı yoz ma-
ğı mə na sız iş he sab edir lər və 
bu qə naət də dir lər ki, in sa nın 
psi xi ka sı ilə bağ lı olan bu mə-
qa mı gə lə cək və ya baş ve rə cək 
hər han sı bir olay la bağ la maq 
ab surd dur. Am ma yu xu gör-
mə ilə bağ lı çox-çox qə dim lər-
dən gə lən təc rü bə lər baş qa söz 
de yir.

Yu xu gör mə nin nə qə dər da-
vam et di yi ba rə də araş dır ma lar 
da konk ret bir nə ti cə ver mə yib. 
Bə zi təd qi qat lar yu xu la rın bir 
ne çə sa ni yə sür dü yü nü söy lə yər-
kən, baş qa bir araş dır ma bu nun 
saat lar la da vam et di yi id diasın-
da dır. Ame ri ka lı elm ada mı 
Kleinin araş dır ma la rı bu sual la ra 
müəy yən qə dər inan dı rı cı ca vab 
ve rir. 

Kleinin araş dır ma sı nə dən 
iba rət dir? Kein bir ne çə kö nül lü 
se çir və on la rı hip noz la ya tı rır. 
Müəy yən saat dan son ra oya dıb 
nə yu xu gör dük lə ri ni so ru şur 
və ay dın laş dı rır ki, yu xu lar cə-
mi bir ne çə sa ni yə ər zin də gö-
rü lüb. Ən uzun sü rən yu xu 20 
sa ni yə da vam edib.

İn sa nın yu xu da ol du ğu nu dərk 
et di yi za man gö rü lən yu xu lar 
dərk olun muş yu xu lar ad la nır. 
Bə zi xalq la rın ənə nə si nə gö rə, yu-
xu la rı ida rə et mək müm kün dür. 
Bu ənə nə lər şa ma nizm dən gə lir. 
Şa man lar ruh lar la əla qə ya rat maq 

və baş ve rə cək lə ri ön cə dən gö rə 
bil mək üçün yu xu gör mə dən is ti-
fa də edir lər. Bu za man on lar tran-
sa gi rir, ya da uzun müd dət ac və 
su suz qa lır lar. Ümu miy yət lə, be lə 
yu xu gör mə nin tex ni ka la rı müx tə-
lif dir. Müasir gü nü müz də isə ye-
ni me tod lar mey da na gəlib. Dərk 
olun muş şə kil də yu xu gö rə bil-
mək üçün be yi nə siq nal lar ötü rən 
ci haz lar dan is ti fa də edir lər. Elə 
in san lar var ki, on lar fi t rən bu is te-
dad la do ğu lur lar, bir qisim in san 
isə bu qa bi liy yə ti özün də in ki şaf 
et di rə bi lər. 

Poezi ya mız da yu xuy la bağ lı 
mə qam la ra göz ye ti rək.

Ra miz Röv şən şeir lə ri nin bi-
rin də ya tan da şın yu xu su nu be-
lə yo zur:
Bu su la ra kim daş at dı?
Bu su la rı kim oyat dı?
Su lar oyan dı, daş yat dı,
Ağ la ma, da şım, ağ la ma.

Şair baş qa bir şeirin də hiss 
et dik lə ri nin doğ ma lı ğın dan 
an la ya bil mir, bu yu xu du,  
yox sa...
Bil mi rəm yu xuy du, nəy di
Bu dün ya qır mı zı gey di
Saç la rı ma bir əl dəy di
Ana mın əlin dən əziz.

Ca mal Yu sif za də şeir lə ri nin 
bi rin də “ge cə ni, ya ğı şı yu xu 
tut du”, - de yir. İsa İs ma yıl za-
də isə “həs rət yu xu su nu qa tan 
dağ la rı heç söz lə də ovut maq 
ol maz” fi k rin də dir:

Baş-ba şa söy kə nib
     ya tan ağ la rı
Mə nim bu şeirim lə
            oyat maq  ol maz.
Həs rət yu xu su nu
  qa tan dağ la rı,
Qür bət yu xu su nu
   qa tan dağ la rı
Saz tu tub söz lə də
              ovut maq ol maz.

“Oyat maq” de yir Va qif Ba yat-
lı Odər. Bu lud dan ya ğı şı, ya ğış-
dan sev gi ni oyat maq. 
Oyat maq! Oyat maq!
Əl vu rub da ğı, da şı oyat maq,
Daş da kı ada mı oyat maq,
Bu lud dan ya ğı şı,
Ya ğış dan sev gi ni oyat maq.
Bir gül yar pa ğı al tın da
İs lan mış mə lə yi oyat maq.

Bu şeir də “yu xu” və “ölüm” 
məfh  um la rı bir ara da dır. “Yu xu 
ki çik ölüm dür” de yi mi ni ya da 
sa lır. Am ma şairin bir hə qi qə ti də 
var ki, se vən lə rə yu xu yox dur...
Oyat maq, oyat maq!
Ha mı nı oyat maq bu ge cə ya rı!
On suz da yu xu yox du
Qa ra qor xu yol la rın da dev
           olan la ra,
Qor xu yox du, yu xu yox du,
Bir se vib bir də se vən lə rə.

Yu xu lar hə ya tı mı zın çox bö yük 
bir his sə si ni məş ğul edir və de-
mək, duy ğu la rı mız dan nə lə ri sə 
gö tü rüb öz dün ya sı na apa rır və 
bu dün ya da bi zim ki çik bir dün-
ya mı zı ya ra dır. Alim lər hər nə qə-
dər yu xu lar haq qın da real dü şün-
sə lər də,  hər ad dım da qar şı mı za 
çı xan nəs nə lər  hə lə era mız dan 
əv vəl Ba bil ka hin lə ri nin haq qın da 
da nış dı ğı və sir lə ri nə to xun du ğu 
rö ya la ra hə lə də bə ləd ol ma dı ğı-
mı zı de yir.  Bəl kə də dün ya da elə 
şey lər  var ki, sirr ki mi qal ma lı dır, 
on lar haq qın da elə sirr ki mi dü-
şün mə li yik və mü qəd dəs sir lə ri 
qo ru maq üçün o yu xu la rı yoz-
maq dan  vaz keç mə li yik.

Yu xu mu gö rü rəm?!
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İs ra fi l İS RA FİLOV
Sə nət şü nas lıq dok to ru,

pro fes sor

Bi rin ci ya zı

Ö
tən yü zil lik lə rin müx-
tə lif dövr lə ri ay rı-ay rı 
xalq la rın mə də niy yət 
ta ri xin də, tə bii ola raq, 

fərq li şə kil də olub. Bu mə də-
niy yət lə rin qar şı lıq lı əla qə si və 
qar şı lıq lı bəh rə lən mə lə ri pro se-
sin də baş qa la rı ilə bə ra bər, teatr 
sə nə ti də çox say lı qa bar ma-çə-
kil mə döv rü ya şa yıb, müx tə lif 
“izm”lə rin məc ra sın da is ti qa-
mət gö tür mə li olub. Ay rı-ay rı 
dövr lər də, ay rı-ay rı cə miy yət lə-
rin teatr sə nə ti nə ver di yi önəm, 
mə nə vi də yər lər iye rar xi ya sın-
da ayır dı ğı yer fərq li ol du ğun-
dan teatr sə nə ti nin ma hiy yə ti 
və ide ya-bə dii mə na sı ilə bağ lı 
bi ri di gə rin dən fərq li mü la hi zə-
lər, es te tik düs tur lar mey da na 
gə lib. 

Mil li si ma sı qə dim folk lor dan, 
di ni kök lər dən, mi fi k tə səv vür 
nü mu nə lə rin dən bəh rə lə nən, 
mə də ni -es te tik yet kin ləş mə 
mər hə lə lə ri ya şa yan teatr bir za-
man lar ger çək lik də baş ve rən lə ri 
sa də cə əks et dir mə li olub, möv-
cud cə miy yət ona güz gü funk si-
ya sı müəy yən ləş di rib. Şeks pi rin 
Ham le ti ata sı nın qət lə ye ti ril mə-
si ni akt yor la rın oyu nu va si tə si lə 
nü ma yiş et dir mək lə teatr da in-
san la rın öz əməl lə ri ni güz gü də 
ol du ğu ki mi gör dü yü fi k ri ni təs-
diq lə yir.

“Teatr güz gü dür” kon sep ti nin 
ic ti mai-es te tik hə qi qə ti bun dan 
iba rət dir ki, teatr sə nə ti hə yat-
da baş ve rən müx tə lif ha di sə lə ri 
güz gü də ol du ğu ki mi gös tə rir. 
Bu ra da bir mə sə lə də var ki, “te-
atr güz gü dür” kon sep ti nə is ti-
nad et sək, teatr sə nə ti nin fəaliy-
yə ti ni bir qə dər sa də ləş di ril miş 
şə kil də qav ra ya rıq. Hal bu ki be lə 
de yil. 

Bəl li hə qi qət dir ki, teatr sə nə-
ti ola caq ha di sə lə ri yox, ol muş 
və ya xud ha zır da baş ve rən ha-
di sə lə ri gös tə rir. Bu za man teatr 
sə nə ti özü nün bü tün ifa də va-
si tə lə ri ilə ne cə nin qay ğı sın dan 
çox, ne cə ol ma lı na ra hat lı ğı nı 
ya şa yır. Be lə olan hal da teat rın 
bir güz gü ola raq, yal nız əks et-
dir mək funk si ya sın da inan dı rı-
cı lı ğı aza lır.

İc ti mai- mə də ni pro ses lə rin 
müəy yən dövr lə rin də teatr bö-
yü dü cü şü şə adı ilə tə rifl  ən ib, 
səh nə də gös tə ri lən ha di sə lər, 
in san la rın qar şı lıq lı mü na si bət-
lə ri, on la rın əqi də və is tək lə ri nin 
reali zə yol la rı teatr ad la nan bö-
yü dü cü şü şə al tın da çat dı rı lıb. 
İn san lar bə zən hə ya tın müx tə lif 
ağ rı-acı sı, əda lət və ya hə qi qət 
ax ta rı şı vur nux ma la rı içə ri sin də 

gö rə bil mə dik lə ri ni məhz teatr-
da, səh nə sə nə ti nin va si tə lə ri ilə 
gör mə yə mü vəff  əq olub lar. Bu 
za man in san özü nün əməl lə ri ni 
baş qa la rı nın hə ya tı nın mən zə rə-
sin də, baş qa la rı nın əməl lə ri nü-
mu nə sin də bir ne çə də fə bö yü-
dül müş şə kil də gör mək im ka nı 
əl də edir, bun dan son ra kı hə ya tı 
ər zin də öz fi  kir lə ri ni, mü la hi zə-
lə ri ni, əməl lə ri ni gö tür-qoy et-
mək eh ti ya cı ya ra nır dı.

Teat rın bö yü dü cü şü şə ki mi 
qə bul edil mə si ar tıq XVIII əsr 
Av ro pa teat rın da, yə ni müəy-
yən mə na da klas sik teatr dün-
ya gö rü şü şək lin də özü nə yer 
tap mış, son ra lar bu gö rüş lər rus 
teatr nə zə riy yə sin də və səh nə 

sə nə tin də də məq bul sa yıl mış, 
uzun il lər teatr bö yü dü cü şü şə 
şək lin də qə bul edil miş dir. Bö-
yü dü cü şü şə ki mi qə bul edi lən 
teatr, əs lin də, özü nün is tər da-
xi li hə ya tı, is tər sə də cə miy yət 
için də ki fəaliy yə ti ni uz laş dır-
maq məc bu riy yə tin də qa lıb. Yə-
ni bö yü dü cü şü şə ola raq, teatr 
çox şa xə li mə kan la rı, o cüm lə-
dən, cə miy yət hə ya tın da baş ve-
rən pro ses lə ri, in san la rın bu və 
ya di gər şə kil də tə za hür edən 
əməl lə ri nin qar şı lıq lı əla qə si ni, 
cə miy yət və şəx siy yət, in san və 
onun azad lıq mə sə lə lə ri ni və s. 
özü nüifa də cəhd lə ri ni gös tə rə 
bi lib.

Müx tə lif xalq la rın teatr ta ri-
xi ni öy rən dik cə teat rın mə də ni 
ger çək lik də bö yü dü cü şü şə ki mi 
müəy yən ləş mə si nin es te tik dün-
ya gö rü şə da yaq lan dı ğı nı gö rə-
rik. Am ma bu bö yü dü cü şü şə nin 
cə miy yət hə ya tı nın han sı mə-
qam la rı nı, han sı cid di pro ses lə-
ri ni bö yüt mə si fəl sə fi  sual ola raq 
uzun müd dət açıq qa lır dı. Yə ni 
bu za man cə miy yət hə ya tı nın 
təs vi ri konk ret dra ma tur qun, 
konk ret re jis so run və mü va fi q 
akt yor he yə ti nin dün ya du yu mu 
və es te tik dün ya gö rü şü ilə bağ lı 
mə sə lə idi. 

Teat rın bir sə nət nö vü ola-
raq onil lik lər bo yu üz tut du ğu 
ye ni fəaliy yət sfe ra sı cə miy yə-
tin ic ti mai-mə nə vi tə ləb lə ri nə 
qo şul ma sı ilə müəy yən ləş di. 
Məhz bu cəhd lə ri, yə ni ya şa dı-
ğı cə miy yə tin ic ti mai- mə də ni 
ins ti tu tu ki mi həm ya şıd la rı ilə 
ba şa dü şü lən bir dil də da nış-
maq səy lə ri ma hiy yət cə fərq-
li mə də ni -es te tik mən zə rə ni 

şərt lən dir miş, be lə lik lə, teat rın 
güz gü, bö yü dü cü şü şə fəaliy yə-
tin dən se çi lən onun maarif çi lik 
işi, ic ti mai mək təb funk si ya sı la-
büd ləş miş dir. Və prin sip cə, bu, 
teat rın təl qin et mək is tə di yi ger-
çək li yin bə dii mo de li idi. 

Bəl li ic ti mai- mə də ni fakt ola-
raq qeyd et mə li yik ki, müx tə-
lif cə miy yət lər də uzun müd dət 
teat ra bir mək təb ki mi ba xıl mış 
və teatr da məm nu niy yət lə bu 
funk si ya nı ye ri nə ye tir mə li ol-
muş dur. Əha li si nin bö yük bir 
qis mi nin sa vad sız ol du ğu cə-
miy yət lər də in san la rı maarifl  ən-
dir mək, on la rın küt lə vi şə kil də 
top lan dı ğı yer lər də, müəy yən 
mə na da, “qi raət za lı” təş kil et-

mək, gur səs lə cə miy yə tin ağ-
rı lı mə sə lə lə rin dən, in san la rı 
bə zən çaşbaş sa lan, bə zən isə 
bö yük məq səd lə rə yö nəl dən 
mət ləb lər dən da nış maq va cib 
idi. Be lə ki, teat rın audi to ri ya-
sı da onun özü ilə bə ra bər yet-
kin ləş mə mər hə lə lə ri keç miş və 
ötən dövr lər də hər nə sil üçün 
be lə bir hə qi qət təs diq lən miş dir 
ki, teatr mək təb dir, teatr tər bi yə 
oca ğı dır. İs tər ha kim ideolo gi-
ya nın dik tə si, is tər sə də cə miy-
yə tin so sial si fa ri şi nin tə ki di ilə 
xal qı maarifl  ən dir mək yü kü al-
tı na gi rən müəl lifl  ər elə əsər lər 
yaz ma lı idi lər ki, “mil lət üçün, 
gənc lik üçün, gə lə cək nə sil lər 
üçün bir ib rət ol sun, mək təb ol-
sun”. Bu mə na da, teat rın maarif-
çi lik fəaliy yə ti uzun il lər və hət-
ta uzun onil lik lər lə da vam et di. 
Hə min döv rün teat rı, hə qi qə tən, 
mək təb ol du. Bü töv cə miy yə tin 
mək tə bi. Və bu mək təb də na-
dan lı ğa mey dan oxu nur, hə ya tın 
qa ran lıq əra zi lə ri işıq lan dı rı lır dı. 
Ta ri xi fakt la ra is ti nad edib, de yə 
bi lə rik ki, tək cə Ru si ya da, ya xud 
öl kə miz də de yil, Av ro pa nın və 
ABŞ-ın bir sı ra teatr la rı, o cüm-
lə dən, “Bur qund meh man xa na-
sı” (Fran sa), “Ko vent Qar den” 
(İn gil tə rə), “Burq teat rı” (Al ma-
ni ya), “Arçs tir” (ABŞ) teatr la rı 
məhz be lə olub . 

Ay rı-ay rı dövr lə rin müəy yən 
mər hə lə lə rin də teat rın bu sa yaq 
fəaliy yə ti, əl bətt  ə ki, cə miy yə ti 
tə min edir di. Am ma teatr özü-
nün ma hiy yə ti eti ba rı ilə tə rəq-
qi se vər bir sə nət sa hə si dir və 
məhz bu, teat rın ya şam qa nu-
nauy ğun lu ğu nu, hə yat ahən gi ni 
müəy yən edir di. 

“Teatr mək təb dir” kon sep ti-
nin ma hiy yə tin də nə zər də tu-
tu lan mə ka nı əsas gö tür sək, yə-
ni ona hər han sı şə kil də təd ris 
müəs si sə si ki mi yox, dün ya və 
bu dün ya nın müx tə lif ha di sə-
lə ri içə ri sin də vur nu xan, ya xud 
za ma nın gər diş lə ri qar şı sın da 
qa lan in sa nın dün ya nın özü qə-
dər qə dim hə qi qət lə ri hər də fə 
dərk et mək, ib rət dər si al maq 
ye ri ki mi bax saq, mət lə bin məğ-
zi ni bir qə dər baş qa cür də yər-
lən dir mək olar. Teatr safl  ıq ye ri, 
tə miz lən mə ye ri idi. Yüz lər lə, 
min lər lə sual lar bu mək təb də 
öz ca va bı nı tap ma lı idi və ta pır-
dı da. Di gər bir mə sə lə də var 
ki, hə min mək təb, hə qi qə tən, 

döv rün in san la rı nı mə nə vi-əx-
la qi, ide ya-es te tik ba xım dan tə-
miz lə yir di, safl  aş dı rır dı. Və bu 
safl  aş ma öy rən mək lə mü şa yiət 
edi lir di. Yə ni in san la rın ye ni ni 
dərk et mə pro se si, teatr ad la nan 
bö yük sə nət oca ğın dan bəh-
rə lən mə mö cü zə si baş ve rir di. 
Tə sa dü fi  de yil ki, söh bə tin bu 
mə qa mın da ya dı mı za gör kəm li 
ədi bi miz C.Cab bar lı nın qəh rə-
ma nı nın di li ilə de sək, “Teat ra 
bir mək təb, bəl kə də, de mək 
olar. Am ma bir sə nət mə bə di 
ki mi o da ha yük sək dir”. Yə ni 
sö zü mü zün bu mə qa mın da fi k-
ri mi zin ye ni bir pil lə si, ye ni bir 
mər tə bə si nə çat mış olu ruq.

Cə miy yət hə ya tı nın elə bir in-
ki şaf mər hə lə si baş la yır ki, bu ra-
da teatr özü nün mək təb funk si-
ya sı nı ye ri nə ye tir mə si ilə çox az 
şey lə rə nail olur. Odur ki, özü-
nün tə rəq qi hə və si ilə teatr ar tıq 
sə nət mə bə di ün va nı na üz tu tur. 
Və sə nət mə bə di ki mi onun mə-
na sı, cə miy yət hə ya tın da kı möv-
qe yi, in san la rın mə nə vi dün ya-
sın da kı ye ri, əl bətt  ə ki, də yiş miş 
olur.

Ay dın mə sə lə dir ki, mə bəd 
de dik də, teatr bi na sı nın me mar-
lıq əla mət lə ri nə zər də tu tul mur. 
Hal bu ki biz dən uzaq əsr lər də 
məhz bu amil teat rın bi na sı nın 
za hi ri gö rü nü şün də əsas gö tü-
rü lür dü. İn san la rın di ni inanc-
la rı nın təm sil çi lə ri içə ri sin də 
teat rın da ila hə si var dı. Mə bəd 
ol maq üçün teat rın həll et mə-
li ol du ğu mə sə lə lə rin məc mu-
su və məz mu nu də yiş miş olur. 
Be lə ki, hə lə im pe ra tor döv rü 
teat rı nın ic ti mai-es te tik ma hiy-
yə ti, Se ne ka nın fa ciələ ri, Plav tın 

və Te ren si nin dra ma tur ji səy lə-
ri, həm çi nin son ra kı dövr lər də 
teatr sə nə tin də mi rakl, mis te ri-
ya və s. ki mi dra ma tur ji janr la-
rın mey da na gəl mə si, həm çi nin 
feodal-ka to lik İta li ya cə miy yə ti-
nin teat rı ide ya-es te tik ma hiy yə-
ti eti ba ri lə mə bəd gah funk si ya sı-
nı ya şa dır dı.

İn san lar gü nah la rı nın ba ğış-
lan ma sı tə mən na sı ilə al lah la rın 
mər hə mə ti nə sı ğın maq, uğur və 
şəf qət qa zan maq üçün büt lə rin 
mə ka nı olan mə bəd lə rə get dik-
lə ri ki mi, mi fo lo ji sü jet lər də ki 
ya rı mal lah la rın hə ya tı nı, ta le-
yi ni, hü nər lə ri ni gör mək üçün, 
xe yir-şər qar şı dur ma sı nı təm sil 
edən ar xet pik ob raz la rın fa ciəvi 

son luq la bi tən mü ba ri zə si ni 
can lı ola raq gör mək, “ka tar sis” 
(Aris to tel) və ziy yə ti nə dü şüb, 
mə nən və ru hən du rul maq, saf-
laş maq üçün teat ra üz tu tur du-
lar. Hə min teatr era dan əv vəl ki 
in sa nın xə yal və ger çək dün ya-
sı nın har mo ni ya sı nı tə min edən 
döv rün ic ti mai, və tən da şın mə-
nə vi eh ti ya cın dan qay naq la nır-
dı. 

Mey dan lar dan bi na la ra, konk-
ret oyun mə kan la rı na sı ğı nan, 
müəy yən mə na da, yer ləş di ri lən 
teatr bu ra da özü nün ye ni hə yat 
və ya ra dı cı lıq im kan la rı nı ifa-
də et mə li ol du. Bu za man onun 
möv zu su də yiş məz qal sa da, 
es te tik va si tə lə ri şərt lən di ril di, 
audi to ri ya sı bəl li say da məh-
dud laş dı. 

Or ta əs rin teat rı yu xa rı da qeyd 
et di yi miz kon sept lə rin hər bi ri-
nə bə zən eh ti yat la, bə zən ça rə siz 
məc bu riy yət lə riayət et miş, “da-
ha mü kəm mə li ni” (Did ro) ta pa 
bil mə mə si sə bə bin dən uzun il lər 
ra hat ya ra dı cı lıq hə ya tı ya şa mış-
dır. 

Bə şə riy yə tin keç di yi əsr lər 
bo yu ay rı-ay rı cə miy yət lər te-
atr sə nə ti ni gör mək is tə di yi 
ki mi gör müş, onun ic ti mai-es-
te tik ma hiy yə ti, fəaliy yət prin-
sip lə ri cid di və əsas lı də yi şik-
lik lə rə mə ruz qal mış dır. Biz cə, 
teatr fəl sə fə si nin, mə də ni-bə-
dii düs tu ru nun for ma laş ma sı, 
müx tə lif kon sept lər də tə za hü-
rü hə min sə bəb lər dən qay naq-
la nır.

Nə ha yət, XX əs rin ya xın ta ri xi, 
So vet döv rü teat rı nın ic ti mai-es-
te tik mən zə rə si mər hə lə-mər hə-
lə ya da dü şür.

10

Mil li teatr fəl sə fə si nin 
kon sept müx tə lif li yi
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Fəridə HACIYEVA
Nə yaxşı ki, varam

Yollara yağış yağır,
Yağır apara məni.
Qəmə batıb qalmışam,
Gəlir çıxara məni.

Hər günüm düyün-düyün,
Tilsimə düşən mənəm.
Yerdən bezar düşmüşəm,
Göylə görüşən mənəm.

Dünyama üz tutmuşam,
Gəzirəm öz-özümü.
Nə yaxşı ki, varam, var,
Ondan gəlir dözümüm.

Qismətimi yazandı
Baş açmadım xeyir hanı, şər hanı?
Bu dünyanın yalanında dolandım.
İllər ötdü, bircə bunu bilirəm,
Gördüklərim, hər nə varsa yalandı.

Vaz keçmədim bu dünyanın şərindən,
Əl uzadıb salam verdim hamıya.
İnsanları gözəlliyə səslədim,
Səslədim ki, yeri-göyü tanıya.

Göz gəzdirib kömək oldum gələnə,
Bu günümün savabını qazandım.
Başım üstə yaradanın əli var,
Addım-addım qismətimi yazandı.

Varlığıma qalanır
Ürəyimə od düşüb,
Nədən düşüb, bilmirəm.
Sığınıb öz-özümə,
Dərdlərimlə dilbirəm.
Nə gecəm, nə gündüzüm,
Nə baharım, qışım var.
Tarazlığım yox daha,
Bilməm neçə yaşım var.

Ağrılarım baş alıb,
Göz önündə dolanır.
Qəmim bir dəvə yükü,
Varlığıma qalanır.

İlahi sədasında
Ürəyim gizildəyir,
Bu havanın səsindən.
Nələr duyulur, Allah!
Nəğməli nəfəsindən.

Dolanıram büsbütün,
Bu ahəngin içində.
Baxıram yerə-göyə,
Könlüm yaman seçimdə.

Bu nə səs, nə gözəllik,
Qanad açıb uçuram.
İlahi sədasında,
Dünyamdan söz açıram.

Qəmə yoldaş oluram
Hava tutulub yaman,
Ruhumun həmdəmidi.
Göy üzü duman, çiskin,
Könlümün öz dəmidi.

Dünyama nur çiləyir,
Doğulan nəğmələrim.
Tanrıma üz tuturam,
Ona sarı əllərim.

Qəmə yoldaş oluram,
Gözəlliyin içində.
Hər sözüm, hər söhbətim,
Mələk donlu biçimdə.

Gözəlliyə bürünür
Hava dolub, göyün üzü buludlu,
Tutulmuşam, qəlbim yaman çırpınır.
Sirlə dolu bir aləmə düşmüşəm,
Varlığıma bir təlatüm çırpılır.

Hey baxıram bu dünyaya gözucu,
Haldan-hala salır məni qovğalar.
Arzularım sığan deyil dörd yana,
Allah! Məni yer üzündən al, apar.

Hava dolub, göyün üzü buludlu,
Nəğmələrim narın-narın süzülür.
Yağış yağır göydən yerə nur kimi,
Yerlər bu an gözəlliyə bürünür.

Tək qalmışam
Dəstə-dəstə güllər idik,
Solduq, töküldük.
Ləçək-ləçək açılmamış,
Allah! Büküldük.

Dünya boyda sevincimiz,
Hara yox oldu?
Dönüb gördüm, tək qalmışam,
Sındım, ovuldum.

Bu ömrümün dadı gedib,
Yavanlığı yox.
Çıxdaş olub doğmalarım,
Toxdamıram, yox!

Şükür bu günə
Ömrümün gözəl çağıdı,
Bəxtəvərəm, bəxtəvər.
Nəvələrim gül parçası,
Qədəmləri təzə-tər.

Danışırlar şirin-şirin,
Xoş sözlərə heyranam.
Könül coşub, pərvazlanır,
Nəvələrə qurbanam.

Hər birisi varım, mülküm,
Şükür ilahi! Şükür.
Arzuların qanadında,
Mən olmaram naşükür.

Qəm badəsin dada-dada
Qanım qaradı yenə də,
Bu dünya məni çaşdırır.
Ömrümə bir payız düşür,
Hər nə varsa qarışdırır.

Yerə-göyə əl qatıram,
Ürəyimi atıb oda.
Mən ümmana baş vururam,
Qəm badəsin dada-dada.

Xeyiri şərdən ayırıb,
Üz tuturam aydınlığa.
Əlim tanrıya sarıdı,
Son qoyuram qaranlığa.

Ulduz dolu gecədə
İlahilər bu könlümün məlhəmi,
Yaşayıram, dünyam mənim içimdə.
Dörd bir yanım gözəllikdir, gözəllik,
Aman Allah! Seçimdəyəm, seçimdə.

Bu torpağa, bu havaya, bu suya,
Üz tuturam, şükür edirəm min dəfə.
Hara baxsam üzə gülür, ilahi,
Tuş gəlmişəm istədiyim hədəfə.

Yeri-göyü dənələdim ruhumla,
Tanrım mənə kömək oldu necə də.
Ulduzlara əl uzatdım nur saçam,
Hey fırlandım ulduz dolu gecədə.

Qulağıma bir səs gəldi
Od gəzdirdim ürəyimdə,
Oda düşüb odlandım.
Sevgi gəzdim gecə-gündüz,
Tapammadım, aldandım.

Könül verdim gül-çiçəyə,
Bir də gördüm soldular.
Dağa çıxdım güc toplayam,
Yarı yolda qoydular.

Qulağıma bir səs gəldi,
Sevgi dolu nəğmələr.
Bu səs süzülür ruhuma,
Nələr söyləyir, nələr!

Gecənin aydınlığı
Gecənin aydınlığı,
Gözlərimdə bir işıq.
Gecənin aydınlığı,
Yer üzünə qarışır.

Gecənin aydınlığı,
Arzuların doğuşu.
Al-əlvan göyqurşağı,
Sevənlərin yağışı.

Gecənin aydınlığı,
Mənim nağıllı dünyam.
Nə yaxşı ki, bu gecə
Mən oyağam, oyağam.

Düşüb sehrin oynuna
Ürəyimə bir səs düşdü,
Yerin-göyün özündən.
Yaman dərib nəfəsimi, 
Kömək umdum sözümdən.

Duyğuların hənirtisi,
Mənim sevda beşiyim.
Ürəyimin döyüntüsü,
Gecə-gündüz keşiyim.

Niyyətimin ümmanında,
Sığınıram qoynuna.
Dünya gözəl! Baş vururam,
Düşüb sehrin oynuna.

Ul duz SA DİQ
(Təb rı̇z)

Ul duz Sa diq Təb riz Uni-
ver si te ti nin ic ti mai elm-
lər fa kül tə si nin bi ti rib. 
Özəl şir kət də ça lı şır. 

Şeir lə ri və he ka yə lə ri özü nə məx sus 
du yu mu və ifa də tər zi ilə se çi lir. İlk 
poetik top lu su nu nəş rə ha zır la yır.

Acı
Heç bir şey yox dur!
Doğ ru su bu dur,
Heç za man gör mə yə cəm sə ni.
Bəl kə xə ya lı mış
Ge ri də qal mış dün yam;
Bir də 
Bun dan son ra lar...

Bir cüt göz da ra çə kil miş di!
Göz lə ri mi itir dim,
Ürə yim sı ğış ma dı
Bir çan ta ya.
Güz gü bir əlim də
Çan tam o bi ri sin də
Yol çu yam mı yox sa?!

Bir yol ela nı
Bir ağac
Bir dam la su.

.

.

.
Ayaq qa bı la rı mı yol da bu rax dım
Mak ya jı mı
Su suz idim, gə mir dim!

Göz lə ri mi bu yol da sər miş di lər?
Ürə yi mi bu qır qum da sı ğış dır mış-
dı lar?

Bir yol ela nı
Bir ağac
Bir dam la su.
.
.
.
Ayaq iz lə rim kip-ki pə
Qır qu ma
Da şa ca lan dı!

Bir cüt göz da ra çə kil miş di
Son ba xı şı,
Mən idim.
Bir ürək
Gü nün lap or ta sın da
Qır qu mu də lir di
Son dö yün tü sü mən idim!

Gün lər bir-bi ri nə
tay ol duq ca...

Sa bah ya ğış yağ ma ya caq
Nə yə tə lə si rəm.
Gü nəş tə pə mi zin or ta sın da
San caq la nıb qa la caq
Nə yə tə lə si rəm.
Və çə tir lə ri miz
Kim sə ni qar şı la ma dan
As la na caq
Ürə yi mi zin as ma sın da.

Gə mi lər tor pa ğa ba ta caq
Su suz lu ğu muz da
Sən o tay da
Mən bu tay da.

Qır qum lu yol la rı mız
Gü nəş al tın da axa caq,
Qa pa lı qa la caq
Ev lə ri mi zin qa pı sı
Nə yə tə lə si rəm.

Bir kə rə ax tar, sən də mə ni!
Od 
Uzaq lar da
cum muş qa ra tor paq la ra,
“Ha çan  ax tar dın ki mə ni?!”
Və üfüq lər də ya nan əl lər
İşa rət ey lə yən bar maq lar,
“İşıq gə lir de yə sən”

Bir dö nə da ha sa yı ram
Bi rər-bi rər
Bu yu var la ğın tor pa ğı nı,
“Bir kə rə ax tar, sən də mə ni”

Od 
Uzaq lar da
Yük sə lir sə qa ra tor paq lar dan...

Tə lə sir qa ran lıq
Sü pür gə lən saç la rım!
Göy or ta sın da
Sü pür ul duz la rı!

Tə lə sir qa ran lıq
Tə lə sir cüt lə şən ad dım lar,
Çır pı nır bağ rım.

Bu lud la rın pı çıl tı sın da
Qır qum lu kü çə lər ge niş lə nir
Nə fəs lə nir qı şın şax ta sın da
Ya tan ağac lar;
Həl lə nir ba xı şın da sü zü lən ba xış-
la rım
Bu də fə qa ral sın dün ya,
Sə nin lə se viş mək is tə yi rəm!

Hö rül mə saç la rım!
Sə pə lən ay üzü nə

Ay sız bir ge cə də
Sə nə qo vuş maq is tə yi rəm!

Tə lə sir qa ran lıq
Çır pı nır bağ rım
Şə fəq lə nir gö züm də ki sö nən ul-
duz lar
Tək cə göz lə ri min işı ğıy la
Sə nə qo vuş maq is tə yi rəm.

Tə ləs,
Sü pür gə lən
Sön!

Qır qu ma ça tar kən
Bu yol lar da
Sə ni, mən siz li yə qoy dum
Yal nız qoy dum .

Sə ni köv şən lər də gö rün cə
Sü rüm-sü rüm sü rü düm
Dağ la rın o daş bu caq la rın da
Sə ni yal nız qoy dum.
Sə ni sev dim
Sə ni yal nız qoy dum!

Pal çıq lı yol la rı do la şıb
Qır qu ma ça tar kən
Sə ni sev dim
Sə ni yal nız qoy dum!

Çə kiş lə pal çıq lı du var la rı sö küb
Göy də lən dü zəl din cə
Sə ni sev dim
Sə ni yal nız
Yal nız
Öl dür düm!

Və...
Və mən,
Və ba xış la rım qə dər ba ğır tı
Və do daq la rım da kı iyir mi dörd 
saat lı mak yaj tək
Ya pış qan.

Və ina mım qə dər də rin
Və əl lə ri min so yuq lu ğu qə dər
Acı.
Və mə nim qə dər sus qun!

***
Və sən,
Di lək ba ğır ma ğım tək
Qa rı şıq.
Və sə sin da yim də mir yo lun dan 
eşi di lən
Və özün yol da
Kör pü dən uçan bir qa tar.

***
Və mən...
Və sən...
.
.
.
Bir ye rə sı ğış ma dıq!

Mə lə yir lər adı nı
Mə lə yir lər adı nı.
Yon ca lıq da sar ma şıq be cər dir sən
Kör pü lər
Ba xı şın da uçur.

Mə lə yir lər adı nı.
Bü tün dağ ətək lə ri ni
Oda çə kir sən.

Bi rər-bi rər
Saç la rı mı hö rüb
Kör pü qu ru ram
Se lə bə lən miş çay lar da

Qa ra saç la rım dan
Zü yü yüb cu mur san.
On lar mə lə yir lər.
Saç la rı ma
Zey tun ya ğı ya xı ram
Də fə lər cə mən də cu mur san.

On lar hə lə mə lə yir lər!



Mü sa hi bi miz Azər-
bay can Mil li Elm-
lər Aka de mi ya sı nın 
Əl yaz ma lar İns ti-

tu tu nun di rek tor müavi ni, fi  lo-
lo gi ya üz rə elm lər dok to ru Pa şa 
Əlioğ lu dur. 

– Son vaxt lar alı nan əl yaz ma la-
rı da nə zə rə al saq, Əl yaz ma lar 
İns ti tu tun da nə qə dər ma te rial 
var? Bun la rın təd qi qa tı nə yer-
də dir?
– Biz də təx mi nən 40 mi nə qə dər 

ma te rial var. Bun lar dan 12 mi ni 
Azər bay can, türk, fars və ərəb dil lə-
rin də olan əl yaz ma lar dır. Di gər lə ri 
əs ki çap ki tab la rı dır, sə nəd lər dir, 
köh nə mət buat nü mu nə lər idir və 
bu ki mi müx tə lif fraq men tar sə-
nəd lər dir. Bi zim ərəbdil li, fars dil li, 
türk dil li əl yaz ma la rın təd qi qi şö-
bə lə ri miz var ki, bun la rın hə rə si öz 
adı na uy ğun əl yaz ma la rın təd qi qiy-
lə məş ğul dur. Bir də ay rı ca bir şö-
bə əl yaz ma la rın ka ta loq laş dı rıl ma sı 
ilə məş ğul dur. Bu şö bə əl yaz ma la-
rı təs vir edir, için də ki mə lu mat la rı 
uy ğun laş dı rır ki, bü tün dün ya da 
bi lin sin biz də han sı əl yaz ma lar var. 
İş müx tə lif is ti qa mət lər də apa rı lır: 
əl yaz ma la rın təd qi qi, tər cü mə si, 
nəş ri, ka ta loq laş dı rıl ma sı və təb li-
ği. Elə çap ki tab la rı var ki, bə zi əl-
yaz ma lar dan da də yər li dir. On la rın 
da ça pı çox va cib dir. Am ma 12 min 
əl yaz ma dün ya da kı əl yaz ma la rı mı-
zın sa yı ilə mü qa yi sədə çox az dır. 
Dün ya nın müx tə lif öl kə lə rin də – 
İran, Tür ki yə, Hin dis tan, Pa kis tan, 
Ame ri ka Bir ləş miş Ştat la rın da, bir 
çox Av ro pa öl kə lə rin də çox say lı 
əl yaz ma la rı mız var. Ta ri xi mi zi öy-
rə nən də yal nız biz də olan əl yaz-
ma lar la ki fa yət lən mək müm kün 
de yil. Ax ta rı rıq, xa ri ci öl kə lər də ki 
əl yaz ma lar dan is ti fa də edi rik. Və ya 
tu taq ki, han sı sa şairin əl yaz ma la-
rı nın el mi tən qi di mətn lə ri ha zır la-
nan da mətn lə rin için də Azər bay can  
nüs xə si 2-3-dür sə, çox say lı xa ri ci 
nüs xə lər də olur. Dün ya da ən çox 
Ni za mi nin, Fü zu li nin, Nə si rəd din 
Tu si nin, Saib Təb ri zi nin əl yaz ma la-
rı ya yı lıb. Nə si mi nin də əl yaz ma la rı 
ək sər öl kə lər də var. 

– Təd qi qat çı mü tə xəs sis lə rin 
ye tiş mə si mə səs lə si nə yer də-
dir? Ye ni nə sil gə lir mi? 
– Əl yaz ma lar İns ti tu tu nun 100-

dən çox el mi iş çi si var. On la rın ha-
mı sı otu rub il lər lə bu iş lə məş ğul 
ol sa be lə, qur ta ran de yil. Əl yaz ma-
lar İns ti tu tu nun iş çi si ol ma yan təd-
qi qat çı lar da iş pro se sin də, hə rə si 
öz iş lə di yi möv zu ya uy ğun əl yaz-
ma ilə məş ğul olur lar. Hətt  a xa ri ci 
təd qi qat çı lar da əl yaz ma lar dan is ti-
fa də edir lər. Əl yaz ma an caq ins ti tut 
əmək daş la rı nın işi de yil. Çox bö yük 
bir mə sə lə dir. Ən pi si odur ki, yaş lı 
nə sil – bi zim nə sil get sə, ye ni nə sil 
yox dur. İn di ki ca van lar is tə yir lər 
iş asan, maaş çox ol sun. Biz də isə 
iş çə tin dir, maaş az. Ma gist ra tu ra-
ya, dok to ran tu ra ya gi rən gənc lə rin 
ək sə riy yə ti nin məq sə di heç də mü-
tə xəs sis ol maq de yil, sa də cə el mi 
də rə cə al maq is tə yir lər. Dü şü nür ki, 
ey ni də rə cə ni ala caq sa, ni yə özü nü 
çə tin li yə sal sın. Hər adam ailə si nin 
qay ğı sı nı bir kə na ra qo yub özü nü 
bu işə həsr et mək is tə mir. Elə abi də-
lər var ki, gə lə cək nə sil inan mı ram 
ki, özü nü o çə tin li yə sal sın, on la rı 
iş lə sin. Ona gö rə də tə lə si rik ki, bu 
çə tin iş lə ri gö rək.

– Han sı sa for ma da kə nar kö-
mə yin cəlb edil mə si müm kün 
de yil mi?
– İde ya ca müm kün dür. An caq 

prak ti ki cə hət dən çox çə tin dir. Bu na 
bö yük mad di im kan la zım dır. Kə nar 
kö mək be lə ola bi lər ki, xa ri ci ki tab-
xa na lar da sax la nı lan əl yaz ma la rı mız 
ka ta loq laş dı rıl ma sı və la zım olan əl-
yaz ma la rın alı nıb su rət lə ri nin çə kil-
mə si ilə bir nə fər məş ğul ol sun və 
bur dan ona maaş ve ril sin. Çün ki bi-
zim ora ge dib-gəl mə yi miz müm kün 
ol mur. İn di mən şəx si mü na si bət lə-
rim olan xa ri ci əl yaz ma şü nas lar dan 
xa hiş edi rəm, əsər lə rin   su rə ti ni əl də 
edi rəm. Və ya xa hiş edi rəm, ba xın, 
gö rün, or da bi zə aid nə sə var mı? Be-
lə xa hiş lər lə iş lər dü zə lir, am ma ida-
rə sə viy yə sin də ol mur. 

– Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da 
Tər cü mə Mər kə zi ilə əmək-
daş lıq et mək müm kün dür mü? 
Ne cə de yər lər, si zə ne cə yar dım 
edə bi lə rik?  
– Tər cü mə Mər kə zi si fa riş ve rə 

bi lər, bi zim əmək daş la rı mız hə-
vəs lə nər, han sı sa əsər or ta ya çı xa-
rı lıb, çap olu nar.   

– Bəs tər cü mə çi lə rin kö mə yi 
ne cə?  
– Mə sə lə bu ra sın da dır ki, əl yaz-

ma ilə iş lə mək üçün tək cə han sı sa 
di li də rin dən bil mək ki fa yət et mir. 
Fars di li ni gö zəl bi lən adam əl-
yaz ma nın qar şı sın da aciz qa la bi-
lər. Və bu tə biidir. Çün ki əl yaz ma 
üzə rin də uzun il lər iş lə yib, döv-
rün di li ni, qra fi  ka sı nı, xətt  növ lə-
ri ni bil mək la zım dır. Di li bil mək 
bur da işin ya rı sı dır, yer də qa lan 

ya rı sı ilə gə rək 20 il məş ğul ola-
san. Mə su liy yət lə de yi rəm: tər cü-
mə çi 20 il əl yaz ma ilə iş lə mə li dir 
ki, mü tə xəs sis ki mi ye tiş sin. Ona 
gö rə də mən in di əl yaz ma çı mü tə-
xəs sis lə rin üs tün də əsi rəm. 

– Əl yaz ma la rı mı zın xa ric dən 
alı nıb gə ti ril mə si pro se si nə 
yer də dir? 
– Dün ya nın çox öl kə lə rin də 

nəin ki əl yaz ma lar, elə gö zəl xə ri-
tə lər var ki, biz on la rı müt ləq al-
ma lı yıq. Hey dər Əli yev Fon du nun 
yar dı mı ilə ne çə il lər dir ki, əmək-
da şı mız Va ti ka na ge dib gə lir və 
or da kı əl yaz ma la rı his sə-his sə gö-
tü rür. On lar dan bə zi lə ri ça pa ha-
zır dır, üzə rin də iş ge dir. Bi ri  XVI 
əsr Azər bay can şairi Sü ru ri nin di-
va nı dır. Bu çox bö yük ha di sə dir, 
çün ki Sü ru ri nin di va nı heç vaxt or-
ta da ol ma yıb. Bu adam Nə si mi nin 
ar dı cı lı olub və onun bə zi şeir lə ri-
nə Fü zu li nə zi rə ya zıb. Be lə çı xır 
ki, o, iki şair ara sın da va si tə ro lu 
oy na yan bir sə nət kar olub. Azər-
bay can tibb ta ri xi nə aid əsər lər də 
gə ti ri lib ça pa ha zır la nıb. Pa ris mil li 
ki tab xa na sın da sax la nı lan xə ri tə lə-
ri miz ta ri xi ba xım dan çox qiy mət-
li dir. Dün ya da ma te rial lar çox dur, 
əl də edi lən lər də var. Am ma bun-
lar biz is tə di yi miz ki mi sis te ma tik 
xa rak ter da şı mır. Çün ki bu, bö yük 
bir ma liy yə ilə bağ lı olan iş dir. Mə-
sə lən, Al ma ni ya dan alı nan əl yaz-
ma la rın sa yı mə ni qa ne et mir. Hər-
çənd çox şey lər al mı şıq. Mə sə lən, 
Al ma ni ya dan al dı ğı mız əl yaz ma-
lar dan bi ri si XVII əsr də Sə fə vi lər 
döv rün də baş və zir ol muş Və hid 
Qəz vi ni nin di va nı idi ki, mən çap 

elət dir dim. Bun dan baş qa, bir ne-
çə Azər bay can şairinin şeirlərini 
çap elət dir mi şəm. Tə si ri Təb ri zi-
nin İran ki tab xa na sın da sax la nı lan 
di va nı nı Azər bay ca na gə tir dik və 
çap et dik. Va ti kan dan gə ti ril miş 
bir xə ri tə var. Mat sen ad lı bir hol-
land XVII əsr də çə kib. Or da Azər-
bay can, Qa ra bağ, Ba kı, Təb riz, Şir-
van  sö zü var, Er mə nis tan de yi lən 
söz yox dur. Bu da bi zim üçün çox 
də yər li dir. On dan qa baq kı dövr-
lə rə də aid olan be lə xə ri tə lər var. 
Bə zi lə ri va hid Azər bay can ol du-
ğu nu in kar edir lər. De yir lər ki, 
Cə nu bi Azər bay can olub, Şi ma li 
Azər bay can isə Aran və ya Al ba ni-
ya olub. Bu çox ağıl sız söz dür. Bu-
nu sü but edən o qə dər mən bə var 
ki... Də fə lər lə əli mi zə be lə xə ri tə lər 
ke çib. Həm də ki, bir çox or ta əsr 
müəl lifl  ə ri şi mal və cə nu bu va hid 

Azər bay can ki mi gös tə rib lər. Bu, 
bi zim üçün çox va cib mə sə lə dir. 
Be lə şey lə ri əl də edi rik və təb li ğa-
tı nı apa rı rıq. 

– “Ca vi da ni-Kə bir”in tər cü mə-
si nə yer də dir?
– Onun tər cü mə si ni Səadət xa-

nım Şı xı ye va edib. Mətn  re dak tə-
də dir. Bu əsə rin tər cü mə si nin çə-
tin li yi nə dən iba rət dir: əsər fars ca 
de yil, Ast ra bad şi və sin də dir. Həm 
də baş dan-aya ğa rəmz lər, işa rə lər, 
rə qəm lər dən is ti fa də olu nub. Gə-
rək bun la rı izah edə sən. XVII əsr də 
bu əsə ri hü ru fi  lik dən ba şı çı xan bir 
müəl lif tər cü mə edib. Biz hə min 
tər cü mə ni də müasir di li miz də çap 
et mək is tə yi rik. Onu or ta ya çı xart-
maq da ha asan dır, nəin ki “Ca vi da-
ni-Kə bir”in özü nü. Ümu miy yət lə, 
hü ru fi  li yin bi zim ədə biy ya tı mız da 
və ta ri xi miz də oy na dı ğı rol in di yə 
qə dər ki fa yət qə dər öy rə nil mə yib. 
Mə sə lən, Şah İs ma yı lın şeir lə rin də 
çox güc lü Hü ru fi  tə si ri var. Bu nun 
bir sə bə bi də odur ki, hü ru fi  lər Şah 
İs ma yı lın ha ki miy yə tə gəl mə si nə 
yar dım çı olub lar, sa ra ya da yer lə-
şib lər. Am ma son ra dan döv lət çi lik 
qu ru lu şu pro se sin də bü tün o tə ri-
qət lər kə na ra çə ki lib, şiəlik əsa sın-
da Sə fə vi lər döv lə ti qu ru lub. 

– “Ca vi da ni-Kə bir”i mis tik 
əsər he sab edən lər var. Bu be-
lə dir mi?
– “Ca vi da ni-Kə bir”də Azər-

bay ca na aid çox ma raq lı şey lər 
var. Səadət Şı xı ye va bir mə qa-
lədə ya zıb: “Hü ru fi lik də Ba kı 
və Qız qa la sı nın ro lu”. Tər cü-
mə olun sa, o əsə rin üzə rin də-
ki müəm ma, sehr çə ki lər. Or da 
real söh bət lər var. Sa də cə ola raq 
hü ru fi lik özü rəmz lər dən iba rət 
bir tə ri qət dir. Təd qiq edib or ta-
ya qoy saq, gö rər lər ki, bu, real 
ta ri xi şə rait lə bağ lı bir əsər dir. 
Mis ti ka ya gə lin cə, bu, bü tün tə-
səv vüf də var. Hü ru fi lik tə səv vüf 
cə rə yan la rı içə ri sin də ən çə tin 
öy rə ni lən bir his sə dir. Onu da ha 
çox tə qib edib lər. Elə gö tü rək Sü-
ru ri nin özü nü, Fəz lul la hı Al lah 
he sab edir. 

– Əl yaz ma lar la iş lə yən də ob-
ra zı “gö rə” bi lir si niz? Bi zə 
in di yə dək təq dim olu nan ob-
raz lar var mı əl yaz ma la rın ar-
xa sın da?
– Əl yaz ma lar la iş lə yən də xa-

ri ci gör kəm mə ni çox az ma raq-
lan dı rır. Or ta əsr lər də in sa nın 
şəx siy yət ki mi ye tiş mə si nin əsas 
me ya rı, o döv rün təz ki rə lə rin də 
də ya zıl dı ğı ki mi, onun əsər lər 
oxu ma sı və sə ya hət et mə si idi. 
On da da sə ya hə tə, əl bət tə ki, in-
di ki ki mi təy ya rə ilə get mir di lər. 
O uzun yol lar da, gü nün al tın da 
adam nə gü nə dü şər?  İn di ki ki-
mi bər bər xa na lar yox, tə miz lik 
üçün la zı mi şə rait yox. Ona gö rə 
də, əl bət tə, o ob raz lar bi zə təq-
dim olu nan ki mi ola bil məz. Qal-
dı ki, psi xo lo gi ya sı, əh val-ru hiy-
yə si, o da o de yil. Baş qa adam dır 
və o baş qa ada mı yaz maq üçün 
də bö yük bir təd qi qat çı la zım dır. 
Vax ti lə bö yük ya zı çı mız Məm-
məd Səid Or du ba di Ni za mi dən 
çox gö zəl bir ro man yaz mış dı. 
Or da is te da dı he sa bı na çox şey-
lə ri özün dən uy du rub və hə yat-
da ol ma yan bu Ni za mi gözə çox 
gö rü nür. Və ya xud da hə yat da 
ol ma yan Nə si mi ni, Şah İs ma yı lı 
ro man lar da çox gö rü rük. Bə zən 
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Xə qa ni ni də. Nə yə gö rə? Xə qa-
ni nin o qə dər mək tu bu var ki, 
on la rın ha mı sı nı gə rək oxu ya-
san, bü tün hə ya tı nı öy rə nə sən  
on dan son ra or ta ya nə sə qo ya-
san, – o da çox çə tin mə sə lə dir. 
Bi zim klas sik lə ri mi zin hə yat və 
ya ra dı cı lı ğı la zı mi sə viy yə də 
təd qiq olun ma yıb. Gə rək la zı-
mın ca təd qiq olu nan dan son ra 
kim sə ta ri xi ro man ya zay dı. Axı 
biz də hə lə nə təd qi qat apa rı lıb 
ki, onun əsa sın da da ka mil əsər 
ya zıl sın? Bu, tək cə Azər bay-
can la bağ lı mə sə lə de yil. Bü tün 
dün ya da be lə dir. Ta ri xi ro man 
ya zan özü də çə tin və ziy yət də 
qa lır. Am ma müəy yən qə dər 
təd qi qat apa ran dan son ra əsər-
lə rə ba xan da dü şü nür sən ki, hə-
min adam in di yaz say dı, baş qa 
cür ya zar dı.

– Yə ni bu şəx siy yət lər mifl  əş-
di ri lib lər, real şəx siy yət lər de-
yil... 
– Bə li, am ma si zə de yim ki, real 

elə mək də çə tin dir. De yim ki, 
mən ya za bi lə rəm be lə bir şey? 
Yox, mən də ya za bil mə rəm. 

– Yə ni bir ya zı nız da Alek sey 
Los yev dən si tat gə tir di yi niz 
ki mi, hər şey mif dir? De yə sən, 
bir cə əl yaz ma lar mif de yil...
– Bə li, əl yaz ma lar mif de yil. 

Am ma əl yaz ma la rı mif edən bir 
Ka mal Ab dul la da var... 

– Bir əl yaz ma şü nas alim ki mi 
ne cə dü şü nür sü nüz, Ka mal 
müəl lim “Ya rım çıq əl yaz ma” 
ilə ədə biy yat da təh lü kə li ten-
den si ya ya ra da bi lər mi? 
– Mən cə, təh lü kə li ten den si ya 

de yil. Bu, ədə biy yat da ye ni bir 
cı ğır aç maq dır. Ka mal müəl lim 
nəs ri mi zi da rıx dı rı cı lıq dan qur-
tar maq üçün ye ni bir yol gös tə-
rib. Həm də ma raq lı dır ki, ya zı çı 
tə xəy yü lü ilə elə bir şey ya zıb ki, 
rə qəm lər tə sa dü fən əl yaz ma la rın 
kod la rı ilə üst-üs tə düş müş dü. 
Ca maatı da çox ma raq lan dır dı. 
Əv vəl cə, doğ ru dan da, çaş qın lıq 
ya ran dı. Hətt  a bir al man xa nım 

Azər bay ca na gəl miş di, mən ona 
da nış dım, gül dü ki, çox ma raq-
lı dır, be lə ha di sə Al ma ni ya da ol-
ma yıb. O üsul lar dan baş qa ya zı çı-
lar da is ti fa də edə bi lər lər. Oxu cu 
da gə rək fər qi nə var sın ki, bu bə-
dii əsər dir. 

– Əl yaz ma lar İns ti tu tun da “Ta-
ri xi-Na dir”in ne çə nüs xə si var? 
Ne çə sə hi fə dir bu əsər? Onu 
ya rı ya can oxu maq doğ ru dan-
mı “çə tin” mə sə lə dir?
– Biz də onun nüs xə lə ri çox dur, 

tam dır, iri həcm li dir. Bə zi bi sa-
vad la rın dü şün dü yü ki mi iki sə-
hi fə dən iba rət de yil, irihəcm li bir 
əsər dir. Di li o döv rün tə ləb lə ri nə 
uy ğun ola raq çox mü rək kəb dir. 
Ye ri gəl miş kən, Mə şə di İbad çox 
sa vad lı bir adam olub. “Ta ri xi-
Na dir”i ya rı ya can oxu maq, doğ-
ru dan da, bö yük bir hü nər dir. 

Fars ca əsər dir, di li çox mü rək-
kəb dir. Üze yir bəy Mə şə di İba dın 
di lin dən bu əsə rin adı nı çək mək-
lə heç də Mə şə di İba dın sa vad sız 
ol du ğu nu de mək is tə mə yib. Bir 
xal qın nü ma yən də lə ri nin təh sil, 
dün ya gö rü şü fər qi ni nə zə rə çat-
dır maq is tə yib. 

– Əsə rin müəl li fi  kim dir?
– Mir zə Meh di xan Ast ra ba di. 

O, bö yük bir alim, Na dir şa hın ta-
rix çi si idi. Baş qa əsər lə ri də var, 
mə sə lən, Nə vainin lü ğə ti ni tər-
tib edib. Onun biz də 10 nüs xə si 
var sa, İran da yüz, Tür ki yə də 50 
nüs xə si var. Bu il əha li dən “Ta ri-
xi-Na dir”in çox yax şı bir nüs xə si-
ni də al mı şıq. O qə dər çə tin əsər-
dir ki, bi zim tər cü mə çi in di əl lə şir 
onun la. Ast ra ba di nin baş qa bir 
mün şüaatı da var – mək tub lar 
top lu su. Onu da ha zır la yı rıq.  

– Əl yaz ma la ra əsa sən tər cü-
mə ta ri xi miz ba rə də nə de mək 
olar?
– Tər cü mə ta ri xi miz ana dil-

li ədə biy ya tı mız la ey ni vaxt dan 
baş la yır. “Şeyx Sə fi  təz ki rə si” 
XIV əsr də ya zı lıb, XVI əsr də tər-
cü mə edi lib. Nə həng bir ki tab-
dır. Or ta əs rə aid ən bö yük ana 
dil li abi də miz dir. Di li də ki, ay rı 
aləm dir, ləz zət li dil dir. O dövr-
də ədə bi dil fars və ərəb di li idi. 
Azər bay can di li ədə bi dil de yil di. 
Ona gö rə də xal qın sa də di lin də 
tər cü mə edi lib. Or ta əsr lər də bi-
zim çox güc lü tər cü mə lə ri miz 
olub. Bun lar dan bir his sə si nə-
həng nəsr əsər lə ri dir. Mə sə lən, 
Fü zu li həm də çox gö zəl tər cü-
mə çi olub. “Hə di si-Ər bəin”i Əb-
dür rəh man Ca mi dən tər cü mə 
edib. Bi zim ilk ana  dil li şeiri miz 

– Hə sə noğ lu nun “Apar dı kön lü-
mü” qə zə li Ni za mi nin qə zə li nin 
fars ca dan tər cü mə si dir. Hətt  a 
Nə si mi nin bə zi şeir lə ri var, təd-
qi qat çı lar de yir lər ki, bu tər cü-
mə dir. Mus ta fa-Zə rif ad lı Azər-
bay can şairi nin  “Si rə tün-nə bib” 
(“Pey ğəm bər lə rin hə ya tı”) tər cü-
mə si var. Ərəb müəl li fi n dən tər-
cü mə dir, 1000 sə hi fə dən çox dur. 
Ça pa ha zır la mı şıq ar tıq. Gö zəl 
ana di li miz də ya zır, ərəb cə si ni 
ve rib, son ra azər bay can ca tər-
cü mə si ni təq dim edib. XIV əsr 
müəl li fi  Bəz zaz Ər də bi li nin fars 
di lin də yaz dı ğı “Səf və tüs-sə fa” 
əsə ri Sə fə vi lə rin nəs lin dən da nı-
şan bir əsər dir. Onu Mə həm məd 
ibn Hü seyn Ka tib Ni şa ti 1543-cü 
il də tər cü mə edib. Di li elə gö zəl-
dir ki...  Mə sə lən, biz “göy üzü”, 
“yer üzü” sö zü nü iş lə di rik, or da 
“qa yıq çıx dı su yun üzü nə” ifa də-
si var. Bi zim yad dan çı xar dı ğı-
mız elə ifa də lər var ki, dü şü nü-
rəm,  on la rı ye ni dən is ti fa də yə 
ver mək la zım dır.

– Ye ri gəl miş kən, tər cü mə za-
ma nı da tər cü mə çi lər bə zən 
çə tin lik lər lə qar şı la şır lar. O 
ba xım dan keç miş də di li miz-
də ol muş, unu dul muş söz lə ri 
ta pıb, təq dim et mək yax şı ol-
maz mı?   
– Doğ ru dan da, elə söz lər var 

ki, yad dan çı xıb. Mah mud Kaş-
ğa ri nin lü ğə ti nə bax sa nız, or da 
elə söz lər var ki, unu du lub. Baş-
qa lü ğət lər də var. Heyif ki, bi zim 
qə dim və or ta əsr Azər bay can di-
li lü ğə ti bir ki tab ha lın da or ta da 
yox dur. Tür ki yədə bu nu edib lər. 

Biz də elə mə li yik. Qə dim və or ta 
əsr lər türk mən şə li Azər bay can 
söz lə ri lü ğə ti tər tib olun sa, çox 
söz lə ri or dan gö tü rüb is ti fa dəyə 
ver mək olar. Di li mi zin də in ki şa-
fı na tə kan ve rər.  

– Da ha han sı plan la rı nız var? 
– Uzun il lər dir, Sə fə vi lər döv rü 

Azər bay can ədə biy ya tı nın təd qi-
qi ilə məş ğu lam. Dis ser ta si yam 
da XVII əsr Azər bay can li ri ka-
sı haq da olub. Sə fə vi lər döv rü 
Azər bay can ədə biy ya tı nın ən az 
öy rə nil miş his sə si idi. Bu nu ya-
zar kən mən xa ric dən xey li əl yaz-
ma əl də edib təd qiq elə dim. Ça lı-
şa cağam, nə qə dər mən bə var sa, 
ha mı sı nı top la yıb Sə fə vi lər döv-
rü Azər bay can ədə biy ya tı na aid 
bir mo noq ra fi  ya ya zım. Am ma 
bu, asan iş de yil. Mən bə lə rin ha-
mı sı or ta ya çı xa rıl ma yıb. Bu iş 
be lə dir: bi zə elə gə lir nə sə elə mi-
şik, am ma ge niş ba xan da heç nə 
elə mə mi şik. Əs lin də çə ki lən zəh-
mət bö yük dür. Mə sə lən, Hə mid 
Aras lı nın gör dü yü iş ədə biy yat 
ta ri xin də ti ta nik bir iş dir. Am ma 
ney lə sin ki, o vaxt hə min əsər lə-
ri əl də elə mək müm kün de yil-
di. Bun la rın ha mı sı nı əl də edib, 
təd qiq edib, ümu mi bir ədə biy-
yat ta ri xi yaz maq – bu, cid di bir 

mə sə lə dir. Bil mi rəm, im ka nım 
ça tar, çat maz. Am ma hər hal da 
bu na cid di şəkildə cəhd elə mək 
fi k rim var. Əv vəl cə Sü ru ri ni, 
son ra bir ne çə şair lə ri miz var, 
on la rın əsər lə ri ni çap elət di rə-
cəyəm. Baş qa fi  kir lə rim də var. 
Bi zim ədə biy ya tı mız da bir janr 
var – mün şaat jan rı, mək tub lar. 
Sa diq bəy Əf şa rın mək tub la rı nı 
çap elət dir mi şəm, cı ğa tay di lin-
də dir – Nə vainin di lin də. On dan 
son ra ba şa düş düm ki, bi zə bu 
mək tub la rın güc lü bir təd qi qa tı 
la zım dır. Biz bu na da ça lı şı rıq. 
İns ti tut da iş ge dir. Bu ya xın lar da 
is tə yi rik Na dir şa hın mək tub la-
rı nı bu ra xaq. Rauf Şeyx za man lı 
tər cü mə edib, re dak to ru mə nəm. 
Bir is ti qa mət də təz ki rə lər lə bağ-
lı dır. On lar da ədə biy yat ta ri-
xi mi zin çox va cib mən bə yi dir. 
Bü tün nə yi miz var sa, onu təz-
ki rə lər dən öy rə ni rik. On lar dan 
bi ri ni bu gün lər də çap elət dir mi-
şəm: “Gül şə ni-maarif” təz ki rə si. 
Bun dan baş qa da bir ne çə təz ki rə 
var ki, ədə biy yat ta ri xi mi zə dair 
çox güc lü mən bə lər dir, am ma 
heç ki min on lar dan xə bə ri yox-
dur. Çünki on la rı əl yaz ma va-
rian tın da heç kim oxu mur. Am-
ma ki tab ha lı na sa lan da, alim lər 
üs tü nə tö kü lü şüb, el mi əsər lər 
ya za caq lar. Bi zim işi miz də təq-
dim et mək dir. Sə fə vi lər döv rü nə 
aid ol ma yan bir ne çə əsər də var 
ki, əl yaz ma la rı nı ar tıq al mı şam 
və on la rın mət ni ni ha zır la maq 
la zım dır. Ömür və fa et sə, bun la-
rın ha mı sı nı edə cəyəm... 

Qı zıl gül AB Dİ NO VA

“Ta ri xi-Na di ri ya rı ya can oxu maq, 
doğ ru dan da, bö yük hü nər dir”

Pa şa
Əlioğ lu:

– Hə sə noğ lu nun “Apar dı kön lü-

be lə dir: bi zə elə gə lir nə sə elə mi-
şik, am ma ge niş ba xan da heç nə 
elə mə mi şik. Əs lin də çə ki lən zəh-
mət bö yük dür. Mə sə lən, Hə mid 
Aras lı nın gör dü yü iş ədə biy yat 
ta ri xin də ti ta nik bir iş dir. Am ma 
ney lə sin ki, o vaxt hə min əsər lə-
ri əl də elə mək müm kün de yil-
di. Bun la rın ha mı sı nı əl də edib, 
təd qiq edib, ümu mi bir ədə biy-
yat ta ri xi yaz maq – bu, cid di bir 

“Ta ri xi-Na di ri ya rı ya can oxu maq, 

“Tər cü mə ta ri xi miz ana dil li 
ədə biy ya tı mız la ey ni vaxt dan baş la yır”
doğ ru dan da, bö yük hü nər dir”

“Mə sə lə bu ra sın da dır ki, əl-
yaz ma ilə iş lə mək üçün tək cə 
han sı sa di li də rin dən bil mək 
ki fa yət et mir. Fars di li ni gö zəl 

bi lən adam əl yaz ma nın qar şı sın da 
aciz qa la bi lər. Və bu, tə biidir. Çün ki 
əl yaz ma üzə rin də uzun il lər iş lə yib, 
döv rün di li ni, qra fi  ka sı nı, xətt  növ lə-
ri ni bil mək la zım dır. Di li bil mək bur-
da işin ya rı sı dır, yer də qa lan ya rı sı 
ilə gə rək 20 il məş ğul ola san. Mə su-
liy yət lə de yi rəm: tər cü mə çi 20 il əl-
yaz ma ilə iş lə mə li dir ki, mü tə-
xəs sis ki mi ye tiş sin. Ona gö rə 
də mən in di əl yaz ma çı mü tə-
xəs sis lə rin üs tün də əsi rəm. ”
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Va le ri İva nov-Ta qans ki
(RU SİYA)

Vik tor möh kəm bə dən li, 
ağ bə niz, çil li bir oğ lan 
idi. On beş ya şın da ona 
ba xan elə bi lər di on sək-

kiz ya şı var. Dərs lə ri ni oxu maq da 
çə tin li yi ol maz dı. Şə kil çək mə yi 
xoş la yır dı, məş hur fut bol çu ol ma-
ğı ar zu la yır dı. Ayaq ya lın adı da 
on da fut bol dan qal mış dı. Ayaq-
qa bıy la qol vu ra bil mir di, am ma 
ayaq ya lın bəx ti gə ti rir di. Elə ki 
“A yaq ya lın, irə li!” qış qır tı sı nı eşi-
dir di, də ri dən-qa bıq dan çı xır dı.

Vik to run həm də giz li sev gi si var 
idi, bir də onu ra yon bos tan la rı nın 
qə ni mi he sab edir di lər. Mə sə lə bu-
ra sın da dı ki, Ri qa nın ət rafl  a rın da 
ya şa yan la tış la rın hə yət ya nı sa hə-
lə ri var idi. Qə lə bə dən son ra xa ri cə 
üz tu tan ye kə qa rın la rın ev lə rin də 
məs kun la şan hərb çi lər isə mən zil-
dən və öz lə ri nə qar şı giz li nif rət dən 
sa va yı heç nə yə ma lik de yil di lər. 
Bu əda lət siz li yi uşaq lar hə rə si özü 
bil di yi ki mi həll edir di. Hə min hə-
yət lər də mey və və tə rə vəz dəy mə-
yə baş la yan ki mi uşaq lar us ta lıq la 
ona şə rik olur du lar. Yer li ar vad lar 
hid dət dən bo ğu la-bo ğu la qa lır dı-
lar. Və bu “do nuz za bit ba la la rı-
nı” tut maq üçün növ bət çi lik tə yin 
et miş di lər. Am ma kök, xi yar və 
po mi dor göz gö rə si bos tan lar dan 
yox olur du. Bos tan çı qa rı lar məət-
təl qal mış dı lar, am ma nə xey ri, bir 
uşaq da ələ keç mir di. Çün ki uşaq-
la rın hər bi ad ver dik lə ri bu “ra pa-
rat si ya” çox də qiq üsul lar la təş kil 
olun muş du. Ən çox gi ley-gü zar 
Ro za lin da ar va dın di lin də idi. Çün-
ki ən bə rə kət li bos tan onun ku idi. 
Qa rı and iç miş di ki, Vik to ru - o baş 
st ra te qi və o bi ri bos tan qə nim lə ri-
ni müt ləq tu ta caq. Sübh tez dən dən 
onun ar tır ma dan ne cə düş dü yü nə 
və san ki so yuq dan vağ qu şu ki mi 
ya lın ayaq la rı nın gah bi ri ni, gah o 
bi ri ni ne cə bü küb ağır-ağır se ment 
pil lə kən lər lə qalx dı ğı na göz qoy-
muş du. Bir sa ni yə dən son ra Vik tor 
özü nün dü zəlt di yi tir tə rə fə qa çıb 
dər din dən də li-di va nə ol du ğu o qı-
zın - ya ra şıq lı, sa rı saç lı Dzint ra nın 
ya şa dı ğı qon şu evin pən cə rə si nə 
boy lan mış dı. Və sa y-he sa bı iti rə nə-
cən tir də dar tın mış dı. Bu vaxt si fə-
ti çox qəd dar ifa də al mış dı, elə bil 
kim sə onun da ban la rı nı diş lə yir di.

Ar vad rəf dən mü ha ri bə dən əv-
və lin teatr bi nok lu nu gö tü rüb əsl 
Şer lok Holm sa çev ril miş di. Ro za-
lin da heç vaxt hə yə tin dən gö zü nü 
çək məz di, am ma yax şı iz lə yə bil-
mir di, hər də fə nə sə onun fi k ri ni 
ya yın dı rır dı. Gah ki min sə - öz gə-
nin iti hə yə ti nə gi rər di, gah do nuz 
ba la sı töv lə dən çı xıb qa çar dı. Ax-
şam dan qa lan iz lər dən qa rı an la-
mış dı ki, ye nə o Ayaq ya lın şam 
ye mə yi ni onun bos ta nın da ye yib.

Tez-tez on dan ata sı na şi ka yət 
elə yir di. Ata sı Ro za lin day la hə yə ti 
gəz mə yə çı xır dı və hər də fə oğ lu-
nun yox, qa ba nın iz lə riy lə rast la-
şır dı. Ata sı əl lə ri ni ya na elə yib de-
yir di: «Sü but-də lil yox du sa, kö tək 
də ol ma ya caq!»

Sa kit ləş dir mək üçün ata ar va-
da söz ver miş di ki, ax şam əlin də 
ta pan ça pus qu da du rar və onu 
qa ban əti nə qo naq elə yər. Ar vad 
qa ban da ba nı na nə sə bir qur-
ğu tap ma ğın la zım ol du ğu nu 
dü şün dü, am ma ağ lı na bir şey 
gəl mə di. Nə ha yət, hər şey həl-
li ni tap dı. Ra yo nun baş ar xa rı1 
və Ayaq ya lı nın qə dim düş mə ni 
Ay var sü but ki mi qa ban da ba nı-
na ox şa dıl mış dörd ba la ca tax ta 
gə tir di. O, bun la rı Ayaq ya lı nın 
sa ra yın dan ta pıb giz lin cə qa rı ya 
gə tir miş di. Bun lar hə min dövr-
lər də məş hur olan «Dağ lar da 
ke çid» fi l min də ca sus la rın is ti-
fa də et dik lə ri da ban la rın ey ni 
idi. Ar vad Ay va rın ver di yi “də-
li li-əş ya la rı” özüy lə gö tü rüb ata-
ya şi ka yət et di və son ra özü nün 
ikin ci mər tə bə sin də məm nun luq 
his siy lə düş mə ni nin ata sı nın qa-
yı şı al tın da ne cə ula ma sı na qu-
laq as dı.

Bu uzund raz xə bər çi yə olan 
kin-kü du rə ti nin bö yük lü yü 
Ayaq ya lı nı “a çıq mü ha ri bə yə” 
keç mə yə va dar et di. Qon şu kü çə-
də ya şa yan yaş ca özün dən bö yük 
Vov kay la tez-tə lə sik sam bo ya ya-
zıl dı. Cə mi bir həf tə son ra məşq-
çi dən tə rif eşit di: “Beş cə il dən 
son ra sən çem pion ola bi lər sən”. 
Düz dü, Ser gey İva no viç çem-
pion lu ğun də rə cə si ni de mə di, 
am ma Vik tor üçün bu elə də əhə-
miy yət li de yil di. Əsas olan, ona 
qar şı inam idi. De mə li, o nə yə sə 
ya ra yır və na zik do daqlı, ha mı ya 
nif rət do lu ba xış lı Ay var - o la tış 
xə bər çi də bu gün-sa bah bu nu 
hiss edə cək.

“At lu tas2 kü çə sin də ha mı nın 
gö zü qar şı sın da onun dər si ni ve-
rə cəm. Göl mə çə nin için də mə-
nim zər bə lə rim al tın da ay kef 
edə cək ha”. Vik to run qə ra rı be lə 
ol du.

Əs lin də Ay var la - bu ye rin məş-
hur bas ket bol çu suy la onun ku 
çox dan, doq quz il əv vəl bir ba-
har gü nün də Qə lə bə mey da nın da 
al man ge neral la rı edam olu nan 
vaxt dan tut mur du. O vaxt or da 
adam əlin dən tər pən mək müm-
kün de yil di. Qa ba ğa, bi rin ci sı ra-
la ra ta nış uşaq lar dan heç kim ke çə 
bil mə miş di. Hərb çi uşaq la rı nı ya-
xı na bu rax mır dı lar. Am ma mey-
da nın ət ra fın da kı ağac lar da yer 
ürə yin is tə yən qə dər idi. Əs lin də 
iz di ha mın için dən sə hün dür dən 
hər şey da ha yax şı gö rü nür dü. 
Edam sə hər saat ona tə yin olun-
muş du. Ar tıq onun ya rı sın da Qə-
lə bə mey da nın da iy nə at san, ye rə 
düş məz di. İz di ham gu rul da sa da, 
nə sə hər şey sir liy di, se vinc hiss 
olun mur du, ha mı ba şa dü şür-

dü ki, bu edam mə ra si mi tən tə nə 
yox, ta ma şa dı. Nə ha yət, yük ma-
şın la rı gö rün dü və on la rın keç mə-
si üçün yo lu bo şalt dı lar. On ma şın 
düz mey da nın or ta sı na gəl di. Ye rə 
bər ki dil miş dar ağa cıy la üz bəüz 
da ya nan ma şın lar dan yal nız sək-
ki zi nin bor tu açıl dı. Ma şı nın mü-
hər ri ki nin sə si al tın da bort la rın 
ar xa sın da sı ra ilə sək kiz kən dir 
gö rü nən də küt lə sus du. Heç kim 
da nış maq is tə mir di. Nə ha yət, əy-
nin də da xi li qo şun la rın for ma sı 
olan hün dür boy lu bir pol kov nik 
cər gə nin əv və lin də olan av to bu-
sa ya xın laş dı və əmr et di: “Çı xın!” 
Nə dən sə, or dan sək kiz adam çıx-
dı. Son ra mə lum ol du ki, iki si qa ça 
bil sə də, yol da on la rı öl dü rüb lər. 
Qa lan lar hə vəs siz-hə vəs siz sı ra ya 
dü zü lüb edam ye ri nə tə rəf hə rə-
kət et di. İrə li də inam lı ad dım lar la 
bəs tə boy ge ne ral ge dir di. Ar dın ca 
da san ki onun bu ad dım la rın dan 
ürək lən miş qa lan yed di si gə lir di.

Ağa cın qa na dın da otur muş ca-
van oğ lan:

- Bir ora bax, - de di, - bu ba la ca 
heç qor xub-elə mir.

O bi ri bu daq da otur muş yaş ca 
on dan bö yük oğ lan:

- Sən hə lə göz lə, - de di, - kən-
di rə gə lib ça tan da tu ma nı nı ba tı-
ra caq.

Doğ ru dan da, edam olu nan lar-
dan bi ri - hün dür və az ca be li bü-
kül müş al man dar ağa cı nı gö rən 
ki mi möh kəm dən ah-vay et di və 
dər hal onun göy qa li fe si toq qa-
dan aşa ğı tünd ləş di. Bu mən zə rə-
ni gö rən ca maat uca dan gü lüş dü.

Ayaq ya lın gül mə di. O, özü nü 
pis hiss edir di. Eda mın təş ki lat çı-
la rı nın əh val-ru hiy yə si də xo şu-
na gəl mir di.

Bu ha zır lıq iş lə ri nə ba xa-ba xa 
ürə yin də fi  kir lə şir di ki, axı in san-
la rın asıl ma ğı na ne cə se vinc lə diş 
ağart maq olar.

Az son ra məh kum la rın ha mı sı nı 
ma şı nın ya nı na düz dü lər.

Ko man da ve ril di, hökm oxun-
du. As ta dan oxun du və qı sa çək-
di. Ayaq ya lın məz mu nu yal nız 
tə səv vür et di. Bu dur, ar tıq bi rin ci 
al man qoy ma pil lə kən lə ma şı nın 
plat for ma sı na qal xır. Elə bu za-
man Ay var on lar la uşa ğın özü nə 
yer elə yib otur du ğu ağa cın ya nın-
da pey da ol du. O, yu xa rı dır maş-
dı və la zım olan hün dür lü yə qal-
xa-qal xa yol da ona ma ne olan la rı 
bir-bir tul la dı. Elə bu vaxt əli nə 
Ayaq ya lın keç di. Ay va ra ilk cəhd-
də bu, müyəs sər ol ma dı. Am ma 
son ra on dan ikiəl li ya pı şıb Ayaq-
ya lı nı hiy lə gər cə si nə qa ba ğa itə-
lə di. Ayaq ya lın sü rüş dü, am ma 
yax şı ki, yı xı lan da bu daq lar dan 
bi rin dən ya pı şıb tu ta bil di, yox-

sa üzü qoy lu ye rə gə lə cək di. Be li-
ni di kəlt di, aşa ğı bu daq da özü nə 
yer elə yib ayaq la rı nı sal la dı. Vik-
tor hir sin dən bo ğul sa da, bir tə hər 
özü nə güc gə lib diş lə ri ni sıx maq-
la ki fa yət lən di. Yu xa rı dır ma şan 
Ay var or dan ona ba xır dı. Ayaq-
ya lın ona yum ruq gös tə rib möh-
kəm dən əla və et di: “Öl dü rə cəm!” 
Tə zə ye rin dən yal nız al man la rın 
baş la rı, bir də yük ma şın la rı nın 
bort la rı gö rü nür dü. Sək kiz məh-
ku mun ha mı sı qal xıb ye ri ni alan-
da mey da na ölü sü kut çök dü. 
Mü qa vi mət gös tə ril mə mə si üçün 
hər al ma nı bi zim bir za bit tut muş-
du, ge ne ral la rın əl lə ri ar xa dan 
bağ lan mış dı, bo ğaz la rı na kən dir 
ke çi ril miş di. Məh kum lar öz lə ri ni 
fa ğır və bu ta le yə məh kum ki mi 

apa rır dı lar. Am ma qəfl  ə tən on-
lar dan bi ri öz nə za rət çi si nin si fə-
ti nə tü pür dü. Mey dan nə ril də di. 
Al man dər hal yum ruq la ca va bı nı 
al dı. Xalq ra zı lıq la gur la dı. Çün-
ki zər bə elə qüv vət li alın mış dı ki, 
özü nə gəl mə si ni göz lə dik lə rin dən 
bu ge ne ra lı ən axı rın cı as dı lar.

Son ra han sı sa bir yaş lı ki şi ay-
dın lıq gə tir di:

- Bu al man iç lə rin də ən bi ciy miş, 
həyatını ya rım saat uzat dı.

Uca dan marş sə da la rı eşi dil di 
və bu sə sin mü şa yiəti lə ma şın lar 
növ bəy lə ar xa la rın da dar ağac-
la rın dan ası lıb qıc olan, tit rə yən 
adam la rı qo yub tər pən di lər. Ha-
mı özü nü ey ni cür apar dı, axı ra-
can nə za rət çi si nə mü qa vi mət gös-
tər di. Yal nız so nun cu dan əv vəl ki, 
hə min o bəs tə boy ge ne ral əliy lə 
za bi ti kə na ra elə yib plat for ma nın 
kün cü nə özü get di və əl lə riy lə 
ca maatı sa lamladı. Nə za rət çi nin 
üzü nə tü pü rən al man ca va bı nı 
ar tıq la ma sıy la al dı. Hid dət lən miş 
za bit məh ku mu dar ta-dar ta kün cə 
gə tir di və tə pik lə hə lə tər pən mə-
yən ma şı nın plat for ma sın dan aşa-
ğı sal dı. Al man bir an lı ğa bort dan 
ya pı şa bil di, am ma nə za rət çi ayaq-
qa bı sı nın da ba nıy la onun əlin dən 
ne cə vur du sa, dər hal ası lı qal dı.

Ca maat din məz cə da ğı lı şıb 
get di. Söh bət in ye riy di? Ge ri qa-
yı dan da Vik tor yol da qon şu su 
Dzint ra nı gör dü: “Bu qızın bur-
da nə işi var?” İlk ön cə ağ lı na bu 
sual gəl di, am ma dər hal da ya dı-
na düş dü ki, o qı zın rus ata sı Sta-
linq rad dö yüş lə rin də hə lak olub. 
Pis ola nı isə o idi ki, Ay var abır-
sız-abır sız əli ni yel lə yə-yel lə yə, 
di şi ni ağar da-ağar da Dzint ray la, 
onun ana sı nın ya nıy la ad dım-
la yır dı. Vik tor bir qə dər ara lı da 
ya lın ayaq la rı nı ye rə vu ra-vu ra 
hid dət lən miş di. “Bu qı za nə be lə 
gi ri şib, - özü-özün dən so ru şur du, 
- mə gər Dzint ra Ay va rın iy rənc 
məx luq ol du ğu nu gör mür?” və 
qəfl  ə tən al tı yaş lı Vik tor diş lə ri ni 
qı ca dı. Yox, o bu na yol ver mə yə-
cək! Nə yə yol ver mə yə cək? Dü zü, 
heç özu də əməl li-baş lı qan ma dı, 
am ma ürə yi nin dö yün tü sün də 
nə sə bir şi rin lik hiss elə di.

Vik tor in di gə lib on beş ya şı na 
ça tan da Dzint ra gö zəl lər gö zə li 
ol muş du. Bü tün qon şu uşaq lar 
ona vu rul muş du. Qı zın evi nin 
ya nın da az qa la tur nir lər təş kil 
olu nur du, hər ye ni yet mə nə sə 
bir oyun çı xa rıb onun pən cə rə si-
nə boy la nır dı. Bə zi lə ri bir də fə yə 
bir pa pi ros luq qul lab alır dı, bə-
zi lə ri fan tik3 oy na yır dı, bə zi lə ri 
də ağız-bu run la rı part la ya na can 
da la şır dı. Vik tor sam bo ya ge dən-
dən bə ri gü ləş mə yi xoş la yır dı.

Dzint ra la tış mək tə bin də oxu-
yur du. Uşaq lar dərs dən son ra 
ev lə ri nə da ğı lı şan da çox la rı qı zın 
evi nin ya nın dan ke çib ge dir di. 
Vik tor öz mək tə bin dən tez çı xır-
dı. Dzint ra nın binaya gir di yi ni 
gö rən də ev dən çı xıb kü çə nin or-
ta sı na gə lir di və la tış la rı onun la 
gü ləş mə yə ça ğı rır dı. Yu xa rı ya, ta-
nış çöh rə nin gö rün dü yü pən cə rə-
yə ba xa-ba xa oğ lan la rın kü rə yi ni 
bir-bir ye rə vu rur du. Hətt  a onun 
öz azar keş lə ri də əmə lə gəl miş di, 
hə yət uşaq la rı onun hər qə lə bə si-
ni al qış lar la qeyd edir di lər.

1 vəh şi dağ qo çu
2 is ti ra hət (la tış ca)
3 rəng li kon fet qa bı ğın dan oyun
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Park da gö yər çi ni ni gəz di rən bir 
adam gör düm. Qu şun boy nu na 
in cə, də ri xal ta ta xıl mış dı. Xal ta ya 
bağ la nan ip ha va da oy na yan da 
ada mın çi yin lə ri nə qə dər uza nır-
dı. Bir az əv vəl heç nə dən dil lə-
şən, son ra möh kəm da la şıb bir-bi-
ri nə mıs mı rıq sal la mış ki miy di lər. 
Qo şa la şıb gəz dik lə ri nə bax ma, 
gö rü nən o idi ki, umu-kü sü nü at-
maq, ba rış maq niy yət lə ri yox idi. 
Gen dən elə gö zəl gö rü nür dü lər 
ki! Qəd di dik, boy-bu xun lu, çal 
saç la rı çi yin lə ri nə tö kü lən alt mış 
yaş lı hə lim (əs lin də, hə lim de mək 
ol maz dı, lap dü zü, hər şey dən 
bez gin, la qeyd) adam la qa nad la rı 
“qı rıq” za val lı, di gəl, vü qar lı və 
tərs quş. 

Gö yər çin da ya nan da adam da 
ayaq sax la dı. O qə dər his siz-hə-
rə kət siz di lər, ada ma elə gə lir di, 

bə lə diy yə ida rə si nin par kın gö-
zə çar pan yer lə rin də qoy du ğu 
hey kəl lər dən bi ri di lər. Ba şı nı yan 
tu tub göy üzü nə bax dı gö yər çin, 
son ra ye rə, son ra tək rar göy üzü-
nə. Hə rə kə tə gə lən də adam da 
ye rin dən tər pən di. Quş mu ada mı 
gəz di rir di, adam mı qu şu; quş mu 
boy nu xal ta lıy dı, adam mı əlin dən 
qu şa bağ lı, bəl li de yil di. 

Bir az keç di, ye nə da yan dı lar. 
Gə rək ki, söz yi yə si, ix ti yar sa-
hi bi gö yər çin idi. Ara la rın da nə 

ol muş du sa, ada mın xə ta sı da ha 
bö yük gö rü nür, dav ra nış la rı qə-
ri bə ev li li yə bən zə yir di. Gö yər çin 
iki cə ad dım atar-at maz qa nad ça lıb 
ha va ya qal xan da adam ip tut du ğu 
əli ni yu xa rı qal dır dı. Qa nad açıb 
ada mın çiy ni nə qon du gö yər çin. 
Hə lə cid di idi lər, çox cid di. Ba rış-
ma mış dı lar. Bəl kə heç vaxt bir-bir-
lə ri ni ba ğış la ma ya caq dı lar. Sə hər 
gə zin ti si ba şa çat mış dı. Park dan 
çı xan da gö yər çin dur du ğu yer də 
boy nu nu içə ri çə kib ba şı nı tük lə ri 
ara sın da giz lət di. 

***
İl lər əv vəl Kil yo sa ya xın, Qa ra-

bu run da o ada ma bən zər bi ri ni 
ta nı mış dım. Üç mər tə bə li evi nin 
yu xa rı qa tı nı gö yər çin lər üçün 
ayır mış dı. Mey dan ki mi ger-ge-

niş qat da mə ni elə gəz di rir di, 
de yər din, bu ra mu zeydi, özü də 
hə vəs li dəs tə ba şı idi. Tə va zö kar-
lıq dan uzaq, mər hə mət və xe yir-
xah lı ğı ilə əməl li cə fəxr edir di. 
Yan-ya na sı ra la nan yem ki sə lə ri, 
su qab la rı, gö yər çin lə rə ra hat-
lıq gə ti rən işıq lan dır ma və nə lər, 
nə lər... Qı şın oğ lan ça ğın da be-
lə, hər həf tə gö yər çin lə rə baş çə-
kər, can la rı nı so yuq al ma sın de-
yə, bü tün qa tı elekt rik so ba sı ilə 
qız dı rar mış. 

Əl li gö yər çi nin ha mı sı nı tək-
tək ta nı yır dı. Mə nə de miş di ki, 
həf tə so nu gö yər çin lər lə “sə da-
qət oyu nu” oy na maq dan al dı ğı 
zöv qü heç nə yə də yiş məz. Ha-
va əl ve rər di sə, şən bə gün lə ri 
sübh tez dən Qa ra bu ru na ge dər, 
gö yər çin lə ri on-on xü su si si fa-
riş lə dü zəlt dir di yi qə fəs lə rə sa-
lar mış. Son ra kö mək çi si, hər işə 
bu yur du ğu Hə lim lə qə fəs lə ri 
av to bu sa qo yub Qa ra bu run dan 
Bo lu ya ge dir, gö yər çin lə ri or da 
ha va ya bu ra xar mış lar. Elə ora-
dan ca bir ba şa evə tə lə sər, evin 
ey va nın da gö yər çin lə rin yo-
lu nu göz lə yər miş. Bi lir miş ki, 
yol la rı nı az maz, azad lı ğa can 
at maz lar. 

Ha mı sı qa yı dıb gə lər miş... 

“Xə ta bir də fə olur”, - de yib, ra-
kı dan bir qur tum al mış dı. 

Şən bə gün lə ri nin bi rin də gö-
yər çin lər ge ri qa yıt ma dı lar. Mat-
məətt  əl, hə lə də inan mır mış ki mi 
üzü mə bax mış dı. Nə ol du ğu nu, 
gö yər çin lə rin ba şı na nə gəl di-
yi ni öy rə nə bil mə miş di ki, bil-
mə miş di. Əl li quş dan cə mi bi ri 
qa yıt mış dı.

Xə ya nət edil di yi ni ba şa dü şüb, 
özün dən çı xan adam gö yər çi nin 
sə da qə ti ni ne cə an la ya bi lər di?! 

An la ma lı bir şey də yox idi! Xə-
ya nət kar gö yər çin lə rin acı ğı nı on-
dan çıx mış dı: boy nu na xal ta ke-
çi rib, qə fə sə bağ la mış dı. Əl bətt  ə, 
gö yər çi nin ürə yi ni qır dı ğı nı yax şı 
bi lir di! 

“Bax, xə ya nə tin ca va bı bu dur”,  
- o adam be lə de yib, ra kı dan bir 
qur tum da iç miş di. 

Ca vab bu dur! 
Səh vi ni ba şa dü şən dən son ra 

xal ta nı dər hal çı xar mış dı. Quş elə 
sın mış dı ki, ye yib-iç mək dən də 
kə sil miş di. Uç maq da is tə mir miş. 
Ki şi əli nə alıb ha va ya bu rax sa da, 
ge ri qa yı dıb qə fə sə gi rər miş. Ye-
mə yib-iç mə yib ölü mü nü göz lə-
yən də özü ilə bə ra bər o ada mı da 
öl dü rər miş. Nə əlac edir miş, “yox 
ki, yox!” 

Gün lə rin bi rin də xal ta nı qu şun 
dim di yin də gör müş dü. Xal ta nı tə zə-
dən gö yər çi nin boy nu na sa lar-sal maz, 
quş əv vəl kitək ye mə yə baş la mış dı. 

***
Gö rə sən, park da gör dü yüm hə min 

adam idi?! Ümu miy yət lə, park da o 
adam la  gö yər çi ni gör müş dü mü?! 
Yox sa bun la rın heç bi ri ol ma mış dı, 
sa də cə, özün dən uy dur muş du?

Xə ta, doğ ru dan mı, bir də fə olur?! 

Tər cü mə: Ca vid ZEY NAL LI

15N 08(08) 19.12.2014

ol muş du sa, ada mın xə ta sı da ha 
bö yük gö rü nür, dav ra nış la rı qə-
ri bə ev li li yə bən zə yir di. Gö yər çin 
iki cə ad dım atar-at maz qa nad ça lıb 
ha va ya qal xan da adam ip tut du ğu 
əli ni yu xa rı qal dır dı. Qa nad açıb 
ada mın çiy ni nə qon du gö yər çin. 
Hə lə cid di idi lər, çox cid di. Ba rış-
ma mış dı lar. Bəl kə heç vaxt bir-bir-
lə ri ni ba ğış la ma ya caq dı lar. Sə hər 
gə zin ti si ba şa çat mış dı. Park dan 
çı xan da gö yər çin dur du ğu yer də 
boy nu nu içə ri çə kib ba şı nı tük lə ri 
ara sın da giz lət di. 

bu run da o ada ma bən zər bi ri ni 
ta nı mış dım. Üç mər tə bə li evi nin 
yu xa rı qa tı nı gö yər çin lər üçün 
ayır mış dı. Mey dan ki mi ger-ge-

Cə mil Ka vuk çu 1951-ci il də ana dan 
olub. İs tan bul Uni ver si te ti nin mə-
zu nu dur. He ka yə lə ri 1980-ci il dən 
müx tə lif jur nal lar da çap olu nub. 

Ya zı çı Sait Faiq Əba sı ya nıq, Er dal Öz və s. 
ədə biy yat mü ka fat la rı nı qa za nıb. C.Ka vuk-
çu Azər bay can da o qə dər ta nın ma sa da, bir 
ne çə il əv vəl Tür ki yə də nü fuz lu ya zı çı lar, 
ədə biy yat şü nas lar və tən qid çi lər ara sın da 
ke çi ri lən “ötən əs rin 40 ən yax şı he ka yə çi si” 
sor ğu sun da adı ilk on luq da ol muş du. Hətt  a 

onun im za sı si ya hı da bi zim yax şı ta nı dı ğı mız Əziz Ne sin, Ömər 
Sey fəd din, Oğuz Atay,  Əh məd Həm di Tam pı nar, Yu sif Atıl qan-
dan da ha əv vəl gəl miş di. Sor ğu nu təş kil edən lər be lə ya zır dı lar: 
“Qə ri bə dir, “ən yax şı he ka yə çi kim dir?!” sualı nı eşi dən ki mi sor-
ğu iş ti rak çı la rı nın 35 faizi Cə mil Ka vuk çu nun adı nı çək di”. 
Ya zı çı nın “Can Ya yın la rı” tə rə fi n dən 2009-cu il dən 2014-cü ilə dək 
beş də fə nəşr edi lən “Xal ta lı gö yər çin” ki ta bın dan ey niad lı he ka-
yə si ni “Ay dın yol” qə ze ti nin oxu cu la rı na təq dim ed rik.

bə lə diy yə ida rə si nin par kın gö- niş qat da mə ni elə gəz di rir di, “Xə ta bir də fə olur”, - de yib, ra- Gün lə rin bi rin də xal ta nı qu şun 

Xal ta lı gö yər çin

Əvvəli 14-cü səhifədə
Vik tor bir gün Ay va rın ba la-

ca qar da şı Qu nar la gü ləş di. O, 
rə qi bi ni al dat dı və göz lə nil məz 
fənd lə kü rə yi ni ye rə vur du. Elə 
bu an Ay var öz dost la rıy la bur-
dan ke çir di. Uşaq la rın gü lüş və 
al qış sə da la rı al tın da qar da şı nın 
bu gü nə düş dü yü nü gö rən də 
Ay var dost la rıy la Vik to run üs tü-
nə hü cum çək di və onu möh kəm 
döy dü lər. Yum ruq ol say dı, dərd 
ya rıy dı, ayaq lar da işə düş dü, 
özü də növ bəy lə. Ayaq ya lı nı yer-
də uza nı lı qo yub Dzint ra ya şa yan 
blo ka gir di lər və az son ra onun la 
bir yer də gə zin ti yə çıx dı lar. Vik-
tor bir xey li özü nə gə lə bil mə di. 
Ba şın da şiş lər əmə lə gəl miş di, 
ağ zı qan la do luy du, sol gö zü elə 
şiş miş di ki, güc-bə lay la gö rür dü. 
Bir tə hər aya ğa qal xıb evə tə rəf 
yol al dı. Üzü nün qa nı nı, çir ki ni 
yu yub tə miz lə di, bir xey li ba şı nı 
so yuq su yun al tı na tut du. Son ra 
sto lun ar xa sın da otu rub bu haq-
sız lı ğa gö rə ağ la dı. Ona ən çox 
tə sir edən pən cə rə dən bu mən-
zə rə yə ba xan Dzint ra nın son ra 
bu əc lafl  ar la get mə si idi. Vik tor 
öz düş mən lə ri ni yad da sax la yıb 
hər bi riy lə növ bəy lə haqq-he sab 
çü rü də cək di. Ay var la açıq mü ha-
ri bə ni son ra ya sax la mış dı. “Məşq 
et mək la zım dı”. Qə ra rı be lə ol du.

Am ma qəfl  ə tən ağ lı na gə lən dəh-
şət li bir fi  kir dən plan la rı nı də yiş di. 
Bəl kə bu əc laf Dzint ra nı da in ci dib? 
Hökm dər hal çı xa rıl dı. Vik tor üç rəfl  i 
şka fa ya xın la şıb yu xa rı uzaq künc dən 
ağ par ça dan olan bağ la ma nı çı xar dı. 
Tez-tə lə sik bağ la ma nı aç dı və mü ha-
ri bə dən qal ma TT ta pan ça sı nı əli nə 
al dı. Qar da şı Ana to liy lə heç vaxt ona 
əl vur ma mış dı lar. Ata sı hə lə on lar 
uşaq olan da cid di şə kil də be lə bir əmr 
ver miş di: “Bu, mar şal Baq ram ya nın 
mə nə hə diy yə si di. Han sı bi ri niz əl 
vur saz, ömür bo yu ba ğış la ma ram”. 
Uşaq lar ata la rıy la fəxr edir di lər, onun 
bir sö zü iki ola bil məz di. Am ma bu 
də fə və ziy yət o həd də gə lib çat mış dı 
ki, Vik tor hər şe yi unut muş du. Hətt  a 
Vik to ra elə gə lir di ki, əgər ata sı mə sə-
lə nin nə yer də ol du ğu nu bil sə, onu 
ba ğış la ya caq.

Son ra isə hər şey san ki öz-özü nə 
baş ver di. O, pla şı nı əy ni nə ke çir-
di, son ra onun içə ri ci bi nə ta pan ça nı 
qo yub kü çə yə çıx dı. Plaş lap ye ri nə 
düş müş dü, ya ğış çi lə mə yə baş la yır-
dı. Am ma uşaq lar hə yət dən yı ğıl maq 
fi k rin də de yil di lər. Vik tor azar keş lə-
rin dən o dəs tə nin ha ra yol lan dı ğı nı 
öy rə nib bil di ki, ma ğa za dan son ra 
Ay va rın ya nı na ge dib lər. Vik tor ma-
ğa za ya ça tıb so la dön dü və bir ev 
son ra hə yə tə gir di. Vik tor bu ye rə 
yax şı bə ləd idi. Tez-tez bur da fut bol 
oy na yır dı lar. Çə pə ki, tor lu qa pı onun 
zər bə lə ri al tın da az tit rə mə miş di. Nə-

ha yət, o, Ay var ya şa yan evə ya xın laş-
dı. Am ma dər hal içə ri gir mə yə ürək 
elə mə di. San ki nə sə onu tu tub sax la-
dı. Göz lə ri qar şı sın da onu fə la kət dən 
qo ru maq is tə yən ata sı nın sərt ba xış la-
rı can lan dı. Vik tor ar tıq ge ri qa yıt maq 
is tə yir di ki, qəfl  ə tən açıq pən cə rə dən 
Dzint ra nın ta nış sə si ni eşit di. O gü-
lür dü - uca dan və şən səs lə. Vik to ra 
elə gəl di ki, ha mı onu ələ sa lır.

“Ah si zi, əc lafl  ar, to pay la bir nə fə-
rin üs tü nə düş mü süz, hə lə bir təh qir 
də elə yir siz!” Vik to run bü tün içi coş-
du və ar dın ca bir cə tul la nış la qa pı-
nın ağ zın da pey da ol du. Mən zil dən 
pa pi ros tüs tü sü nün iyi gə lir di. Var 
gü cüy lə qa pı nı yum ruq la dı. Son ra 
dəs tə yi çək di və qa pı tay ba tay açıl-
dı. Üç ad dım irə li gə lib dəs tə nin düz 
qar şı sın da da yan dı.

Qı rıq-qı rıq səs lə qış qır dı:
- Ye rə uza nın!
Ha mı do nub qal mış dı, bu ça ğı-

rıl ma mış qo na ğa ba xa-ba xa nə edə-
cək lə ri ni bil mir di lər. Elə bu za man 
Ayaq ya lın ta pan ça nı çı xa rıb bir 
ad dım Ay var tə rə fə gəl di və si la hı 
onun si fə ti nə tuş la dı:

- Diz çök!
Vik to run sə si bu də fə da ha qə tiy-

yət li idi.
Qəfl  ə tən Ay va rın ağar mış si fə ti 

üç künc ol du, qı sa, hə mi şə yağ lı olan 
saç la rı kir pi nin ti kan la rı ki mi qa bar dı.

- Ki mə de yi rəm, diz çök!
Bu də fə Vik tor da ha uca dan de di.

Ay var dik sin di, göz lə ri yaş la 
dol du. O, dim dik da ya nıb dur du, 
son ra san ki nə yi sə tu tub sax la maq 
üçün bərk-bərk qar nın dan tut du və 
bir dən onun açıq rəng li şal va rı yaş-
lan dı. Dzint ra bu mən zə rə yə ba xıb 
pıq qıl da dı, dost la rı nın isə hey rət dən 
ağız la rı açı la qal dı.

- Ha mı diz üs tə!
Vik tor sa kit ləş ə bil mir di. Onun ba-

xış la rın dan elə bir alov püs kü rür dü 
ki, bu şən lik bir an da qey bə çə kil di və 
ha mı dər hal diz çök dü. O, ba xış la rı nı 
Dzint ra ya yö nəlt di və qəfl  ə tən ürə yi-
nin dö yün tü sü nə o vaxt lar da ol du ğu 
ki mi bir şi rin lik qa tıl dı. As ta dan ona:

- Sən qalx, - de di, - bu ra sə nin ye-
rin de yil.

Dzint ra ya qa pı nı gös tər di və qız 
tez-tə lə sik bur dan çıx dı. Vik tor üzü-
nü dəs tə yə tu tub uca səs lə əmr et di:

- Ha mı ye rin də qal sın. Mən qa pı-
nın ar xa sın da ola cam. Ba yı ra çı xa nı 
gül lə lə yə cəm.

Ölü sü kut için də o, qa pı nı bağ la-
dı, bir ne çə sa ni yə dəh liz də da ya nıb 
dur du, içə ri yə qu laq as dı, son ra fut-
bol mey dan ça sı nı ke çib öz ev lə ri nə 
tə rəf get di. Ya rı yol da Dzint ra gə lib 
onu haq la dı. On lar bir xey li ya na şı 
get di lər. Nə ha yət, qız çi yin lə ri üs-
tün dən onun göz lə ri nə ba xa-ba xa:

- Vik tor, hirs lən mə, ba ğış la bi zi, - 
de di və uşaq ki mi əla və et di. - Mən 
da ha be lə elə mə rəm.

Qı zın göz lə rin də yaş gö rün dü. 
Dzint ra ba şı nı aşa ğı sa lan da tel lə ri 
al nı na düş dü və gö zəl ləş di. Dzint ra 
ar tıq az qa la ağ la ya-ağ la ya:

- Bi zə ge dək, - de di, - ev də tor tu-
muz var, çay içə-içə sə nin ya ra la rı nı 
sa ğal da rıq.

Qız onun əlin dən tut du və on lar 
bir lik də ikin ci mər tə bə yə qalx dı lar. 
Çay içə-içə müx tə lif möv zu lar da 
söh bət elə mə yə baş la dı lar. Qəfl  ə tən 
Dzint ra ona qı sı lıb bir ba şa do daq la-
rın dan öp dü:

- Biz bö yü yən də sə nə ərə gəl mə-
yi mi is tə yər sən?

Vik tor ye ga nə gö rən gö züy lə ona 
ba xıb as ta dan köks ötür dü:

- Hə lə çox göz lə mə li ola ca ğıq.
Qız onun əlin dən tu tub öz ota-

ğı na çək di. Am ma elə bu vaxt qa-
pı dan açar sə si gəl di. İçə ri gi rən 
Dzint ra nın ana sıy dı.

Qız uta na-uta na:
- Ana, qo na ğı mız var, - de di.
Ana sı:
- Gö rü rəm, - de di və so ruş du. - 

Sir-si fə ti nə nə olub? Nə di, ki min lə-
sə da laş mı san?

Vik tor hə vəs siz-hə vəs siz ba şı nı 
tər pət di.

- Ud dun, yox sa uduz dun?
Dzint ra söh bə tə qa rı şıb:
- Ana, heç tə səv vür elə yir sən, - 

de di, - Ay var tu ma nı nı ba tır dı.
Qa dın hey rət lə ba şı nı bu la dı. 

Onun göz lə ri gü lür dü.
- De yə sən, adın Vik tor du?
Ca van oğ lan ba şı nı tər pət di.
Qa dın:
- De mək, qa lib sən, - de di və son-

ra diq qət lə qı zı na ba xa-ba xa sö zü nə 
əla və et di. - Atan də hərb çi di, elə mi?

Vik tor ye nə ba şı nı tər pət di. Qa dı-
nın yor ğun göz lü si fə tin də ye ni dən 
bir an lı ğa tə bəs süm ya ran dı. Qa dın:

- Sağ-sa la mat dı, de di və hə lak ol-
muş əri nin di var dan asıl mış şək li nə 
ba xıb köks ötür dü. Son ra sö zü nə 
da vam et di:

- Yax şı. Dost luq edin, son ra sı nı 
göy də ki özü bi lər. Siz otu run, mən 
bir ma ğa za ya də yim. Axı qon şu nu 
nə yə sə qo naq elə mək la zım dı, ya yox.

O, ba zar çan ta sı nı gö tü rüb çıx dı. 
Vik tor Dzint ra nı qu caq la yıb tez-tə-
lə sik öp dü. Son ra tam əmin lik lə:

- Gəl üzü mün gö yər ti lə ri ge dən 
ki mi ev lə nək, - de di. - İn di mən ge-
dim, ta pan ça nı qay tar maq la zım dı. 
Bir saat dan son ra gə lə cəm. Kü çə yə 
çıx ma, bur da göz lə.

O, qı zı bir də öp dü, son ra bir də 
öp  dü və yal nız bun dan son ra ev dən 
çıx dı.

Tər cü mə: YA ŞAR

Ayaq ya lın



Gör kəm li şair, ya zı çı 
və tər cü mə çi Ab dul la 
Şaiqin (1881-1959) 
ədə bi ir si hə mi şə 

ədə biy yat se vər lə rin diq qət 
mər kə zin də olub. “Ay dın yol” 
maarif çi realiz min bö yük nü-
ma yən də lə rin dən olan ədi bi-
mi zin rus şairi İvan Krı lov dan 
et di yi tər cü mə lə ri təq dim edir. 

Ara ba lar
Ara ba lar dib çək ilə yük lən miş.
Dağ ba şın dan en mə li dir, yol – eniş.
Ara ba çı toq quş ma sın lar de yə,
Bi rin ci ni baş la dı en dir mə yə.
Ara ba nı ya vaş-ya vaş qo çaq at
Sağ rı sın da apa rır, bir oy naq at,
Dağ ba şın dan qo ca atı dan lar dı,
Hər ad dım da ona tə nə vu rar dı:
– Xər çəng ki mi ge ri lə yir, ona bax,
Ara ba nı çu xur la ra çar pa caq.
Ço laq mı san nə dir, ey qan maz hey van?!
Dik də ney lər, eniş də böy lə olan?
Nə yax şı ki, gün düz imiş, ey na şı,
Ba ca rı ğın ki yox dur, get, su da şı!
Biz aşa ğı enən də bir da yan, bax,
Sən de yi lik, vax ta qiy mət qo ya raq
Ara ba nı to xun dur ma dan da şa,
Dağ ba şın dan en di rə rik bir ba şa.
Kə hər bir dən ara ba nı sü rü dü;
Kə lə-kö tür yol la rı toz bü rü dü.
Bir qa ya ya to xun du bir dən-bi rə...
Çev ri lə rək yı xıl dı daş lıq ye rə.
О lov ğa at bu na heç bax ma ya raq,
Ara ba nı sa ğa-so la çar pa raq,
Sü rük lə di özü ilə bə ra bər.
Yü kü ağır, iş lə mə yir həm tə kər,
At dar tı nır о ya na, gah bu ya na.
Öz ya nın da qiy mət qo yub za ma na,
Dörd aya ğa gö tü rül müş, hey şı raq,
Şı raq! Onu çu xur la ra çar pa raq.
Bir dən də rin ar xa sal dı о kə hər,
Əl vi da, ah, əl vi da, ey dib çək lər! 

Aş çı və pi şik 
Dün ya gör müş aş çı çıx dı mit bax dan:
Bir mə zar üs tün də ver mə yə eh san.
Si çan dan qo ru sun de yə ər za ğı,
Pi şi yə tap şır dı yağ lı mit ba ğı.
Dö nər kən gör dü ki, bu la şıb hər yan,
Fə sə li ye yil miş, bu caq da Məs tan
Bir ma sa al tın da çox qı mıl da nır,
Ötü rür to yu ğu, hey mı rıl da nır.
Elə ki, mət lə bi aş çı an la dı,
Xe yir siz Məs ta nı be lə dan la dı:
– Bu nə dir? Ey şey tan, ey qa rın qu lu,
İn san lıq bir ya na, heç ol maz sa, bu
Dörd göz lə seyr edən di var dan utan!
(Din mə dən, to yu ğu ötü rür Məs tan).
Nə doğ ru pi şik din bu vax ta qə dər,
Nü mu nə ol muş dun, dil lər də əz bər.
Bu sə nə lə kə dir, bü tün qon şu lar
De yə cək Məs ta nın oğur lu ğu var.
Mit ba ğa gir mə sin, da ha ya ra maz!
Onu bu hə yə tə bu rax maq ol maz!
Ac qur du sü rü yə bu rax maz in san!
Və ba dır, taun dur, qo ru nun on dan!
Məs tan öz işin də, to yu ğu ye yir,
O, uzun-uza dı hey nitq de yir.
So nu yox, bi tir məz əx laq dər si ni,
Bir du yan var mı dır boş nəğ mə si ni?
Qı zar mış to yu ğu ötür dü Məs tan,
Quy ru ğu üs tün də otur du Məs tan.
Mən baş qa aş çı ya an caq bir ça ra,
Gös tə rim, qoy yaz sın bu nu di va ra:
Hökm iş lət mə li olan bir yer də –
Ya nı lıb boş nit qə qaç ma sın bir də.

As lan və ağ ca qa nad 
Təh qir et mə zəifi , güc sü zə gül mə, utan!
Zəifl  ə rin gü cü nü gör mə din sə, qorx on dan!
О qə dər də qü rur la gü vən mə qüv və ti nə,
Eşit mi şəm keç miş də mən be lə bir əf sa nə:
As lan nə lər çək mə miş ki çik Ağ ca qa nad dan,
Kin və nif rət gös tər di ona bir gün bir As lan.
Ağ ca qa nad hirs lən di, döz mə di bu təh qi rə,
Qüv və ti ni top la yıb hü cum et di о şi rə.
Vı zıl da dı, çün ki о, bo ru ça lan əs gər dir,
Düş mə ni çar pış mağа ça ğır dı, bu hü nər dir!
As lan gül dü, о isə möh kəm dur du sö zün də,
Vı zıl da dı As la nın qu la ğın da, gö zün də.
Für sət seç di, ver mə di aman kin li düş ma na.
Qar tal ki mi şı ğı dı о, qu dur ğan as la na.
İy nə si ni ba tı rıb sor du onun qa nı nı,
Çır pın dı quy ru ğuy la vur sun bo ru ça la nı.
Ağ ca qa nad qorx ma dı, ye ri ni tez də yiş di,
Qon du onun al nı na, zə li ki mi qan iç di.
Şir ba şı nı tər pət di, quy ru ğu nu oy nat dı,
Hər iy nə si As la na kəs kin ox ki mi bat dı.
Sanc dı onun ağ zı nı, qu la ğı nı, bur nu nu,
Nə ril dət di As la nı, qey zə gə tir di onu.
Şir qı ca dı di şi ni, acıq lı nə rə sin dən
Ti rim-ti rim tit rə di or man, qa ya, çöl, çə mən.
Bu nə rə dən hey van lar qal xa raq tez aya ğa,
Bir baş qa dəh şət ilə baş la dı lar qaç ma ğa.
San ki daş qın sel gə lir, ya sön məz bir yan ğın var,
Ki çik ağ ca qa nad dan qop du bu fıs qı rıq lar.
Çox dar tın dı, çır pın dı, qüv vət dən düş dü as lan,
Qu caq la yıb tor pa ğı, sülh is tə di düş man dan.
Bo ru ça lan qəh rə man ona sülh et di əta,
Axil les ikən dö nüb Omir ol du o, hətt  a.
Vı zıl tı ilə uç du, as la nı en dim, de yə,
Bu zə fər nəğ mə si ni yay dı bü tün me şə yə.

Çi bin və arı
Ba har ça ğı bir çi bin ya şıl ge yim li bağ da,
Sə rin kü lək əs dik cə yel lə nir di bu daq da.
Bir Arı nı çi çək də gö rüb de di: – A qon şu,
Ge cə-gün düz ça lış maq, söy lə, hə yat mı dır bu?
Mən о qə dər ça lış sam, çü rü yə rəm bir gün də,
Mə nim bü tün gün lə rim ke çir toy da-dü yün də.
Yaz da qo naq lıq la ra uç maq dır an caq pe şəm,

Bil sən, qon şu, mən ne cə dad lı gün lər gör mü şəm.
Öyün mü rəm, inan ki, az de yil bu şə hər də,
Var lı la rın ev lə ri; hör mə tim var hər yer də.
Nə nə şə lər çə ki rəm, gör səy din, ey qon şu, sən.
Har da var kef məc li si, baş da an caq, mə nəm, mən.
İn cə, çi ni qab lar da ye yi rəm, ah, nə gö zəl!
Şə ra bı mən içi rəm qo naq lar dan da əv vəl!
Nə gör səm, dad lı bir şey, ki mən fəət dir ca na,
Ləz zət ilə ye yi rəm, sor ğu-sual yox ma na.
Doy dum mu, tez qo nu ram ya na ğı na gö zə lin,
Bo ğa zı na, al nı na, do da ğı na gö zə lin.
On lar ilə bir yer də edi rəm is ti ra hət,
Dad ve rir bu ye mək dən son ra о dad lı söh bət.
Arı de di: – Bi li rəm ha mı sı nı bun la rın
İn ci mə bu sö züm dən, yox dur na mu sun, arın.
Çox dan eşit mi şəm mə n söy lə di yin bu xə bər
Heç yer də hör mə tin yox, sən dən söy lə nir nə lər!
Hər süf rə də adam lar gö rün cə qaş ça tır lar,
Sə ni qo vub otaq dan dı şa rı ya atır lar.
Çi bin de di: – Nə ol sun, qov sa lar da ye nə mən
Bur dan çı xıb gə li rəm о bi ri pən cə rə dən.

Do nuz pa lıd al tın da
Bir pa lıd al tın da Do nuz du ran dan
Do yun ca, kö pün cə ye di qo za dan.
Sə rin köl gə sin də sə ri lib yat dı,
Əli ni, gö zü nü bir az oy nat dı.
Bir dən fı sıl da yıb qalx dı aya ğa,
Kök lə ri bur nuy la dur du qaz ma ğa.
Bu daq dan bir Qar ğa ba ğır dı ona:
Kök qır ma, ağa cı sal ma zi ya na.
Kök lə ri qı rıl sa, ağac qu ru yar.
Qu ru yur qu ru sun, eh, mə nə nə var!
Bu iş dən ra hat sız ol ma ram əs la,
Mə nə bu ağac dan var mı bir fay da?
– Kö kün dən qu ru sa, “uf” de mə rəm mən,
Qo za lar dır mə ni böy lə kö kəl dən.
Ağac di lə gəl di: – Ey nan kor hey van,
О yo ğun boy nu nu gö yə qal dır san,
Gö rər sən, ye di yin dad lı qo za lar,
Mə nim bu da ğım da bi tir, a yas sar!
Hər iş də be lə dir ca hil in san lar.
Həm el mi, həm fən ni edir lər in kar.
Çə tin dir an lat maq ca hil bir kə si:
Dər di yin dir el min, fən nin mey və si. 

Cır cı ra ma və Qa rın ca 
Cır cı ra ma yay, ba har,
Cı rıl da dı bi qə rar.
Hər çi çə yin yar pa ğı
Ol muş idi oy la ğı.
Ey şə alış mış idi,
Ba şı qa rış mış idi.
Tut du xə bər bir za man,
Qış ye ti şib, ay aman!
Ya yı ke çir miş hə dər,
Yox da ha gül dən əsər.
Qal dı о bi ça rə ac,
Tap ma dı baş qa əlac.
Bi lir di ki, Qa rın ca
Dən yı ğır yay bo yun ca.
Get di onun ya nı na,
Dər di ni aç dı ona:
– Qon şu cu ğaz, ya za dək
Bəs lə mə ni, ver ye mək.
Sor du Qa rın ca: – Sə nin
Yay da nə idi işin?
Gül lər ara sın da mən
Ey lə miş idim və tən.
Be lə idin yay da sən?
Nəğ mə oxur dum da mən.
– Yay da oxur dun, de mək,
İn di get, oy na, gö rək! 

Dur na ba lı ğı və pi şik 
Hər sə nət kar öz işi nə get mə li dir, nə gə rək,
Çö rək çi çək mə tik sin, çək mə çi yap sın çö rək.
Diş li Dur na ba lı ğı də yiş di niy yə ti ni,
İs tə di ki, iş lət sin pi şi yin sə nə ti ni.
Bil məm, onun bağ rı nı hə səd oxu dəl miş di?
Yox sa ba lıq ye mək dən ar tıq tən gə gəl miş di?
Nə isə, yal var dı о bir gün dos tu Məs ta na,
Özü ilə apar sın onu si çan ovu na.
Məs tan de di: – Gəl, bu rax bu uğur suz niy yə ti!
Sən ba ca ra bil məz sən bu ya ban cı sə nə ti!
Yax şı de miş lər: hər iş qor xar öz us ta sın dan!
Bu sö zü təs diq edər, şüb hə siz, bü tün ca han.
– Yox, dos tum! Öm rüm də mən
            gör mə mi şəm si ça nı.
Bıq dım ba lıq ye mək dən, gös tər, о si çan һа nı?
Uğur ol sun, ey ləy sə, ar xa ma düş, gəl ge dək!
Gir di lər bir an ba ra, du rub ke şik çə kə rək,
Ne çə si çan ov la dı, nə şə gəl di Məs ta na.
Bığ la rı nı si lə rək yo lux du öz dos tu na,
Gör dü Dur na ba lı ğı ça pa la yır ya rım can,
Quy ru ğu nu gə mir miş bir kə sə yən, ya si çan.
Hə rə kət siz düş müş o, qu ru nə fəs var an caq,
Sü rük lə yib tez onu bir göl mə yə ata raq
De di: – Dur na ba lı ğı, bu iş dərs ol sun sa na,
Ağ lı nı yığ ba şı na, çıx ma si çan ovu na!

Triş ka nın xa la tı
Triş ka nın xa la tı yır tıl dı dir sə yin dən,
De di: – Çə tin iş de yil, onu dü zəl də rəm mən!
Qol la rın dan bir qa rış kə sib sal dı dir sə yə.
De di: – Ya maq da ol sa, in di ya rar gey mə yə.
Dir sək ör tül dü, an caq açıq da qal dı qol lar,
Bu nun çün dərd çək mə yə ya ra maz, nə ey bi var!
Ya xın-uzaq, dost-düş mən ona gü lür dü, an caq,
Bu nu gö rüb Triş ka de di: – De yi ləm ax maq.
Dü zəl də rəm bu nu da, gö zəl təd bir tö kə rəm,
Əv vəl kin dən də uzun, en li qol lar ti kə rəm!
Triş ka nı qor xut maz ya maq qol, ya maq dir sək!
Xa la tın ön və ar xa ətə yi ni kə sə rək,
                qol la rı na ya ma dı.
Xa lat ol du ar xa lıq, bax ma ya raq gö dək dir, 
                 se vi nir di o ar tıq.
Hə yat da çox gör mü şəm Triş ka tək adam lar,
Do la şan da iş lə ri dü zəlt mə yə can atar.
Triş ka nın xa la tı ili şər əl lə ri nə,
Gö rər sən göz çı xa rır qaş qa yır maq ye ri nə.
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Sor du Qa rın ca: – Sə nin
Yay da nə idi işin?
Gül lər ara sın da mən
Ey lə miş idim və tən.
Be lə idin yay da sən?
Nəğ mə oxur dum da mən.
– Yay da oxur dun, de mək,
İn di get, oy na, gö rək! 

Abdulla Şaiqin
İvan Krılovdan tərcümələri



Ö
tən il Nax çı van Mux tar 
Res pub li ka sı Ali Məc li-
sinin səd ri Va sif Ta lı bov 
mux tar res pub li ka Ya zı-

çı lar Bir li yi nin konf ran sın da kı çı-
xı şın da qu rum qar şı sın da bir sı ra 
prob le mlərin həll olun ma sı mə-
sə lə si ni qoy muş du. Hə min prob-
lem lər dən bi ri də bə dii tər cü mə 
ilə bağ lı idi. O, bil dir miş di ki, bə-
dii tər cü mə sa hə si in ki şaf et mə-
dən bə dii əsər lə ri tər cü mə edib 
yay maq müm kün de yil: “Mux tar 
res pub li ka mız da el mi və pub li-
sis tik əsər lə rin, ta ri xi möv zu da 
ya zıl mış ki tab la rın tər cü mə si sa-
hə sin də müəy yən təc rü bə var-
dır. La kin is tər klas sik, is tər sə də 
müasir bə dii əsər lə rin tər cü mə si 
sa hə sin də boş luq qal maq da dır. 
Mux tar res pub li ka da xa ri ci dil-
lər dən bir ba şa tər cü mə ilə məş ğul 
olan ya zı çı və şair lə r az deyil və 
bunu əsas gö tü rə rək Ya zı çı lar Bir-
li yi nəz din də bə dii tər cü mə mər-
kə zi ya rat maq olar”.

Ya zı çı lar Bir li yi nin so nun cu 
konf ran sın dan bu gü nə qə dər 
mux tar res pub li ka da bə dii tər-
cü mə is ti qa mə tin də əhə miy yət li 
iş lər gö rü lüb. Nax çı van Mux tar 
Res pub li ka sı Ya zı çı lar Bir li yi nin 
səd ri Asim Ya di ga rın ver di yi mə-
lu ma ta gö rə, bir li yin nəz din də 
Bə dii Tər cü mə Mər kə zi ya ra dı lıb 
və fi  lo lo gi ya üz rə fəl sə fə dok to ru, 
şair, tər cü mə çi Şir məm məd Qüd-
rə toğ lu bu mər kə zə rəh bər tə yin 
edi lib. Bə dii tər cü mə ilə məş ğul 
olan şair və ya zı çı la ra xa ri ci dil-
lər dən bir sı ra ma raq lı əsər lə ri 
di li mi zə tər cü mə et mək töv si yə 
olu nub. 

Nax çı van lı şair və ya zı çı lar dan 
Hə mid Ar zu lu nun, Şir məm məd 
Qüd rə toğ lu nun al man və in gi lis 
dil lə rin dən et di yi tər cü mə lər ki tab 
şək lin də oxu cu la ra təq dim olu nub. 
Bir sı ra ədi bin ay rı-ay rı dövr lər də 
müxtəlif dil lər dən tər cü mə et dik-
ləri əsər lər mət buat da çap edi lib. 
Şair lər dən Va qif Məm mə do vun, 
El xan Yur doğ lu nun türk poezi ya-
sın dan çe vir di yi poetik nü mu nə lə-
rin ay rı ca ki tab şək lin də oxu cu la ra 
təq dim olun ma sı nı da bə dii tər cü-
mə işi nə aid et mək olar. Son il lər-
də AMEA-nın müx bir üz vü Əbül-
fəz Qu li ye vin dün ya ədə biy ya tı nın 
ko ri fey lə rin dən sa yı lan Cə la ləd din 
Ru mi nin “Məs nə vi”si ni ilk də fə 
ola raq di li mi zə çe vir mə si müs bət 
ədə bi ha di sə ki mi də yər lən di ri lir.

Ori ji nal dan tər cü mə bu sa hə 
üz rə diq qət də sax la nı lan iş lər sı-
ra sın da dır. Be lə ki, mux tar res-
pub li ka da ya şa yıb-ya ra dan şair və 
ya zı çı lar bir sı ra əsər lə ri ori ji nal-
dan tər cü mə edib lər. 

Ya zı çı lar Bir li yi tə rə fi n dən 
“Dün ya ya pən cə rə” ad lı ye ni bir 
al ma nax ha zır la nıb. Mə lu ma ta 
əsa sən, ki tab ilin so nu na ki mi oxu-
cu la ra təq dim olu na caq. Hə mid 
Ar zu lu nun al man ədə biy ya tın dan 
tər cü mə lə ri isə ay rı ca ki tab şək lin-
də nəşr olu nub. O, Ste fan Svey qin 
“Bir qa dı nın hə ya tın dan iyir mi 
dörd saat” po ves ti ni, Ber told Brex-
tin “Tə ba şir xaç” və Ef raim Les sin-
qin “Əs gər səadə ti” dra mı nı tər cü-
mə edib. Şir məm məd Qüd rə toğ lu 
in gi lis di lin dən şeir lər, poema lar, 
he ka yə lər tər cü mə edib. Bu na mi-
sal ola raq, Cef ri Co se rin “Mo nastır 
ke şi şi nin he ka yə si”, Corc Qor don 
Bay ro nun “Də niz qul du ru” ki mi 
iri həcm li əsər lə ri nin bə dii şə kil-
də tər cü mə si ni gös tər mək olar. 
O, həm çi nin Vil yam Şeks pir, To-
mas Mor, Lanqs ton Hyuz, Ro bert 
Berns, Çarlz Mak key, To mas Hud 

ki mi məş hur in gi lis şair lə ri nin 
şeir lə ri ni də ana di li mi zə tər cü mə 
edib. 

İn gi lis ya zı çı Er nest He min-
queyin “Qo ca və də niz”, “Əcəl 
zən gi”, “Əl vi da, si lah” ro man la rı 
Azər bay can oxu cu la rı na yax şı ta-
nış dır. Şir məm məd Qüd rə toğ lu isə 
məş hur ya zı çı nın bir ne çə he ka yə-
si ni di li mi zə tər cü mə edib. 

Tər cü mə çi, şair Şa mil Za ma-
nın fran sız di lin dən et di yi tər cü-
mə lər ay rı ca ki tab şək lin də oxu-
cu la ra təq dim olu nub. Müəl li fi n 
Pyer-Jan dö Be ran je, Vik tor Hü qo, 
And re Şen ye, Şarl Za sa yi, Del fi n 
Ji rar dan və sair şair lər dən et di yi 
tər cü mə lər bə dii də yə ri nə gö rə 
se çi lir. Qeyd edək ki, Şa mil Za-
man El mi ra Qa sı mo va nın və Va-
qif Məm mə do vun şeir lə ri ni fran-
sız di li nə tər cü mə edə rək ay rı ca 
ki tab şək lin də çap et di rib. O, 756 
sə hi fə dən iba rət “XI-XX əsr Azər-
bay can poezi ya sı an to lo gi ya sı” 
ki ta bı nı nəşr et di rib. Ki tab da nax-
çı van lı şair və ya zı çı la rın ya ra dı cı-
lı ğın dan da nü mu nə lər var. Şa mil 
Za man Nax çı van tor pa ğı nın ye-
tir mə si olan 53 şairin şeir lə rin dən 
iba rət top lu da ha zır la yıb. Aka-
de mik İsa Hə bib bəy li bu ki ta ba 
“Nax çı va nın poezi ya çə lən gi” ad lı 
ön söz də ya zıb. Sö zü ge dən ki tab 
ya xın vaxt lar da nəşr olu na caq və 

fran sız oxu cu la rı Nax çı van şair lə-
ri nin şeir lə ri ilə ta nış ol maq im ka-
nı qa za na caq. 

Oxu cu lar ye ni al ma na xın ça pın-
dan son ra Kə ma lə Ağa ye va nın, 
Hü seyn Ra zi nin, İsa Hə bib bəy li-
nin, Va qif Məm mə do vun, El xan 
Yurdoğ lu nun, Ələd din Ab ba so-
vun, Hü seyn Əs gə ro vun, Ba ğır 
Qə di min tərcüməsində Fran sa, 
İn gil tə rə, Ru si ya, Uk ray na, Mi sir, 
Tür ki yə, İran şair və ya zı çı la rı nın 
yü zə ya xın şei ri, on dan ar tıq he ka-
yə si ilə ta nış ola bi lə cək lər. 

Nax çı van da ya şa yıb-ya ra dan 
şair və ya zı çı la rın, fi  lo loq alim lə rin 
əsər lə rinin son il lər də bir sı ra xa ri ci 
öl kə mət buatın da çap olun ma sı da 
bu sa hə də ki uğur lar dan he sab olu-
nur. Aka de mik İsa Hə bib bəy li nin, 
AMEA-nın müx bir üz vü Əbül fəz 
Qu li ye vin, fi  lo lo gi ya elm lə ri dok-
to ru, pro fes sor Ya vuz Axund lu-
nun, Əmək dar elm xa di mi Hü seyn 
Hə şim li nin, El mi ra Qa sı mo va nın, 
Kə ma lə Ağa ye va nın, Hə mid Ar zu-
lu nun, Va qif Məm mə do vun, Xa nə li 
Kə rim li nin, Şir məm məd Qüd rə toğ-
lu nun əsər lə ri ay rı ca ki tab şək lin-
də Ru si ya da, Mi sir də, Tür ki yə də, 
İran da çap olu nub. Bun dan əla və, 
nax çı van lı şair lə rin şeir lə ri də müx-
tə lif dil lə rə tər cü mə olu na raq qə zet 
və jur nal lar da dərc edi lib.

Se vinc FƏ DAİ
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ki mi məş hur in gi lis şair lə ri nin fran sız oxu cu la rı Nax çı van şair lə-

Nax çı van lı ədib lə rin
əsər lə ri dün ya dil lə rin də

So vet ha ki miy yə ti il lə rin də 
Azər bay can ədə biy ya tı nın 
dün ya ya in teq ra si ya sı nın 
sər həd lə ri İtt  i faq öl kə lə-

ri ilə məh dud la şır dı. Müs tə qil lik 
qa zan dıq dan son ra sər həd lər və 
im kan lar xey li ge niş lən di.

Tər cü mə olu nan əsər  lə rin ək sə-
riy yə ti nəsr nü mu nə lə ri ol sa da, 
son il lər poezi ya da ma raq dairə-
sin də dir. Ötən ay in gi lis dil li oxu-
cu lar müasir Azər bay can şeiri ilə 
ta nış ol maq im ka nı qa za nıb lar.

Sent yab rın 16-da Ni za mi Gən-
cə vi adı na Ədə biy yat Mu ze yin də 
Va qif Sə mə doğ lu nun in gi lis di lin-
də nəşr edil miş “Zül mət də gü nə-
şə mah nı” ki ta bı nın təq di mat mə-
ra si mi ke çi ri lib.

Ki tab “Azer baijan İn ter na tional” 
jur na lı nın baş re dak to ru Bett  i Ble-
ye rin tə şəb bü sü ilə ha zır la nıb. İyir-
mi il dən çox dur fəaliy yət gös tə rən 
“Azer baijan İn ter na tional” mü tə-
ma di ola raq Azər bay can ədə biy ya-
tı na mü ra ciət edir. Jur nal hə lə 1998-
ci il də görkəmli yazıçı Mir Cə la lın 
“İc las qu ru su və di gər he ka yə lər” 
top lu su nu nəşr edib. On iki he ka-
yə dən iba rət olan hə min ki tab sa-
yə sin də  in gi lis dil li əc nə bi oxu cu lar  
ya zı çı nın hə yat və ya ra dı cı lıq yo lu 
ilə ta nış olub lar.

Va qif Sə mə doğ lu nun “Zül mət-
də gü nə şə mah nı”sı bu sil si lə dən 
olan ikin ci ki tab dır. Yüz üç şeir lik 
ki tab da şe çil miş nü mu nə lə ri in gi-
lis di li nə Ja lə Qə ri bo va, Aida Hü-
sey no va, Se vinc Se yi do va, Ay nu rə 

Ha cı ye va, Kö nül Sə mə do va, Və fa 
Məs ta no va və Tür ki yə də ya şa yan 
in gi lis di li müəl li mə si Ay nur İme-
cer çe vi rib lər.

Ki ta bın tər ti ba tı da qey ri-adi dir. 
Oxu cu la rın diq qə ti ni ya yın dır ma-
maq üçün şeir lər ki ta bın sağ tə rə-
fi n də yer ləş di ri lib, sol tə rəf sə boş 
sax la nı lıb.

“Zül mət də gü nə şə mah nı”nın 
üz qa bı ğın da kı təs vir gənc rəs sam 
Vü qar Mu ra do vun fır ça sın dan 
çı xıb. Xa nım Ble ye rin söz lə ri nə 
gö rə, bu rəsm Va qif Sə mə doğ lu 
şeir lə ri nin psi xo lo ji alt qa tı nı çox 
də qiq ifa də edir.

Poezi ya nı sev mə di yi ni eti raf 
edən Ble yer Va qif Sə mə doğ lu ya-
ra dı cı lı ğı nın is tis na ol du ğu nu 
de yib: “Mən Va qif Sə mə doğ lu 
ilə 1999-cu il dən ta nışam. On dan 
jur na lı mız üçün Sə məd Vur ğun la 
bağ lı mü sa hi bə al mış dım. Onun 
şeir lə rin də ki la ko nik lik, ay dın fi -
kir və azad lıq yan ğı sı mə ni hey-
ran edib”.

Bet ti Ble ye rin söz lə ri nə gö-
rə, onun Sə mə doğ lu ya ra dı cı-
lı ğı na mü ra ciət et mə si nə sə bəb 
şeir lə ri nin həcm cə qı sa, məz-
mun ca çox san bal lı ol ma sı dır: 
“So vet döv rün də yaz sa da, 
onun şeir lə ri öz ak tual lı ğı nı bu 
gün də qo ru yur. Va qif Sə məd-
oğ lu nun söz lə ri yal nız Azər-
bay cana de yil, bütün dün yaya 
ünvanlanıb”.

Bett  i Ble yer ki tab da kı bü tün 
şeir lə ri ma raq la oxu du ğu nu, an-
caq bi ri ni xü su sən sev di yi ni de yib:
Mə za rı ma 
nə baş da şı qo yun,
nə hey kəl.
Bir cüt ayaq qa bı qo yun,
aya ğı ya lın ge yib get sin... 

Ön söz də Bett  i Ble yer ilk də fə 
1963-cü il də çap olu nan Va qif Sə-
mə doğ lu nun to ta li ta rizm mən gə-
nə sin də sı xı lan cə miy yət də şeir lə 
nə fəs al dı ğı nı ya zıb. Re dak to run 
söz lə ri nə gö rə, şair azad lı ğı bu 
şeir lər də və bu şeir lər lə ta pıb.

Va qif Sə mə doğ lu bun dan əv-
vəl gür cü (“Freedom I am your 
child”), türk (“Ben bur da yım, 
Tan rım”) və rus (“İg ra v snej ki le-
tom”) dil lə ri nə tər cü mə olu nub. 

Növ bə ti sa yın da “Azer baijan İn ter-
na tional” jur na lı  Xalq ya zı çı sı Ana-
rın ya ra dı cı lı ğı na mü ra ciət edə cək. 
Ya zı çı nın “Dan te nin yu bi le yi”, “Otel 
ota ğı” povestləri və he ka yə lə ri sil si lə 
şə kil də in gi lis cə təq dim olu na caq.

Ley la ƏLİ YE VA

Va qif Sə mə doğ lu nun
in gi lis cə “mah nı”sı
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Təb riz ar zu su
Mə nə öm rüm bo yu elə gə lib ki, 

fars di li mə nim öz se çi mim dir. Am-
ma bir mə sə lə  də var ki, əgər öz 
se çi mim idi sə, ni yə mən fars tə ma-
yül lü mək təb də oxu mu şam? Mə ni 
ni yə o mək tə bə qo yub lar? Ailə miz də 
fars di li nə olan mə həb bə tin yə qin, 
ki, bir kö kü var dı və bu, çox gü man 
ki, 1946-cı il də Cə nu bi Azər bay can-
dan küt lə vi şə kil də şi ma la köç mə yə 
məc bur olan soy daş la rı mız la bağ lı 
idi. On la rın ara sın da kı say-seç mə 
zi ya lı lar la ailə vi ya xın lı ğı mız var dı, 
Ba laş Azə roğ lu və Mə di nə Gül gün, 
Mü ba riz Əli za də, Əli Tu də, Zöh rab 
Ta hir, Hö ku mə Bil lu ri, Hə mid Məm-
məd za də ki mi ün lü si ma lar la bir ev-
li ki mi idik. Gö rü nür, elə ata mın da 
qəl bin də o za man lar kök sa lıb ri şə-
lə nən Təb riz is tə yi, Təb riz nis gi li öz 
da va mı nı mə nim fars di li ni də rin dən 
təd ris edən xü su si or ta mək tə bə gön-
də ril mə yim də ta pıb. Hər hal da bu, 
mə nim öz se çi mim ol ma yıb. 

Ba kı da kı məş hur 190 nöm rə li mək-
tə bi bi tir mi şəm, ikin ci si nif dən fars 
di li təd ris edi lib. Bu gö zəl di li bi zə öy-
rə dən müəl lim lə ri mi zin ək sə riy yə ti 
İran azər bay can lı sı yox, əs lən fars lar 
olub: bu qiy mət li in san la rın ad la rı nı 
xa tır la ma ğı özü mə mü qəd dəs borc 
bi li rəm – Şa di man xa nım Rəh ma ni və 
Ab dul la xan Rəz ma vər... 

Mək təb də on il fars di li öy rə nən 
uşaq, tə bii ki, bu di lə, bu zən gin öl-
kə yə, onun ədə biy ya tı na meyl li ola-
caq dı. Bu na gö rə də uni ver si tet se-
çi min də heç bir çə tin lik çək mə dim, 
şərq şü nas lı ğa qə bul olun dum. Son ra-
lar İran da iş lə dim, nə qə dər ma raq lı 
öl kə ol du ğu nu öz gö züm lə gör düm 
və bu ix ti sa sa ürək dən bağ lan dım.

Şah İra nı
1976-1977-ci il lər də uni ver si tet xət-

tiy lə İra na ezam olun dum. Bu həm 
mə də niy yət, həm sə na ye, həm gü zə-
ran ba xı mın dan İra nın bü tün Şər qə 
ör nək ol du ğu il lər idi. İra nın SS Rİ ilə 
mü na si bət lə ri çox yax şıy dı.  So vet İtt  i-
fa qı or da 12 bö yük ev tik mə kom bi na-
tı in şa edir di. Bu mü qa vi lə Şa hən şah 
Qo şun la rı nın Mü hən dis ida rə si ilə 
Mosk va Şə hər So ve ti ara sın da bağ-
lan mış dı de yə, tər cü mə çi li yə Teh ran-
da, İran or du su nun Baş Qə rar ga hın-
da baş la dım, bir ne çə ay dan son ra isə 
Əh vaz da kı za vo da get dim...

O il lər də gö zəl ənə nə var dı – bü-
tün tə lə bə lə ri miz xa ric də azı bir il 
prak tik mü tər cim lik lə məş ğul olur-
du lar və bu bir il, əs lin də ikin ci uni-
ver si te tə bə ra bər bir şey idi...

Adı qo yul ma yan əsər
İlk tər cü mə təc rü bəm V si nif də 

oxu yan da Ko nan Doy lun “Meysq-
reyv qəs ri nin sir lə ri” po ves ti olub. 
Bir də fə ya man xəs tə lən miş dim, bir 
həf tə yat dım. Bü tün za ma nım mü ta-
liədə ke çir di. Hə min po ves ti də on da 
oxu dum və si nif yol daş la rım üçün 
tər cü mə et dim – xo şu ma gəl miş di, is-
tə yir dim di li bil mə yən lər də oxu sun...

IX si nif də isə Se lin ce rin məş hur 
ro ma nı nı tər cü mə et miş dim. Ki ta bı 
mə nə se vim li ya zı çı mız Ən vər Yu si-
foğ lu ba ğış la mış dı... 

Tər cü mə ni yaz dı ğım üç 96 sə hi-
fə lik dəf tər hə lə də du rur. Hər dən 
və rəq lə yi rəm, pis de yil. Am ma ma-
raq lı bu dur ki, ro ma nın adı nı tər cü-
mə et mə mi şəm, elə rus di lin də qa lıb: 
“Над пропастью во ржи”. Son ra lar 
o əsə ri çe vir di lər, adı nı “Çov dar lıq-
da uçu rum dan qo ru yan” qoy du lar. 
Onu de yim ki, əsə rin məz mu nu na 
Se lin ce rin özü nün də qoy du ğu ad-
dan çox rus la rın adı uy ğun dur. Əsər-
də söh bət uşaq la rın, ye ni yet mə lə rin 
hə ya tın dan ge dir, özü də ha di sə lər 
40-cı il lə rin axır la rın da, Ame ri ka cə-
miy yə tin də ki də rin böh ran döv rün-
də cə rə yan edir; gənc lə rin bey nin də-
ki in qi lab da müs təs na rol oy na yan 

rok-mu si qi nin cü cər mə yə baş la dı ğı 
il lər də... O il lə rə dək ye ni yet mə lər 
ata la rı na bən zə mək is tə yir di lər, o il-
lər dən son ra isə da ha is tə mə di lər. 

Bəs ni yə çov dar zə mi si? Mə sə lə 
bun da dır ki, çov dar buğ da dan, ar-
pa dan çox hün dür olur və bo yu 140-
150 san ti metr olan ye ni yet mə bu 
zə mi nin içi nə gir sə, aya ğı nın al tı nı 
gör mə yə cək və uçu rum kə na rın da 
olan zə mi nin har da bit di yi ni be lə 
bil mə dən ad dım la ya caq, de mə li, 
hər an yı xı la da bi lər...

Azər bay can ca bü tün bun la rı nə 
on da, nə də in di ifa də edə bil mə-
di yim dən, Ce rom Se lin ce rin hə-
min əsə ri nin adı nı in di də rus ca 
de yi rəm. Am ma se çim qar şı sın da 
qal say dım və ad qoy ma ğa borc lu 
ol say dım, mən qı sa ca “Tə lə” ya zar-
dım... Ümu miy yət lə, əsər ad la rı nın 
tər cü mə si dəh şət dir...

Ya rım çıq əl yaz ma
Uni ver si tet də oxu yan da fars ca tər-

cü mə lə rə baş la dım. Azər bay ca nın 
na kam ya zı çı sı, 1969-cu il də və fat 
edən Sə məd Beh rən gi dən xey li tər-
cü mə lər et dim. Mən təc rü bə üçün 
İra na ge dən də ar tıq onun bü tün 
əsər lə ri ya saq lan mış dı. Am ma qar-
şı ma məq səd qoy muş dum ki, Sə-
mə din bü tün ki tab la rı nı ta pa cam, 
qa yı dan da onun haq qın da əv vəl cə 
dip lom işi, son ra el mi iş ya za cam. 
Onu de yim ki, Sə mə din öz əsər lə ri-
ni, onun ba rə sin də ya zı lan nə var sa, 
ha mı sı nı tap dım da, gə tir dim də. 
Dip lom işim də, el mi işim də Beh rən-
giy lə bağ lı ol du. Əsə rin mü za ki rə si 
za ma nı Hə mid Məm məd za də de di 
ki, gö zəl dir, am ma gə rək Le nin dən, 
Marks dan, Be lins ki dən si tat gə ti rə-
sən. O si tat gə ti rən, bu si tat gə ti rən, 
el mi işim elə san dıq da qal dı...

Am ma so vet döv rün də Hə mid 
Məm məd za də ilə bir gə  Beh rən gi-
nin əsər lə rin dən iba rət “Mə həb bət 
na ğıl la rı” ad lı tər cü mə ki ta bı mız 
işıq üzü gör dü.

20 il lik fa si lə
Son ra te le vi zi ya da fəaliy yə tə baş-

la dım, ba şım qa rış dı... 
30 ilə ya xın dır ki, fars di lin dən tər-

cü mə et mir dim. Di li gö zəl xa tır la yı-
ram, çün ki ar tıq təh təl şüurum da dır, 
am ma əlifb  a nı in di gö züm ye mir. Hal-
bu ki, vax ti lə ra diomu zun İran re dak si-
ya sın da dik tor da iş lə mi şəm, gör mə di-
yim mətn lə ri bir ba şa efi  rə oxu mu şam. 
Vər di şi bər pa et mək gə rək dir. Bir-iki 
ay dır ki, hər gün az-az oxu yu ram, 
1930-40-cı il lər məş hur İran ya zı çı sı Sa-
deq He da yə tin əsər lə ri ni di li mi zə çe-
vir mə yə ha zır la şı ram. Sa deq He da yət 
50-ci il lər də bü tün dün ya da, xü su si lə 
də La tın Ame ri ka sı nəs rin də dəb də 
olan ma gik realizm ad lı cə rə ya nın bəl-
kə də ba ni si dir. Onun 1937-ci il də çap 
olun muş və dün ya nın bü tün önəm li 
dil lə ri nə çev ril miş “Kor bay quş” (“Bu-
fe kur”) ro ma nı əs lin də ma gik realiz-
min tə məl da şı nı qo yan əsər lər dən 
bəl kə də bi rin ci si dir. Və Mar ke sin də 
müəl li mi sa yı lan be lə bir ya zı çı nı in di-
yə dək ta nı ma ma ğı mız bi zə ba şu ca lı ğı 
gə tir mir...

İran ədə biy ya tın da mü hüm yer 
tu tan sa ti rik-yu mo ris tik no vel la la-
rı da tər cü mə et mək fi k rin də yəm, 
çün ki ruh eti ba riy lə bi zə çox ya xın-
dır. İs tə yi rəm oxu yub bil sin lər ki, 
in sa nı gül dür mək üçün ləh cə lə ri şit-
şit təq lid et mək dən baş qa yol lar da 
var. Bir də dün ya miq yas lı ro man çı 
Bo zorg Ələ vi nin ya ra dı cı lı ğı na mü-
ra ciət edə cə yəm. Sa da la dıq la rı ma 
ömür im kan ver sə, fars di li ni bi hu-
də öy rən mə di yi mi söy lə yə bi lə cəm.

“Tər cü mə çi de yil sən?”
Mü tər cim lik döv rüm də gül mə li 

ha di sə lər çox olub, am ma ən ma raq lı-
sı Əh vaz da meh man xa na da qal dı ğım 
vaxt baş ve rib. Bir gün meh man xa na-
nın sü rü cü sü gəl di ki, İl qar ağa, bur-
da xa ri ci lər var, ba şa düş mü rəm nə 
de yir lər, kö mək elə. Elə bil dim rus-
lar dır, sən de mə, is pan tu rist lə ri imiş. 

Sü rü cü tə kid edir ki, tər cü mə elə, mən 
də de yi rəm ki, is pan di li ni bil mi rəm. 
Təəc cüb lən di, de di ki, “bəs sən tər-
cü mə çi de yil sən?” De dim tər cü mə çi-
yəm, am ma rus-fars di lin dən çe vi rə 
bi li rəm. Fik rə get di, son ra qa yıt dı ki, 
“Bu ne cə olur? Mən də sü rü cü yəm; 
“Şev ro le” də sü rü rəm, “Mer ce des” 
də, “Pey kan” da. İs tə səm, lap tank da 
sü rə rəm... Bəs sən ne cə tər cü mə çi sən 
ki, bu di li bil mir sən?” 

“Rus ol maq hə lə rus
di li ni bil mək de yil...”
Han sı dil dən tər cü mə edir sən sə, 

o di lin bü tün alt qat la rı nı bil mə li sən. 
Ola bi lər ki, hə min di li el mi sə viy yə də 
bil mir sən, am ma müt ləq hiss et mə li-
sən, ça lış ma lı san ki, təh təl şüur da o dil 
sə nin doğ ma di li nə tən ol sun. 

Bir cüm lə də əl li nüans, əl li ov qat 
ola bi lər. Sən bu əl li nüans dan heç 
ol ma sa 48-ni, 49-nu tu ta bil mə sən, 
cüm lə nin yal nız me xa ni ki şək li ni çə-
kib çe vi rə cək sən. Səhv lə rin 99 faizi o 
di li düz gün ba şa düş mə mə yin nə ti-
cə si dir. Ola bi lər, tər cü mə çi Azər-
bay can di li ni gö zəl bil sin, rus di lin də 

də oxu sun və ba şa düş sün. Əgər sən 
o nüans la rı, ça lar la rı tu ta bil mir sən-
sə, yax şı tər cü mə çi ola bil mə yə cək-
sən. Və ümu miy yət lə, rus ol maq da 
hə lə rus di li ni bil mək de yil. 

Bə zi lə ri de yir ki, tər cü mə bir mət-
nin azər bay can ca səs lən mə si dir. 
Di lem ma da məhz bu ra da ya ra nır. 
Am ma azər bay can ca çox gö zəl səs-
lə nən tər cü mə lə rin ək sə riy yə tin də 
müəl lif ölür. Biz də elə tər cü mə çi lər 
var ki, ne çə öl kə nin ya zı çı sı nı özü-
nün ana dan ol du ğu kən din di lin də 
da nış dır ma sıy la qür rə lə nir... 

Qı zıl or ta nı tap maq da çə tin dir. 
Bu o qə dər in cə bir sər həd dir ki, hə-
min sər hə di han sı tə rə fə çək sən, tər-
cü mən qü sur lu ola caq. Bə la bun da-
dır ki, hə min xətt  vi zual de yil, onu 
an caq in tuitiv tap maq olar. Kim o 
qı zıl or ta nı ta pa bi lir sə, güc lü tər cü-
mə çi olur.

Mə nim alə mim də ideal tər cü mə-
çi həm də o kəs dir ki, 10-15 müəl-
lif dən müx tə lif əsər lər tər cü mə et sin 
və im za sı nı giz lə yib bu 15 əsə ri eks-
per tin qar şı sı na qo yan da o, bun la rı 
ey ni ada mın tər cü mə et di yi ni an la-
ya bil mə sin. Əgər yazıçılar bir-bi ri-
nə qə tiy yən ox şa mır sa, sə nin tər cü-
mə lə rin bir-bi ri nə ne cə ox şa ya bi lər 
axı?.. 

Mü tər cim ilk növ bə də di li nə çe vir-
di yi müəl li fə sə da qət li ol ma lı dır. Tər-
cü mə edən də mən bir an be lə unut mu-
ram ki, gör dü yüm bu iş dən ala ca ğım 
qo no rar To mas Man nın, Brex tin, ya da 
Sa ra ma qo nun mə nə ver di yi çö rək dir. 
Mən bi rin ci növ bə də Man na, Brex tə sə-
da qət li ol ma lı yam. Brex ti ey ni dövr də 
ya şa yan müəl lifl  ər dən fərq lən di rən xü-
su siy yət lə ri qa bart ma lı yam, fər di li yi ni 
sax la ma lı yam. Bu sə da qə ti ni qo ru san, 
sə nin tər cü mə lə rin bir-bi ri nə heç vaxt 
ox şa ma ya caq. Axı əs lin də, o tər cü mə-
lər də mən özüm yo xam, mən sa də cə, 
onun da nış dı ğı di ləm, hə min müəl lifl  ər 
mə nim he sa bı ma Azər bay can di lin də 
da nı şır, am ma ye nə al man, rus ki mi 
da nı şır və öz de dik lə ri ni de yir lər...

Kə sə yol 
Ori ji nal dan tər cü mə... Son il lə rin 

ən ya yıl mış ya naş ma sı dır. Və kim-
sə fər qin də de yil ki, Azər bay can da 
iki yüz min ada mın rus di li ni bil di yi 
hal da, 20 nə fər yax şı tər cü mə çi tap-
maq ol mur. De mə li, is pan, in gi lis, 
al man və sair dil lə ri də gə rək azı bu 
say da adam bil sin ki, 20 ba bat tər cü-
mə çi çıx sın...

Son za man lar ya ban çı dil lər də 
olan əsər lə ri türk di lin dən çe vir-
mək ki mi zi yan lı bir adət ya yı lıb. 
Mən heç vaxt xa ri ci müəl li fi  türk 
di lin dən tər cü mə et mə rəm. On-
la rın tər cü mə yə ya naş ma sı çox 
bə sit dir. Am ma rus di li nin, rus 
ba za rı nın im kan la rı na ina mım 
son suz dur. Elə bir dil yox dur ki, o 
dil də ki ifa də lə ri rus ca ideal səs lən-
dir mək müm kün ol ma sın. Ru si ya 
boy da tər cü mə ba za rı və bu sa hə də 
də rin və gü zəşt siz rə qa bət də heç 
bir öl kə də yox dur. Ber tel sin tər cü-
mə sin də Sa deq He da yə ti oxu yur-
san və elə bi lir sən ki, hə min Sa deq 
He da yət dir, sa də cə, rus di lin də 
da nı şır. Ru si ya da nəş riy yat lar da 
key fi y yət siz tər cü mə ni çap et mir. 

Yal nız sı naq dan çıx mış, ad qa zan-
mış müəl lifl  ər ta nı nır. Rus di li dün-
ya ədə biy ya tı ilə ta nış lı ğın ən kə sə 
yo lu dur, am ma, əl bətt  ə ki, ideal yol 
de yil.

Tər cü mə si ni
ba car ma dı ğım əsər

Um ber to Eko nun “Gü lün adı” 
ro ma nı nın ya rı dan ço xu nu tər cü-
mə et miş dim, am ma ya rım çıq qoy-
dum. Mə nə de di lər ki, əsər türk-
cə yə çox gö zəl tər cü mə olu nub. 
Oxu dum və gör düm ki, mə nim 
qar şım da di lem ma ki mi du ran və 
həl li ni ta pa bil mə di yim mə qam la-
rı türk tər cü mə çi si sa də cə ola raq, 
“bol şe vik sa ya ğı”, bir “si nif” ki mi 
ləğv edib, çı xa rıb atıb... Hal bu ki 
əsə rin bü tün ca nı or da idi... 

Ya rım çıq qoy dum, ona gö rə ki, 
“Gü lün adı”nda üç dil qa tı möv cud-
dur. Ey ni mən zə rə rus di lin də də 
var. Am ma bi zim di li mi zin qə dim 
qat la rı ya “Də də Qor qud” di li dir, ya 
da ərəb-fars ca la ğı... Bu nun han sın-
dan is ti fa də et sən, əv və la, an la şı lan 
de yil, ikin ci si də gü lünc gö rü nə cək. 

Qı zıl qay da lar
Tər cü mə edə cə yim əsə ri heç vaxt 

əv vəl cə dən oxu mu ram. Növ bə ti sə-
hi fə də nə ya zıl dı ğı nı bi lən də əsə rə 
və tər cü mə yə olan ma ra ğım itir. 

Bir şe yin üs tün də çox dü şü nən-
də ta pa bil mir sən, ək si nə, azır san. 
İn san öz fəh mi nə ina nır sa, in tuitiv 
dav ran ma lı dır. İlk təəs sü ra ta və 
be yin də ya ra nan qı ğıl cı ma inan-
ma lı dır.  No bel mü ka fat çı sı To ni 
Mor ri so nun üç ro ma nı nı tər cü mə 
et mə liy dim. Komp ü ter də prob lem 
ya ran dı və o ro man lar dan bi ri ni 
itir dim. Əh va lım po zul du, keç dim 
növ bə ti ki tab la ra. Am ma nəş riy yat 
hər üç əsə ri tə ləb edən də ey ni əsə ri 
ikin ci də fə tər cü mə et mə yə məc bur 
qal dım. Ki tab çap olu nan dan son ra 
da itir di yim il kin va rian tı tap dım. 
Hər iki nüs xə ni 15 gün ər zin də cüm-
lə-cüm lə oxu dum, mü qa yi sə et dim, 
cə mi üç yer də cü zi fərq lər sez dim. 
Çö zü mü nü bil mi rəm, am ma bir fakt 
ki mi ma raq lı gəl di mə nə...

Ley la ƏLİ YE VA

boy da tər cü mə ba za rı və bu sa hə də 
də rin və gü zəşt siz rə qa bət də heç 
bir öl kə də yox dur. Ber tel sin tər cü-
mə sin də Sa deq He da yə ti oxu yur-
san və elə bi lir sən ki, hə min Sa deq 
He da yət dir, sa də cə, rus di lin də 
da nı şır. Ru si ya da nəş riy yat lar da 
key fi y yət siz tər cü mə ni çap et mir. 

“Tər cü mə çi lik
öz se çi mim ol ma yıb...”
Həm söh bə ti miz ta nın mış na sir və tər cü mə çi İl qar Əl fi dir



Jorj Mu nen
(FRAN SA)

Tər cü mə çi lə rin ste noq raf çı-
lar ki mi bir çox müəs si sə-
lər də zə ru ri ol duq la rı in di-
ki dövr də xa ri ci dil lə ri bir 

qay da ola raq or ta mək təb də öy rə nir-
lər. Bu qay da  Av ro pa da ar tıq ən azı 
XVI əsr dən möh kəm bər qə rar olub, 
in di heç kəs di lin han sı sa baş qa bir 
üsul lar la öy rən mə yin müm kün ol-
du ğu ba rə də dü şün mür. Di gər üsul-
lar na ta mam, yal nız hə vəs kar lar və 
ya çox aşa ğı də rə cə li tər cü mə çi lər də-
rə cə li tər cü mə çi lər üçün ya rar lı he-
sab edi lir, hə min üsul lar dan yal nız 
da ha yax şı üsul ol ma yan da is ti fa də 
edir lər. Xa ri ci di lin təh sil müəs si sə-
lə rin də öy rə nil mə si hə lə də ideal sis-
tem sa yı lır. Bə zən dil öy rə nən ada ma 
bir ne çə il xa ric də ya şa ma ğı məs lə hət 
gö rür lər, la kin bu o qə dər də va cib 
de yil, an caq tə ləff  ü zün sə lis ol ma sı 
üçün üçün la zım dır...

Müasir Av ro pa da mək təb təh si li-
nin in ki şa fı ilə bağ lı olan xa ri ci dil öy-
rən mə yə bu bu cür mü na si bət bi zim 
tər cü mə pro se si ba rə də an la yı şı mı zı 
for ma laş dı rıb. Mək təb də xa ri ci dil 
öy rən di yi mi zə gö rə, “Tər cü mə çi han-
sı əsas tə ləb lə rə ca vab ver mə li dir?” 
sualı mı za be lə ca vab ve rir lər ki, tər-
cü mə çi han sı dil dən tər cü mə edir sə, 
hə min di li nə qə dər də rin dən bil sə, bir 
o qə dər yax şı dır. Bu sa hə dən yax şı xə-
bər dar olan adam lar isə vur ğu la yır ki, 
tər cü mə çi  han sı di lə tər cü mə edir sə, o 
di li mü kəm məl bil mə li dir.

Dil öy rən mə yin bu cür in ki şa fı Re-
nes sans döv rün dən bə ri riayət edi lən 
tər cü mə işi nə köh nə ba xı şın təd ri cən 
it mə si nə sə bəb ol du: tər cü mə et mək 
üçün sö zü  bil mək az dır,  haq qın da 
söh bət ge dən pred me ti də bil mək va-
cib dir.  Tər cü mə ni çev ril miş söz lə rin 
məz mu nu na qar şı qo yan  Si se ron da 
bu cür dü şü nür dü. Mət nin mə na sı nı 
və məz mu nu nu bil mə yin yax şı tər-
cü mə nin bi rin ci şər ti ol du ğu nu id dia 
edən Et yenn Do le də bu fi  kir də idi. 
Üz vi kim ya ya dair konq res də iş ti rak 
edən Ru si ya nü ma yən də lə ri nin çı xı şı-
nı tər cü mə edən də rus di li ni bil mə yi 
va cib sa yan, an caq   üz vi kim ya dan 
baş çı xar ma ğı da ha zə ru ri he sab edən 
tər cü mə çi lər də bu fi  kir də dir lər. 

Bu köh nə nə zə riy yə tər cü mə haq-
qın da ənə nə vi an la yı şı alt-üst edir. 
Hə min nə zə riy yə vur ğu la yır ki, la tın 
söz lə ri və la tın qram ma ti ka sı nı bil-
mək baş qa, o söz lə rin ar xa sın da du-
ran və bi zim dövr dən kəs kin fərq lə-
nən Ro ma ger çək li yi ni bil mək baş qa 
şey dir. Əc nə bi dil də olan mət nin tər-
cü mə si qar şı ya bir yox, iki şər tə  əməl 
et mək tə lə bi qo yur. Hə min şərt lə rin -  
di li və hə min di lin bağ lı ol du ğu si vi li-
za si ya nı bil mək (da ha doğ ru su, o dil-
dən ifa də va si tə si ki mi is ti fa də edən 
xal qın hə ya tı nı, mə də niy yə ti ni və ta ri-
xi ni bil mək) – iki si də va cib dir. Yax şı 
tər cü mə et mək üçün di li öy rən mək 
az dır, həm də hə min di lin aid ol du-
ğu mə də niy yə ti öy rən mək la zım dır. 
Bu cür öy rən mə də sət hi və tə sa dü fi  
yox, sis tem li və fun da men tal ol ma lı-
dır. Ona gö rə də xa ric də ol maq yax şı 
tər cü mə çi nin ha zır lı ğı üçün müəy yən 
ikin ci də rə cə li va si tə de yil, ək si nə ona 
öy rən dik lə ri nin ya rı sı nı ve rir. 

Mü kəm məl ol ma sa be lə, tək cə 
di li bil mə yin yax şı tər cü mə üçün 
ki fa yət ol ma ma sı ba rə də fi  kir zid-
diy yət li və ya ba ya ğı gö rü nə bi lər. 
La kin onu öz-öz lü yün də, gü man 
ki, da ha zid diy yət li ol ma yan təx-
mi ni eks pe ri men tal yol la yox la-
maq çə tin de yil...

...Tər cü mə pro se si nin be lə iki li 
xü su siy yə ti (hə min pro ses də bir 
dil də olan sö zün mə na sı nı baş qa 
di lin kö mə yi lə ver mək ki fa yət et-
mir) da ha bir zid diy yə ti mi sal çək-
mə yi mi zə im kan ve rir.  Tə səv vür 
edək ki, bi zə de yir lər: İş tar və Ba bil 
qa pı la rı nın kər pic di var la rı nın sir-
ruş lar ad la nan əj da ha mi na lı ör tü-
yü - bu heç də uy du rul muş əj da ha, 
“dörd və ya beş müx tə lif var lı ğın 
müx tə lif növ lü his sə lə ri nin uy ğun-
laş dı rıl ma sı” de yil, di no zavr növ-
lə rin dən bi ri dir. Biz tə bii ki, be lə 
mə lu mat la rı jur na list uy dur ma sı 
he sab edər dik. 

La kin mə sə lə be lə de yil. Məş hur 
“qa baq pən cə si şir pən cə si, ar xa pən-
cə si qar tal cay na ğı na ox şa yan, uzun 
boy nu nun üs tün də ha ça dil li ilan baş lı 
olan, uzun buy nuz lu, çox lu çı xın tı la-
rı, hətt  a qı sa at ya lı olan pul cuq la ör-
tül müş dör da yaq lı” möv cud ol muş 
na mə lum hey va nı təs vir et mə li dir. 
Zooloq Vil li Ley ya zır ki, əgər İş tar 

qa pı sı 1902 il də yox, 1802-ci il də aş kar 
olun say dı, Ba bil əj da ha sı mi fo lo ji var-
lıq ki mi qə bul edi lər di. La kin XIX əsr-
də elm or ni to ped lə rin də da xil ol du ğu 
bö yük di no zavr ailə lə ri nin möv cu lu-
ğu nu üzə çı xar dı. İş tar qa pı sın dan 
olan əj da ha lar ki mi on lar da da qu şun 
ar xa cay na ğı var dı. Ar tıq 1918-ci il də 
ar xeoloq Kold yui eti raf et di ki, tə biət-
də bu əj da ha ya bən zər hey van lar ol-
say dı lar, on lar di no zavr lar ailə sin dən 
olar dı lar və o za man hə min hey van la-
ra ən ya xı nı Bel çi ka tə ba şir döv rün də-
ki iuqa no don olar dı.

Kold yui son ra bu mü la hi zə nin 
ar dın ca get mə di, an caq Vil li Ley 
hə min iquano don və ya tse ra to zav-
rın Ba bil di var la rı na ne cə dü şə bi-
lə cə yi nin hə qi qə təox şar iza hı nı tək-
lif et di. Çox eh ti mal ki, qar şı mız da 
Kon qo ça yı nın höv zə sin də möv cud 
ol du ğu ba rə də bu gün də da nı şı lan 
məş hur on metr lik əj da ha du rur.

Bu ra da ar dı cıl “tər cü mə” pro se-
si ni son də rə cə də qiq lik lə, in cə lik-
lə ye ni dən bər pa edən He vel man 
na dir Af ri ka sü rü nə ni ni Ba bil sir-
ru şu na  çe vir miş di: İş tar qa pı sı nın 
bə zə mək lə məş ğul olan rəs sam lar 
əj da ha nı səy yah-şa hid lə rin da nı-
şıq la rı na əsa sən təs vir edib lər (ba-
bil li lə rin Af ri ka nın mər kə zi ra yon-
la rı na qə dər ge dib çat ma sı sü but 
olu nub).  Dil lə təs vir et mək ob ra zın 
ya ra dıl ma sı nın özü lü nü təş kil edib, 
bu isə di vin dün ya ya gəl mə si lə nə ti-

cə lə nən üs lub laş dır ma nıanın əsa sı-
dır. “Əgər bu mü la hi zə si zə əsas sız 
gə lir sə, on da be lə bir təc rü bə ke çi-
rin. Heç vaxt di no zav rın re konst-
ruk si ya sı nı gör mə yən adam dan, 
mə sə lən, uşaq dan kon qo lez “əj da-
ha”sı nın yu xa rı da edil miş təs vi ri nə 
uy ğun hey van şək li çək mə yi xa hiş 
edin,” - He vel man bil di rir. Bö yük 
eh ti mal la çə kil miş hey van rəsm  
İş tar qa pı sın da kı sir ru şa çox ox şa-
ya caq. Əv vəl cə on lar ta nı dı ğı nız 
hey van la rı xa tır la dan (at, it, inək 
və ya pi şik) dör da yaq lı çə kə cək lər, 
son ra si zin təs vi ri ni zə uy ğun ola-
raq uzun quy ruq və ilan ba şı çə-
kə cək lər. Əgər de sə niz ki, cay naq lı 
pən cə çə kin, heç şüb hə siz, şir və ya 
pi şik pən cə si çə kə cək lər. Son ra si-
zin de dik lə ri ni zə əsa sən hey va nın 
ba şın da tö rə mə lər – ki çik buy nuz 
və diş li da raq - mey da na gə lə cək. 
Nə ha yət, siz ba şa sa la caq sı nız ki, 
bu, bə də ni pul cuq lar la ör tü lən sü-
rü nən dir. Hey van bü töv lük də, ar-
xa pən cə si is tis na ol maq la, sir ru şa 
ox şa yır. Ber nar He vel ma nın təh li li 
bir sı ra “dil tər cü mə lə ri”nin ar dı-
cıl lıq la ge dən “təs vi ri tər cü mə”lər-
lə tse ra to zav rın növ lə rin dən bi ri ni 
Ba bil əj da ha sı na ne cə çev ril di yi ni 
gös tə ri. Əgər biz bu zən ci ri əks ar-
dı cıl lıq la saf-çü rük et sək, əli miz də 
Af ri ka da tse ro to zav rın möv cud lu-
ğu fər ziy yə si ni irə li sür mək üçün 
ki fa yət qə dər tu tar lı əsas lar olar.

Be lə gö rü nə bi lər ki, bu hə vəs kar 
linq vis tik “təc rü bə lər” tər cü mə sa-
hə sin dən çox uzaq dır, la kin on lar 
eks pe ri men tal yol la çox qə dim rəy-
lə ri elə il lüst ra si ya lar edir lər (el mi 
ya naş ma da isə ta ma mi lə ye ni) ki, 
sin te tik kauçuk tə bii kauçu ku əvəz 
edə bil mə di yi ki mi, söz də pred me-
ti əvəz edə bil məz. Linq vis tik işa rə-
lər aid ol duq la rı pred met lə ri tam 
əvəz et mir lər, sa də cə, bi zi hə min 
pred met lə rə yö nəl dir lər. Da nı şan 
və din lə yən, ya zı çı və oxu cu əgər 
bir-bi ri lə ri ni ba şa düş mək is tə yir-
lər sə, gə rək möv zu dan ma hiy yə tə 
və ma hiy yət dən möv zu ya can olan 
yo lu bir yer də keç sin lər.

Tər cü mə çi işi nin ən çə tin his sə-
si də məhz bun dan –  öz oxu cu su-
na çox vaxt ta ma mi lə və ya bə zən 
qis mən mə lum ol ma yan na mə-
lum şey lər ba rə də, yad mə də niy-
yət haq qın da yad dil də tə səv vür 
ya rat maq dan  iba rət dir. Ek va tor 
sa kin lə ri nə  qa rın-qı şın nə ol du-
ğuun izah et mək, Ye ni Mek si ka 
səh ra sı nın sa kin lə ri nə hər də ni 
qiy mət li olan xe yir xah əkin çi haq-
qın da prit ça nı ba şa sal maq, fran sız 
oxu cu la rı na ABŞ-da kı  ti ca rət mə-
sə lə lə ri üz rə  fe de ral ko mis si ya nın 
və ya ştat la ra ra sı ti ca rət mə sə lə lə ri 
üz rə ko mis si ya nın ti ca rət mə sə-
lə lə rin də Fran sa nın na zilr li lik lə-
ri və ya par la ment ins ti tut la rı ilə 
heç bir or taq nöq tə si nin ol ma dı-
ğı nı gös tər mək dir... Tər cü mə çi nin  
yax şı linq vist ol ma sı az dır, o, çox 
gö zəl et noq raf ol ma lı dır, bu isə o 
de mək dir ki, nəin ki dil haq qın da, 
həm də hə min dil də da nı şan xalq 
ba rə də hər şe yi bil mə li dir. Yal nız o 
za man o us ta, ca du gər və mö cü zə-
li sə nə tin sehr ba zı ola bi lər. 

1962
Tər cü mə et di:

Na rın gül ƏLİ YE VA
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qa pı sı 1902 il də yox, 1802-ci il də aş kar cə lə nən üs lub laş dır ma nıanın əsa sı-

Be lə gö rü nə bi lər ki, bu hə vəs kar 
linq vis tik “təc rü bə lər” tər cü mə sa-
hə sin dən çox uzaq dır, la kin on lar 
eks pe ri men tal yol la çox qə dim rəy-
lə ri elə il lüst ra si ya lar edir lər (el mi 
ya naş ma da isə ta ma mi lə ye ni) ki, 
sin te tik kauçuk tə bii kauçu ku əvəz 
edə bil mə di yi ki mi, söz də pred me-
ti əvəz edə bil məz. Linq vis tik işa rə-
lər aid ol duq la rı pred met lə ri tam 
əvəz et mir lər, sa də cə, bi zi hə min 
pred met lə rə yö nəl dir lər. Da nı şan 

Tər cü mə çi, söz 
və an la yış

Mo ris BLAN ŞO
(Fran sız ya zı çı-mü tə fək ki ri)

  Tər cü mə çi lə rə çox borc lu ol-
du ğu mu zu, tər cü mə yə isə 
bun dan da ar tıq borc lu ol du-
ğu mu zu dərk edi rik mi? Əmin 
de yi ləm. Hətt  a tər cü mə nin və-
zi fə lə ri nin iba rət ol du ğu ilə 
bağ lı tap ma ca lar mü qa bi lin də 
сə sa rət gös tə rən, ge ri çə kil mə-
yən adam la ra tə şək kü rü mü zü 
bil di rən də, on la rı mə də niy yə-
ti mi zin bi zim ar xa mız ca ge dib 
öz səy lə ri nə bo yun əyən gö-
zə gö rün məz us ta la rı ki mi sa-
lam la yan da min nət dar lı ğı mız 
eşi dil məz, tə kəb bür lü, bu-
nun la ya na şı bir qə dər yal taq-
fa son ola raq qa lır, ona gö rə ki, 
heç vaxt on la ra la yiq ol duq la rı 
tə şək kü rü et mək sə viy yə si nə 
ça ta bil mə yə cə yik. 

İca zə ve rin, bu ya xın lar da Val-
ter Ben ya mi nin tər cü mə edil miş 
(baş qa la rı ilə bir gə) gö zəl bir es-
se sin dən si tat gə ti rim. Hə min 
es se də us ta es se çi tər cü mə çi nin 
və zi fə lə ri ba rə də söz açır, ədə bi 
fəaliy yə tin hə min ta ma mi lə ori-
ji nal  for ma sı haq qın da bir ne çə 
qey di ni bil di rir. Əgər biz ara mız-
da şair lə rin, rol man çı la rın, üs tə-
lik, tən qid çi lə rin ol du ğun dan - 
bu na əsa sı mız var, ya yox dur, bu 

baş qa mə sə lə dir – da nı şı rıq sa, on-
la rın cər gə sin də tər cü mə çi lə rin, 
doğ ru dan da heç kəs lə mü qa yi sə 
olun ma ya caq ən na dir qə ləm sa-
hib lə ri nin ad la rı nı da çək mə li yik.

Xa tır la dım ki, bir sı ra mə də niy-
yət lər də tər cü mə uzun müd dət 
zə rər li fəaliy yət he sab olu nur du. 
Bə zi lə ri on la rın di li nə baş qa dil-
lər dən, bə zi lə ri sə dil lə rin dən di gər 
dil lə rə  əsər lər tər cü mə olun ma sı nı 
is tə mir lər, mü ha ri bə la zım dır ki, 
sö zün əsl mə na sın da xə ya nət – xal-
qın əsl di li ni yad la ra ötür mək - baş 
ver sin. (Eteok lun cə sa rət li ha ra yı nı 
ya da sa laq: “Bi zi doğ ma tor paq-
dan ayır ma yın, əsl yu nan ləh cə sin-
də da nı şan şə hə ri düş mə nə təs lim 
et mə yin”.) Am ma tər cü mə çi qa çıl-
maz lıq da, on dan da ar tıq küfr də 
gü nah kar dır: o Al la hın rə qi bi dir, 
Ba bil qül lə si ya rat maq fi k ri nə dü-
şür, dil lə ri ni bir-bi ri nə qa rış dı rıb, 

adam la rı ayır mış ila hi nin cə za-
sın dan ki na yə li tərz də fay da gö-
tür mək niy yə ti gü dür. Hətt  a, bir 
vaxt lar hə qi qə ti de mək üçün bil-
mə lə ri ye tər li olan il kin di lin, ali sö-
zün mən bə lə ri nə ucal maq im kaını-
na da ina nır dı lar. Hə min ar zu dan 
Ben ya min də müəy yən şey lər qa lıb. 
O ya zır ki, dil lər ey ni real lıq la nis-
bət də dir lər, am ma onu müx tə lif 
üsul lar la ifa də edir lər. Mən “brot” 
və “çö rək” de yən də ey ni şe yi nə-
zər də tu tur, am ma onu baş qa-baş-
qa söz lər lə de yi rəm. 

Dil lə rin ha mı sı qey ri-mü kəm-
məl dir. Mən tər cü mə də bir üsu lu 
baş qa sul la, bir yo lu baş qa yol la 
əvəz et mək lə ki fa yət lən mi rəm, ali 
di lə mü ra ciət edi rəm: mü ra ciətin 
bü tün ən müx tə lif üsul la rı nın har-
mo ni ya sı və bir-bi ri ni ta mam la yan 
vəh də ti on da dır, o da bü tün ki tab-
la rın ya zıl dı ğı dil lə ri ba rış dı ran sir li 

əla qə ni qü sur suz ifa də edir. Əgər o 
öz işi lə doğ ma di li nə hə min bu ən 
yük sək dil sə viy yə si nə qalx ma ğa 
kö mək gös tə rir sə - ar tıq möv cud 
olan dil lər dən hər bi ri nə zər də tu tu-
lur, ona gö rə ki, gə lə cək on da giz lə-
nib, tər cü mə də elə onun uğ run da 
mü ba ri zə apa rır – hər bir tər cü mə çi-
yə xas olan mes sianizm (Yer üzün-
də ni zam ya rat mağ üçün Al la hın 
el çi gön dər mə si ni ifa də edən tə lim 
tərc.) də bun dan ya ra nır.

İlk ba xış da qar şı mız da ide ya la-
rın uto pik oyu nu var. Fərz olu nur 
ki, hə mi şə hər bir di lin ger çək lik lə 
nis bət də ol ma sı üçün bir və onu ifa-
də et mə si üçün də di gər üsu lu olub, 
ona gö rə də hə min üsul lar bir-bi ri ni 
ta mam la yır lar. Am ma, mən cə, Ben-
ya min baş qa mə sə lə dən söh bət açır. 
Tər cü mə çi lə rin ha mı sı dil lər ara sın-
da kı fərq lər lə ya şa yır, tər cü mə lə rin 
ha mı sı hə min fərq lə rə əsas la nır, bu-
nun la ya na şı, san ki onun la bir ye rə 
sığ ma yan məq səd – hə min fərq lə ri 
ara dan qal dır maq -  gü dür.

Tər cü mə:
N.ƏB DÜL RƏH MAN LI

baş qa mə sə lə dir – da nı şı rıq sa, on- adam la rı ayır mış ila hi nin cə za-

əla qə ni qü sur suz ifa də edir. Əgər o 
öz işi lə doğ ma di li nə hə min bu ən 
yük sək dil sə viy yə si nə qalx ma ğa 
kö mək gös tə rir sə - ar tıq möv cud 
olan dil lər dən hər bi ri nə zər də tu tu-
lur, ona gö rə ki, gə lə cək on da giz lə-

“Tər cü mə yə və tər cü mə çi lə rə 
çox borc lu yuq...”

(ix ti sar la)



20 N 08(08) 19.12.2014

Məlumdur ki, əsə r Vya na da kı 
“Pi ter Tal” nəş riy ya tı na 1920-ci 
il lə rin or ta la rın da “bir qaf qaz lı 
tə rə fi n dən təq dim edil ib”, 1937-
ci il də Qur ban Səid im za sı ilə 
nəşr olun ub və Elf ri da Eh ren-
fels tə rə fi n dən onun öz adı na 
re yestr dən ke çi ril ib. Cə mi bir il 
son ra – 1938-ci il də ro man Ams-
ter dam da hol land di lin də Van 
Hol kem və Va ren dof tə rə fi n dən 
nəşr edil ib. Müəl lifl  i yə da ha bir 
id diaçı olan Lev Nus sim baum-
Əsəd bə yin ölü mün dən son ra 
özü nü onun dos tu elan edib ədə-
bi ir si nə sa hib çıx maq is tə yən 
Vak ka Əh məd Cə mil Maz za ra 
əsə ri 1942-ci il də “Əli xan” adı 
ilə ital yan di lin də çap et di rib.

Son ra kı təx mi nən 25 il “Əli və 
Ni no” ro ma nı tamamilə unudu-
lub. O dövr də əsə rin baş qa dil-
lə rə çev ril mə si ilə bağ lı mə lu mat 
yox dur. 70-ci il lər dən etibarən 
isə ro ma nın əsl müəl li fi  nin klas-
sik ya zı çı mız, “Bir ca va nın dəf tə-
ri”, “Stu dent lər”, “1917-ci il də”, 
“Qız lar bu la ğı”, “Qan için də” 
ki mi ta ri xi əsər ləri qə lə mə al mış 
Yu sif Və zir Çə mən zə min li ol du-
ğu ba rə də əsas lı fi  kir lər səs lən-
məyə başlayıb.

Ru si ya da do ğul muş, son ra lar 
Al ma ni ya ya mü ha ci rət et miş rəs-
sam Jen ya Qra mon (1920-2002) 
1967-ci il də tə sa dü fən bu ki nist 
mağaza sın da əsə rin Vya na nəş-
ri nə rast gə lib. O, az son ra “Tal” 
nəş riy ya tı nın sa hi bə si Lü si Tal-
dan ica zə alıb, əsə ri in gi lis di li nə 
çe vir ib və 1970-ci il də Lon do nun 
“Hat çin son” nəş riy ya tında “gö-
zəl Şərq he ka yə ti” adı altında 
çap et dir ib... “Əli və Ni no”nun 
əsl “dün ya sə ya hə ti” də bundan 
sonra başlayıb... 

Ro man (“Ali and Ni no”) 1971-
ci il də Lon do nun “Ar row Books” 
nəş riy ya tın da işıq üzü gö rüb. 
İn di yə dək isə “Əli və Ni no” İn-
gil tə rə də 14 də fə nəşr olu nub. 
1972-ci il də “Poc ket Books” nəşr 
evi  əsə rin ABŞ və Ka na da da nəş-
ri ni hə ya ta ke çi rib. İn gi lis di lin də 
nəşr lə rə eh ti yac çox ol du ğun dan 
ro ma nın bir il də iki də fə nəşr 
edil di yi ba rə də də fakt lar mə lum-
dur. Mə sə lən, “Əli və Ni no” əsəri 
1990-cı il də Nyu-Yor kun “Vin ta-
ge/Ebury” nəşr evin də işıq üzü 
gö rüb, Lon don da isə na şir Ro bert 
Klark tə rə fi n dən çap edi lib.

“Əli və Ni no” ro ma nı nın təd-
qi qat çı sı, ABŞ-da nəşr olu nan 
“Azer bai jan İn ter na tional” jur-
na lı nın re dak to ru Bett  i Ble yer 
ax ta rış lar nə ti cə sin də Pa kis ta nın 

Ba kı da kı sə fi r li yi nin kö mə yi lə 
əsə rin 1993-cü il də Pa kis tan da da 
çap olun du ğu nu aş ka ra çı xa rıb. 
Onun qeyd et di yi nə gö rə, ro ma nı 
ur du di li nə Sətt  ar Ta bir in gi lis cə-
dən tər cü mə edib və ki tab La ho-
run Məq bul Aka de mi ya sı tə rə fi n-
dən ərəb qra fi  ka sı ilə çap olu nub. 
Bett  i Ble yer nəş rin be lə gec ta pıl-
ma sı nın sə bə bi ni  ro ma nın Brik 
Se qal, Vik tor Hü qo və Fran suaza 
Sa qa nın əsər lə ri ilə bir gə “Sev gi 
haq qın da dörd he ka yət” ad lı top-
lu ya sa lın ma sın da gö rür. 

“Əli və Ni no”nu in gi lis di lin də 
nəşr edən lər hə lə də əsə rin müəl-
lifl  ik hü qu qu nun kimə məxsus 
olduğunu tam müəy yən ləş di rə 

bil mə yib lər. Ro ma nın 1996-cı il-
də “Over look Press” nəş riy ya-
tı tə rə fi n dən oxu cu la ra təq dim 
olun muş nüs xə sin də  hü qu qun 
Lü si Ta la məx sus ol du ğu gös-
tə ri lib, 2000-ci il də Vyananın 
“Thorn di ke Press” nəşr evi isə 
bu ix ti ya rın sa hi bi ki mi Elf ri da 
Eh ren fel sin va ri si Li la Eh ren fel-
sin adı nı qeyd edib. Lon do nun 
“Chatt  o&Win dus”, “Vin ta ge”, 
Nyu-Yor kun “Anc hor” nəş riy-
yat la rı da son nəşr lə rin də Li la 
Eh ren fel si müəl lifl  ik hü qu qu nun 
sa hi bi ki mi ta nı yıb lar. Bu ya xın-
lar da isə Nyu-Yor kun “Ran dom 
House” nəş riy ya tı ro ma nı bir da-
ha oxu cu la rın ix ti ya rı na ve rib.

“Əli və Ni no” ro ma nı ilk nəş rin-
dən təx mi nən 35 il son ra Hol lan-
di ya nı bir da ha fəth et mə yə baş la-
yıb. Əsə ri bu də fə in gi lis nəş rin dən 
El za Huq tər cü mə edib. 1974-cü 
və 1981-ci il lər də “De Har mo nie” 
nəş riy ya tı nın bu rax dı ğı ro man, o 
dövr mət buatı nın yazdığına gö rə, 
oxu cu la rın bö yük ma ra ğı na sə-
bəb olub. Bəl kə elə bu na gö rə dir 
ki, na şir lər Van Hol kem və Va ren-
dof 1991-ci il də ki ta bın da ha bir 
nəş ri ni ger çək ləş di rib lər. Am ma 
hol land la rın “cəl be di ci Şərq he ka-
yə ti”nə ma ra ğı bu nun la da bit mə-
yib. “Əli və Ni no” hol land di li nə 
növ bə ti də fə  A.Mey je rinq tə rə fi n-

dən çev ri lib, üç də fə (2002, 2004, 
2009-cu il lər də) Ams ter da mın “De 
Be zi ge Bij” nəş riy ya tın da işıq üzü 
gö rüb. Gü man ki, bu da “zan baq-
lar öl kə si”ndə əsə rin son nəş ri ol-
ma ya caq.

İs pan dil li oxu cu lar “Əli və Ni-
no” (“Ali y Ni no”) ro ma nı ilə ötən 
əs rin 70-ci il lə rin də ta nış olub lar. 
Adol fo Mar ti nin in gi lis nəş rin-
dən çe vir di yi ro man 1973-cü il də 
Bar se lo na nın “Pla za y Ja nes” nəş-
riy ya tın da işıq üzü gö rüb. Əsə rin 
İsa bel la Pay no, Xi me nes-Uqar-
te tə rə fi n dən da ha bir tər cü mə si 
isə 2000-ci il də Mad ri din “De ba-
te/Me dia” nəş riy ya tı tə rə fi n dən 
oxu cu la ra çat dı rı lıb.

«Ə li və Ni no” ro ma nı Ərə bis-
tan ya rı ma da sı na da ötən əs rin 
70-ci il lə rin də “ayaq açıb”. Əsər 
ilk də fə ərəb di li nə 1970-ci il də 
Lon do nun “Hat çin son” nəş riy-
ya tı nın Jen ya Qra mo nun çe-
vir mə sin də nəşr et di yi va riant 
əsa sın da Əb dül Va hab əl-Əh-
mə di tə rə fi n dən tər cü mə edi lib 
və Li va nın pay tax tı Bey ru tun 
“Dar Al-Quds” nəş riy ya tı va si-
tə si lə öz oxu cu la rı nı ta pıb. Ki ta-
bın da ha bir nəş ri də 2002-ci il də 
ger çək ləş di ri lib. 2003-cü il də isə 
Bey ru tun “Ma ta bat al-Fa kih” 
nəş riy ya tı ro ma nı bir da ha çap 
et mə yə eh ti yac du yub.

“Əli və Ni no” ro ma nı ben qal 
di lin də beş də fə işıq üzü gö rüb. 
1995-ci il də dok tor Bül bül Sər-
vər əsə rin in gi lis di li nə Jen ya 
Qra mon tə rə fi n dən edil miş tər-
cü mə si nə mü ra ciət edib. Ki ta bı 
Dək kə şə hə rin də na şir Sa leh ud-
Din oxu cu la ra çat dı rıb. Ro man 
bu ra da 2000-ci il də ikin ci də fə 
işıq üzü gö rüb. Əb dür Rəh man 
Ma li kin 2002-ci il də Kəl kütt  ə də, 
Əb dür Rauf Bo ku lun isə 2003-cü 
il də Dək kə də ger çək ləş dir dik lə-
ri nəşr lər də oxu cu lar tə rə fi n dən 
ma raq la qar şı la nıb. Mət buat da 
ro ma nın ben qal di lin də 2008-ci 
il də nəşr edil di yi ba rə də də mə-
lu mat dərc olu nub.

2002-ci ili “Əli və Ni no” ro ma-
nı nın tər cü mə si və nəş ri üçün 
əla mət dar saymaq olar. Hə min 
il əsər ingi lis, ərəb, ben qal dil lə-
ri lə ya na şı, ma car, yu nan və gür-
cü dil lə rin də də işıq üzü gö rüb. 
Bu da peş tin «Mag yar Konyv-
klub» nəş riy ya tı ro ma nı  (“Ali 
es Ni no”) Ma ri ya Bor ba şın tər-
cü mə sin də oxu cu la rın diqqətinə 
çat dı rıb. Yu na nıs tan da isə əsə ri 
(“Αλί και Νίνο”) in gi lis di lin-
dən Ma ri ya və Ele ni Pak si noular 
tər cü mə edib lər, ki tab  Afi  na-
nın “Psic ho gios Pub li ca tions” 
nəşr lər evin də işıq üzü gö rüb. 
Gür cü di li ndə isə ro ma n Ma ya 
Ma rianaş vi linin tərcüməsində 

Tbi li si nin “Diogen” nəş riy ya-
tında çap olu nub. Onu da qeyd 
edək ki, əsə rin əsas qəh rə man-
la rın dan bi ri nin gür cü kn ya gin-
ya sı Ni no Ki piani ol ma sı qar daş 
öl kə də əsərə ma ra ğı da ha da ar-
tı rıb. 2004-cü il də “Əli və Ni no” 
Geor gi Ca baş vi li nin tər cü mə sin-
də ye ni dən işıq üzü gö rüb.

Tə bii ki, “Əli və Ni no” ro ma-
nı nın müəl lifl  i yi nə id diaçı lar dan 
bi ri nin yə hu di əsil li Lev Nus-
sim baum-Əsəd bəy ol ma sı əsə rə 
İs rail də də ma raq oya dıb. Ro ma-
nı  2001-ci il də Maykl Dak in gi lis 
nəş rin dən iv rit di li nə tər cü mə 
edib və əsər hə min il Tel-Əviv və 
Lod şə hər lə rin də ki “Zmo rah-Bi-
tan” nəş riy yat şə bə kə si tə rə fi n-
dən oxu cu la ra təq dim olu nub.

İn do ne zi ya da bu məş hur ro-
man  (“Ali dan Ni no”) on il əv vəl 
işıq üzü gö rüb. Ma riana və Hik-
mət Da mə van la rın tər cü mə et di-
yi əsər 2004-cü il də Ca kar ta nın  
“Se ram bi” nəş riy ya tı tə rə fi n dən 
nəşr edi lib. 

Bir il son ra isə “Əli və Ni no” 
(“Ali og Ni no”) ro ma nı ilə Da ni-
mar ka oxu cu la rı da ta nış olub-
lar. Ko pen ha ge nin “For la get 
Vandk huns ten” nəş riy ya tı nın 
çap et di yi əsə ri Da ni mar ka di li-
nə Yu di ta Prays və Yer gen Her-
man Mon rad çe vi rib lər.

Hə min il Qur ban Səidin im-
za sı nı da şı yan ro man la («Али 
и Нино») Ru si ya oxu cu la rı da 
ta nış olub lar. Qon şu öl kə nin nü-
fuz lu “Ad mar gi nem press” nəş-
riy ya tı əsə ri Mə za hir Hü seyn-
za də nin tər cü mə sin də küt lə vi 
ti raj la nəşr edib. 

2009-cu il də isə  “Əli və Ni no” 
(“Aliu dhe Ni no ja”) ro ma nı Al ba-
ni ya oxu cu la rı nın da sev dik lə ri 
ki tab lar sı ra sın da öz ye ri ni tu tub. 
Ti ra na nın “OMS CA-1” nəş riy ya-
tın da çap edil miş al ban nəş ri nin 
tər cü mə çi si Hu ri Şyu ti dir. 

 “Əli və Ni no” (“Ali ve Ni no”) 
Tür ki yə yə ilk də fə ötən əs rin 70-
ci il lə rin də “ayaq açıb”. Ro ma nın 

1971-ci il Tür ki yə nəş ri nə ön sö zü 
Se mih Ya zı çıoğ lu ya zıb. 2000-ci və 
2004-cü il lər də isə “Eve rest” nəş-
riy ya tı nın Qur ban Səidin əsə ri 
ki mi çap et di yi bu bən zər siz eşq 
he ka yə si ni Meh met Har man çı 
tər cü mə edib. “Kak nüs ya yın la-
rı”nın 2005-ci il də Ələk bər Əli yev 
və Azad Ağa ye vin tər cü mə sin də 
nəşr et di yi ki tab isə oxu cu la ra Yu-
sif Və zir Çə mən zə min li nin əsə ri 
ki mi təq dim olu nub.

Ro ma n Azər bay can di li nə 
ilk dəfə 1972-ci il də Mün hen də 
fəaliy yət gös tə rən “Azad lıq” ra-
dios tan si ya sı nın əmək da şı Mə-
cid Mu sa za də tərəfi ndən al man 
di lin dən tərcümə edilib və efi r də 
səs lən di ri lib. “Azadlıq“ın da ha 
bir əmək da şı Mir zə Xə zər 80-ci 
il lə rin axır la rın da əsə rə bir da-
ha mü ra ciət edib, “Əli və Ni no” 
onun tər cü mə sin də 1990-cı il də 
“Azər bay can” jur na lın da çap olu-
nub. Əsər 1993-cü il də “Ya zı çı” 
nəş riy ya tın da ki ril əlifb  a sı ilə işıq 
üzü gö rüb. Bu nun la da, ro ma nın 
müəl lifl  i yi ət ra fın da mü ba hi sə-
lər yenidən alovlanıb. Azər bay-
can Ya zı çı lar İtt  i fa qı mü za ki rə 
açaraq əsə rin müəl li fi  nin Yu sif 
Və zir Çə mən zə min li ol du ğu nu 
elan edən dən son ra - 1993-cü il-
də “Əli və Ni no” ro ma nı “Sə da” 
nəş riy ya tı tə rə fi n dən Yu sif Və zi-
rin im za sı ilə nəşr edi lib. La kin 
bu da mü ba hi sə lə rə son qoy-
maq üçün ki fa yət et mə yib, əsər 
Mə za hir Hü seyn za də və Se vinc 
Ka zı mo va tə rə fi n dən rus di li nə 
çev ri lib, Qur ban Səid imzası ilə 
2006, 2007, 2008 və 2010-cu il lər-
də “Qaf qaz”, “Ali&Ni no Pub lis-
hing”, “Qa nun” nəş riy yat la rı tə-
rə fi n dən oxu cu la ra çat dı rı lıb.

Araş dı rı cı B.Ble yer ro ma nın 
çin, fi n, serb, ic veç, ya pon və s. 
dil lə rə tər cü mə olun du ğu və 
nəşr edil di yi ba rə də də fakt lar 
əl də edib. Əl bətt  ə, bun lar da son 
de yil. “Əli və Ni no”nun hə lə 
çox öl kə lər fəth edə cə yi nə şüb hə 
yox dur.

Mət buat ma te rial la rı
əsa sın da NƏ Rİ MAN ha zır la yıb

1971-ci il Tür ki yə nəş ri nə ön sö zü 

Dün ya nın 33 di li nə 
çev ril miş ro man

Məlumdur ki, əsə r Vya na da kı 

İ
lk də fə xa ric də çap 
olun sa da, məş hur “Əli 
və Ni no” ro ma nı nın 
Azər bay can ədə biy ya-

tı na mən sub ol du ğu şüb-
hə do ğur mur. Ədə bi alə mə 
çıx ma sın dan bir müd dət 
son ra ta ma mi lə unu du lan 
əsər ötən əs rin 70-ci il lə ri-
nin əv vəl lə rin dən etibarən 
ikin ci və  daha “coş qun” 
hə ya tı nı ya şa ma ğa baş la-
dı, ara dan ke çən təx mi nən 
40 il ər zin də isə al man və 
in gi lis dil lə rin də ki mətn-
lə rin dən tər cü mə olun muş 
100-dən ar tıq nəş ri hə ya-
ta ke çi ril di, oxu cu suy la 33 
dil də “da nış dı”...



– Di la rə xa nım, Azər bay can-
gür cü ədə bi əla qə lə ri sa hə si nə 
gə li şi niz ne cə olub? Bu gə liş də 
dil fak to ru, yə ni gür cü di li ni 
bil mə yi niz rol oy na yıb mı?
– Bəl kə də. Mən axı Tifl  is də, Şey tan-

ba zar tə rəf də ana dan ol mu şam. Ağ-
lım kə sən dən gör mə mi şəm ki, or ta da 
mil lət söh bə ti ol sun. Qon şu la rı mız 
ara sın da gür cü lər lə ya na şı, yə hu di 
də var dı, er mə ni də, rus da, kürd də. 
Bir-bi ri mi zin di li ni ba şa dü şür dük, 
az-çox da nı şır dıq. Son ra lar ailə miz 
Ba kı ya kö çən də gör düm, gür cü di li ni 
unut ma mı şam. Or ta mək tə bi bi ti rib 
uni ver si te tin şərq şü nas lıq fa kül tə si-
nə da xil ol dum, son ra Aka de mi ya-
nın as pi ran tu ra sı na gir dim. Gör dü lər 
gür cü di li ni bi li rəm, tək lif elə di lər ki, 
Azər bay can-gür cü ədə bi əla qə lə ri sa-
hə sin də ça lı şım. On da bu sa hə tə zə-
tə zə for ma la şır dı. Bir il son ra Gür cüs-
tan EA-nın Ş.Rus ta ve li adı na Gür cü 
Ədə biy ya tı İns ti tu tu na uzun müd dət li 
eza miy yə tə gön də ril dim. Azər bay-
can-gür cü xalq la rı nın dost lu ğu nun 
XIX əsr ədə bi əla qə lə rin də ək si  ilə 
bağ lı tədqi qat işi apar ma ğa baş la dım, 
bu sa hə də ad dım atan lar dan bi ri, da-
ha doğ ru su, bi rin ci si ol dum. Be lə lik lə, 
bəl kə də sə nət ta le yim də dil fak to ru 
baş lı ca rol oy na yıb, ağ lı ma gə ti rə bil-
mi rəm ki, baş qa cür ola bi lər di...

– Ədə bi əla qə lər si zin üçün 
han sı ma hiy yət da şı yır? Bu 
tək cə sə nət, ya ra dı cı lıq əla qə-
lə ri di, yox sa bu mü na si bət lə rə 
si ya sət də nü fuz edir? Le ni nin 
tə bi rin cə de sək, ədə bi əla qə lər 
xalq lar dost lu ğu nun tə kər ci yi 
və vint ci yi di mi?
– Əl bətt  ə, yox. Am ma nə yə işa rə 

et di yin ay dın dı. Əsa sı Le nin lə qo yul-
muş 70 il lik to ta li tar re jim döv rün də 
ədə bi əla qə lə rin ta le yi də ümu mi lik-
də ədə biy ya tın ta le yi nə ox şa yıb, yə ni 
kom mu nist ideolo gi ya sı xalq lar dost-
lu ğu ki mi ədə bi əla qə lə ri də is ti qa-
mət lən di rib, nə yi, ne cə təd qiq et mək 
haq qın da gös tə riş lər ve rib. Mə sə lən, 
bö yük gür cü ya zı çı sı İl ya Çav ça vad-
ze nin “Daş la rın fər ya dı” ad lı gö zəl 
bir əsə ri var. O, hə min əsər də ba-
şa bə la er mə ni mil lət çi lə ri nin gür cü 
ta ri xi və mə də ni abi də lə ri nin ba şı na 
nə lər gə tir di yin dən söh bət açır. Əsə ri 

jur na list-tər cü mə çi Sü ley man Sü ley-
ma nov di li mi zə çe vir miş di. Qa ra bağ 
ha di sə lə ri nə xey li qal mış mə nə ver di 
ki, ha zır la dı ğım ki ta ba da xil edim. 
Nə qə dər əl ləş dim sə, o əsə ri 1987-ci 
il də nəşr olu nan “Di lən çi nin he ka-
yə ti” kita bı na sa la bil mə dim. Bə ha-
nə gə tir di lər ki, er mə ni lər lə dost lu-
ğu mu za xə ləl gə ti rər. Axı rı nə ol du? 
Yax şı ki, gec də ol sa, Ab bas Ab dul la 
hə min əsə ri “Ul duz” jur na lın da çap 
elə di. Həm şə ol du ğu ki mi ye nə ge-
cik dik. Bax be lə cə, hə min ideolo gi ya 
sə nə ti si ya si məq səd lə rə xid mə tə yö-
nəl dir. Ədə bi əla qə lər sa də cə ola raq, 
ay rı-ay rı şəxs lə rin ar zu su, is tə yi, sə-
nin de di yin ki mi, “xalq lar dost lu ğu-
nun tə kər ci yi və vint ci yi” de yil, ta ri xi 
in ki şa fın qa nu nauy ğun lu ğu du. Qə-
dim mə də niy yə tə ma lik Azər bay can 
xal qı da əsr lər bo yu baş qa xalq lar la 
tə mas da, ün siy yət də olub, müx tə lif 
mil lət lə rin, xü su si lə, ya xın qon şu la-
rı nın mə də niy yə ti ilə qar şı lıq lı əla qə-
də in ki şaf edib. Okt yabr çev ri li şi nə 
qə dər bu əla qə lər əsa sən si ya sət dən 
kə nar da baş ve rib.

– Di la rə xa nım, 30 il dən çox du 
ki, Azər bay can-gür cü əla qə lə ri-
nin ta ri xi ni araş dı rır sı nız. Siz-
cə, bu iki xal qı bir-bi ri nə han sı 
tel lər bağ la yır? Tək cə coğ ra fi  
ya xın lıq, qon şu luq, yox sa?..
– Na mi zəd lik dis ser ta si yam üzə-

rin də iş lə yən də bu sualı özümə 
çox ver mi şəm. Bu sə bəb dən də, 

araş dır ma la rı mın kö kü ge dib qə-
dim döv rə, xalq ya ra dı cı lı ğı na çıx dı. 
Əl də et di yim ma te rial lar da, xü su si-
lə, hər iki  xal qın XI-XII əsr ədə biy-
ya tın da xey li uyar cə hət lər, səs lə şən 
möv zu lar, ide ya ya xın lı ğı ol du ğu nu 
gör mü şəm. Son ra kı təd qi qa tı mın – 
“Ni za mi və gür cü ədə biy ya tı” möv-
zu sun da dok tor luq dis ser ta si ya mın 
tə mə li də elə hə min il lər də qo yul du. 
N.Ça na şia adı na Ta rix Mu ze yi nin 
fon dun dan tap dı ğım Tifl  is xalq mü-
ğən ni lə ri nin re per tuar dəf tər lə ri bu 
qə naəti mi da ha da möh kəm lən dir di. 
Bu ra da kı gür cü əlifb  a sı ilə Azər bay-
can di lin də şeir lər, das tan la rı mız dan 
gö tür dük lə ri qoş ma lar gös tə rir ki, 
di li miz Za qaf qa zi ya xalq la rı ara sın-
da ün siy yət va si tə si olub. Dok tor luq 
dis ser ta si yam da söz sə nə ti nin iki 
nə hən gi – Ni za mi və Rus ta ve li ya ra-
dı cı lı ğı nın or taq kök lə ri ni araş dır mı-
şam. Bəl kə də bü tün bun lar məhz elə 
coğ ra fi  ya xın lı ğın, daimi ün siy yə tin 
nə ti cə si di. Hər hal da, Azər bay can və 
gür cü xalq la rı nı bir-bi ri nə bağ la yan 
mə nə vi tel lər çox dur və bu əla qə lə rin 
kök lü təd qi qa ta eh ti ya cı var. 

– Ba yaq ədə bi əla qə lə rin xalq-
lar dost lu ğun da kı ye ri haq-
qın da fi k ri miz təx mi nən üst-
üs tə düş dü. An caq mə nim 
qə naətim cə, ədə bi əla qə lər də 
şəx si mü na si bət lə rin ro lu nu 
da dan maq ol maz. Bu mə na da, 
gür cü el mi və ədə bi ic ti maiy-
yə ti ilə əla qə lə ri niz haq da nə 
de yə bi lər si niz? 

– Şəx si mü na si bət lər ədə bi 
əla qə lə rin in ki şa fı na da xid mət 
edir sə, bu nu an caq al qış la maq 
la zım dı. Mən gür cü di li ni və ədə-
biy ya tı nı K.Ka ke lid ze, A.Ba ra-
mid ze, A.Asa tiani ki mi ad lı-san-
lı aka de mik lər dən öy rən mi şəm. 
Son ra sə nət dost la rım mey da na 
çı xıb. On lar dan ha mı dan ön cə 
Ley la xa nım Erad ze nin adı nı çə kə 
bi lə rəm. Azər bay can ədə biy ya tı-
nın və mə də niy yə ti nin Gür cüs-
tan da ya yıl ma sın da onun zəh-
mə ti əvəz siz di. Son vaxt lar Zez va 
Me du laş vi li də bir sı ra də yər li iş-
lər gö rüb. Xü su sən, “Ki ta bi-Də də 
Qor qud”un gür cü di lin də nəş ri 
nəin ki Azər bay can-gür cü ədə-
bi əla qə lər ta ri xin də, hətt  a gür-
cü-türk xalq la rı mə də ni iliş ki ləri 
miq ya sın da mü hüm ha di sə di. 
On lar la ya na şı, İmir Məm mə do-
vun  tər cü mə sin də Ab bas Ab dul-
la nın İl ya Çav ça vad ze haq qın da 
poema sı ina nı ram ki, gür cü oxu-
cu la rı nın da qəl bi nə yol ta pa caq. 
Bi zim lə mü qa yi sə də gür cü dost-
la rı mız çox iş gö rüb lər. “Ko roğ lu” 
epo su nun çe vir mə si ba şa ça tıb, 
Ni za mi nin, Fü zu li nin, İsa İs ma-
yıl za də nin, Məm məd Ara zın, 
Nə bi Xəz ri nin, İs ma yıl Şıx lı nın, 
Ana rın, İsi Mə lik za də nin  əsər lə ri 
gür cü oxu cu su na çat dı rı lıb. De-
mə li, tək cə şəx si mü na si bət yox, 
sə nət öl çü lə ri də ədə bi əla qə lə rə 
tə kan ve rir. 

– Di la rə xa nım, hə mi şə söh bət-
lə ri miz də eti raf et mi si niz ki, 
gür cü ədə biy ya tı di li mi zə sis-
tem siz, pis çev ri lir, özü də bu 
“tər cü mə lə rin” ək sə riy yə ti ori-
ji nal dan de yil, im pe ri ya si ya-
sə ti sa yə sin də, de mək olar ki, 
ha mı nın yax şı-pis bil di yi rus 
di lin dən edi lir. Siz cə bu, çox-
mu da vam edə cək?       
– Yə qin ki, hə lə uzun müd dət bu 

“xal tu ra”lar dan ya xa mı zı qur ta-
ra bil mə yə cə yik. Am ma ümid də 
az de yil. Ar tıq Azər bay can Ədə bi 
Əla qə lər və Bə dii Tər cü mə Mər-
kə zi fəaliy yət gös tə rir. Mər kə zin 
səd ri Ay dın Məm mə dov la çox dan 
ta nı şıq, onun sa va dı na, zöv qü nə, 
tər cü mə sə nə ti nə mü na si bə ti nə 
bə lə dəm. İna nı ram ki, təd ri cən 
hər şey qay da ya dü şə cək, gür cü 
ədə biy ya tı Azər bay can oxu cu su na 
an caq ori ji nal dan yük sək sə viy yə-
də çe vir mə də çat dı rı la caq. An caq 
ay rı-ay rı nəş riy yat la rın “öz fəaliy-
yə ti nin” qa ba ğı nı al maq müş kül 
iş di. Dərd bu ra sın da dı ki, hə min 
de di yin “tər cü mə lə rin” ək sə riy-
yə ti tə sa dü fi  əsər lər di, əsl gür cü 
nəs ri lə heç bir əla qə si yox du. İs tər-
dim ki, Va ja Pşa ve la nın, Alek sandr 
Kaz be qi nin, İl ya Çav za vad ze nin, 
Kons tan ti ne Qam sa xur di ya nın... 
yük sək sə viy yə də əsər lə ri Azər-
bay can oxu cu su na çat dı rıl sın. Mi-
xail Ça vaxş vi li nin “Ma rab da lı Ar-
sen”, Qam sa xur di ya nın “Qu ru cu 

Da vid”, “Bö yük us ta dın sağ əli”, 
Qri qol Aba şid ze nin tri lo gi ya sı in-
di yə dək oxu cu la rı mı za ta nış de yil. 
Hal bu ki hə min əsər lər hər iki xal-
qın ta ri xi nin tə mas nöq tə lə ri ni işıq-
lan dı rır. Elə cə də Otar Çi lad ze nin 
“Ug ru ma çı xan adam” ro ma nı... 
Hə mi şə bir sa hə zəif olan da kad rın 
az lı ğın dan şi ka yət lə ni rik. Hal bu ki 
kadr lar var, bir cə qa lır əla qə lən dir-
mə və pe şə kar rəh bər lik...

Aya qüs tü söh bə ti miz dən
Son sualın ca va bı nı yaz ma mış-

dı. Sor ğu lu-sor ğu lu üzü nə ba xan-
da gü lüm sü nüb ba şı nı bu la dı: 

– Ya man ca fənd gir sən ha, sən 
ye nə mə sə lə ni hər lə dib-fır la dıb 
mə nim üs tüm də qo yur san. 

– Ona gö rə ki, mən Di la rə xa-
nım Əli ye va nı Azər bay can-
gür cü ədə bi əla qə lə ri sa hə sin-
də ən bö yük nü fuz sa hi bi ki mi 
qə bul elə yi rəm.
– (Gü lüm sə yir) Çox sağ ol. Sö-

zün dü zü, bü tün bu si ya si çə-
kiş mə lər dən, qar şı dur ma lar dan, 
kür sü lər dən ca nı mı qur tar maq is-
tə yi rəm, otu rub ya rım çıq iş lə rim lə 
məş ğul ol ma ğı ar zu la yı ram. An-
caq müm kün ol mur. Qa dın la rın 
sö zü nü, dər di ni, tə lə bi ni de mək 
la zım dı. Bor ça lı da ya man na ra hat-
lıq dı, də rə bəy lik ha va sı bir pa ra 
adam la rın bey ni nə vu rub, ca maatı 
ye rin dən-yur dun dan elə yir lər. 

Mən get mə səm, kim ge də cək. Ye-
nə Ay dı nı (Məm mə dov), Ab ba sı 
(Ab dul la), Sa bi ri (Rüs təm xan lı) 
gə rək ta pam, ge dək, Bor ça lı ya baş 
çə kək. Şəx si mü na si bət lər in di mə-
nə ya man kö mək elə yir. Dost-ta nı ş 
va si tə si lə ha ki miy yət or qan la rı-
na yol ta pı ram, si ya si par ti ya la rın 
nü ma yən də lə ri lə gö rü şü rəm. İn di 
mə su liy yə tim da ha bö yük dü. Əv-
vəl lər bir ədə bi əla qə lər idi sə, in di 
mil lət və ki li ki mi iki xal qın ta le yi-
lə bağ lı mə sə lə lə ri yo lu na qoy ma-
ğa ça lı şı ram. Bir sirr də açım sə nə. 
Qo na ğın ev sa hi bi nin di lin də da-
nış ma sı gür cü lə rin ürəyinə ya man 
yol tapır, - son ra yor ğun-yor ğun 
kök sü nü ötü rür. - Gö rək, bu sə fə ri-
miz də çox şey ay dın la şa caq...

P.S. Söh bə ti mi zin mət ni ni ha zır-
la yıb xa hi şi nə əməl elə dim, iki-üç 
gün dən son ra çə tin lik lə də ol sa, Di-
la rə xa nı mı tap dım. Ye nə ba şı qa rı-
şığıy dı, tə lə sir di. Əl yaz ma nı gö tür dü 
ki, vaxt ta pıb ba xa ram, dü zə liş lə ri ni 
elə yə rəm...

...Son ra vaxt ta pa bil mə di...

...Mi tinq lər, sə fər lər, gö rüş lər...

...So ra ğı Tbi li si dən, Bor ça lı dan 
gə lir di...

...Son ra da sir li, fa ciəli Qax sə fə ri...
…Di la rə xa nı mın öz dəs ti-xətt  i lə 

yaz dı ğı və rəq lə ri uzun müd dət giz lət-
mə yə ça lış dım. An caq bu onun yox-
lu ğu nu, özün dən son ra qo yub get di yi 
boş lu ğu mə nə unut du ra bil mə di. 

Son ra qət elə dim ki, bir az əl gəz di-
rib işı ğa çı xar maq la zım dı...
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De kab rın 14-də 
gör kəm li alim 
və tər cü mə çi Di-
la rə Əli ye va nın 

ana dan ol ma sı nın 85 il li yi 
ta mam oldu. Bu mü na si-
bət lə Di la rə xa nı mın mət-
buat da dərc olun ma yan 
so nun cu mü sa hi bə si ni si-
zə təq dim etmək istədik.

  ...Gör düm yor ğun du, 
da nış dıq ca hə yə can la-
nır, söh bət lə yor maq 
is tə mə dim:
– Gəl be lə elə yək, sən 
sual la rı nı ver, ca va bı nı ev-
də ya zıb gə ti rə rəm.
– Üz-gö züm də tə rəd-
düd ifa də si ni oxu yub söz 
ver di:
– Na ra hat ol ma, uzaq ba şı 
bir həf tə yə çat dı ra ram. 
Ra zı laş maq dan baş qa bir 
əla cım qal ma dı. 
De di yi nə əməl elə di: 
dörd-beş gün dən son ra ca-
vab la rı Di la rə xa nım dan 
al dım. 
Mü sa hi bə miz be lə cə baş 
tut du.
1991-ci ilin baharının əv-
vəli idi...

Bi zim lə mü qa yi sə də gür cü dost-
la rı mız çox iş gö rüb lər. “Ko roğ lu” 
epo su nun çe vir mə si ba şa ça tıb, 
Ni za mi nin, Fü zu li nin, İsa İs ma-
yıl za də nin, Məm məd Ara zın, 
Nə bi Xəz ri nin, İs ma yıl Şıx lı nın, 
Ana rın, İsi Mə lik za də nin  əsər lə ri 
gür cü oxu cu su na çat dı rı lıb. De-
mə li, tək cə şəx si mü na si bət yox, 
sə nət öl çü lə ri də ədə bi əla qə lə rə 
tə kan ve rir. 

zün dü zü, bü tün bu si ya si çə-
kiş mə lər dən, qar şı dur ma lar dan, 
kür sü lər dən ca nı mı qur tar maq is-
tə yi rəm, otu rub ya rım çıq iş lə rim lə 
məş ğul ol ma ğı ar zu la yı ram. An-
caq müm kün ol mur. Qa dın la rın 
sö zü nü, dər di ni, tə lə bi ni de mək 
la zım dı. Bor ça lı da ya man na ra hat-
lıq dı, də rə bəy lik ha va sı bir pa ra 
adam la rın bey ni nə vu rub, ca maatı 
ye rin dən-yur dun dan elə yir lər. İl lə rin 

yor ğun lu ğu
ya xud dərc olunmayan son mü sa hi bə
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əv və li ötən saylarımız da
“İd ra kın özü nü özündən azad edən 

gü cü” ide ya sı bi zim mö min li yi miz lə 
mü qa yi sə də əsasını tap mır. Bu na bax-
ma ya raq, psi xo lo gi ya da ən ye ni cə rə yan 
olan “ana li tik psi xo lo gi ya” (“kom pleks-
lər psi xo lo gi ya sı”) özü nün sim vo lik xa-
rak te ri sa yə sin də şüurun nöq san la rı nı 
və onun do la şıq la rı nı kom pen sa si ya 
edə bi lən qey ri-şüuri pro ses lə rin var lı-
ğı nı müm kün he sab edir. Psi xoana li-
zin ge di şi za ma nı qey ri-şüuri pro ses lər 
dərk edi lə-edi lə şüuru o də rə cə də də-
yiş di rir ki, bu za man biz ar tıq şüur lu lu-
ğun ye ni sə viy yə sin dən da nı şa bi li rik. 
La kin psi xoana li tik me tod bi la va si tə 
qey ri-şüuri kom pen sa si ya pro se si ni do-
ğu ra bil məz – biz ta ma mi lə qey ri-şüuri-
dən və ya “Tan rı nın mər hə mə ti”ndən 
ası lı yıq, bu na han sı adın ve ril mə si nin 
isə heç bir əhə miy yə ti yox dur. La kin 
qey ri-şüuri pro se sin özü də çox na-
dir hal lar da müs tə qil şə kil də, tex ni ki 
yar dım ol ma dan şüurun sər həd lə ri nə 
ya xın la şır. Üzə çıx mış qey ri-şüuri məz-
mun lar şüur üçün adi olan tə fək kür və 
his set mə üsul la rı ilə aş kar zid diy yət təş-
kil edir, axı di gər hal da on lar kom pen-
sa tor xa rak te rə ma lik ol maz dı lar. 

Hər hal da ilk reak si ya, şüurun 
onun la bu də rə cə də uyuş ma yan 
kə nar tə sir lə rin, hiss lə rin, fi  kir lə rin 
mü da xi lə si nə mü qa vi mə tin dən ya-
ran mış zid diy yət olur. Şi zof re ni ya 
bu cür ta ma mi lə yad və qey ri-məq-
bul məz mun la rın mü da xi lə si nə ən 
par laq nü mu nə dir. Tə bii ki, şi zof-
re ni ya pa to lo ji təh rifl  ə rin və mü ba-
li ğə lə rin nə ti cə si dir, la kin nor mal 
psi xi ka nın fəaliy yə ti ilə az-çox ta nış 
olan adam əsas sxem lə rin ey ni li yi ni 
asan lıq la gö rə bi lər. Ey ni mo del lə ri 
biz mi fo lo gi ya da və tə fək kü rün di-
gər ar xaik for ma la rın da da gö rü rük. 

Adi şə rait də is tə ni lən konfl  ikt id ra-
kı, onun həl li na mi nə ye ni üsul la rın 
ax ta rı şı na va dar edir. Adə tən (Qərb-
də) şüur qey ri-şüuri yə qa lib gə lir, 
çün ki şüura kə nar dan gə lən hər şey 
lap əv vəl dən na ta mam, han sı mə-
na da sa saxta he sab edi lə bi lər. La kin 
nə zər dən ke çir di yi miz hal lar da biz 
din məz-söy lə məz gü man edi rik ki, 
şüur la aş kar uy ğun gəl mə yən məz-
mun lar sı xış dı rıl ma ya caq, zid diy yət 
qə bul olu na caq və ona “ica zə ve ri-
lə cək”. Ön cə onun həl li ta ma mi lə 
qey ri-müm kün gö rü nür, la kin bu 
mü vəq qə ti və ziy yə tə səbr lə döz mək 
la zım dır. Be lə fa si lə – qey ri-şüuri 
üçün tə nəff  üs döv rü dür və ya baş qa 
cür de sək, şüur lu şə rait - qey ri-şüuri-
də ye ni, kom pen sa tor reak si ya sı ya ra-
dır. Adə tən rö ya lar da olan bu reak si-
ya da öz növ bə sin də id ra ka çat dı rı lır. 
Şüur, be lə lik lə, ye ni prob lem lə ri qal-
dı ran və ya göz lə nil məz şə kil də köh-
nə lə ri ni trans for ma si ya edən psi xi nin 
ye ni hə rə kə ti ilə toq qu şur. 

Konfl  ik tin qə naət bəxş həl li nə qə-
dər tək rar la nan be lə pro se dur trans-
sen den tal funk si ya adı nı da şı yır. Bu, 
ey ni za man da həm me tod, həm də 
pro ses dir. Qey ri-şüuri kom pen sa si-
ya la rın hə ya ta ke çi ril mə si spon tan 
pro ses dir, onun dərk edil mə si isə 
me tod dur. “Trans sen den tal” sö zü 
zid diy yət lə rin qar şı lıq lı konf ron ta-
si ya sı va si tə si ilə bir psi xi və ziy yət-

dən di gə ri nə ke çi di gös tə rir. Trans-
sen den tal funk si ya nın bu təs vi ri çox 
sxe ma tik dir və tə fər rüat la rı öy rən-
mək üçün oxu cu di gər əsər lə rə mü-
ra ciət et mə li dir. La kin nə zə rə al maq 
la zım dır ki, bu ra da təs vir edi lən 
psi xo lo ji mü şa hi də və me tod lar mə-
nim bu mətn də iş lət di yim “id rak” 
an la yı şı nın mə na sı nı izah edə bi lər. 
Bu ob raz lar – qey ri-şüuri yə im ma-
nent, onun st ruk tur ele men ti olan 
qav ra yış mo del lə ri nin nü mu nə lə ri-
ni ya ra dan id rak dır. Yal nız on la rın 
möv cud lu ğu hətt  a müm kün ke çid 
va si tə si ki mi miq ra si ya nın ta ma mi lə 
is tis na edil di yi böl gə lər də be lə, mi-
fo lo ji mo tiv lə rin ümu mi li yi ni izah 
edə bi lər. 

Rö ya lar, fan ta zi ya lar, psi xoz lar 
bü tün cə hət lə ri ilə mi fo lo ji mo tiv lə rə 
bən zə yən ob raz lar ya ra dır; in san bu 
so nun cu lar ba rə də hətt  a do la yı sı i lə 
(Bib li ya nın id diala rı və ya sim vo li-
ka sı) heç bir tə səv vü rə ma lik ol ma ya 
bi lər. Qey ri-şüuri nin psi xo lo gi ya sın-
da ol du ğu ki mi, şi zof re ni ya nın psi-
xo lo gi ya sın da da, şüb hə siz ki, məhz 
ar xaik ma te rial təm sil olu nur. Qey ri-
şüuri nin st ruk tu ru nun ne cə li yin dən 
ası lı ol ma ya raq bir mə sə lə ay dın dır: 
bu ra da müəy yən miq dar da mi fo lo-
gi ya in va riant la rı ilə iden tik və mi fo-
lo ji tə fək kür for ma la rı na bən zər ar-
xaik mo del lər var. Şüurun mat rit sa sı 
qey ri-şüuri də kök sa lıb və bu ra da 
gös tər di yi miz Uni ver sal İd rak ki mi 
fi  kir for ma la rı mey da na çı xır. Qey-
ri-şüuri müəy yən bir sa bit for ma ya 
ma lik ol ma dı ğın dan, özü nün də for-
ma sı ol ma yan, la kin bü tün for ma-
la rın for ma sı olan Uni ver sal İd rak 
haq qın da Şərq tə səv vü rü, gö rü nür 
ki, psi xo lo ji cə hət dən özü nü də rin-
dən doğ rul dur. 

Qey ri-şüuri nin for ma və mo del-
lə ri hər han sı bir konk ret za man 
kə si yi nə aid de yil, on lar “əbə di dir” 
və şüur dairə si nə düş dük də spe si-
fi k za man dan xa ric lik his si do ğu-

rur. Pri mi tiv xalq la rın psi xo lo gi ya-
sı nı öy rə nər kən biz ey ni və ziy yət lə 
rast la şı rıq: mə sə lən, Avst ra li ya sö zü 
olan, “yu xu” an la mı ve rən “al ji-
ra”nın, həm çi nin “ka bus lar öl kə si”, 
“za man” (əc dad la rın əv vəl lər və in-
di ya şa dıq la rı) mə na la rı da var. Biz 
bu ra da özü nə məx sus bü tün əla mət-
lə ri – məz mun la rı nın rö ya da gö rün-
mə si, qə bi lə tə fək kür lü for ma lar 
dün ya sı, za man dan xa ric lik lə qey-
ri-şüuri nin konk ret ləş di ril mə si ni və 
pro yek si ya sı nı gö rü rük. 

Xa ri ci dün ya dan (şüur dan) ya yın-
dı ran və diq qə ti sub yek tiv amil də 
(şüurun ar xa pla nın da) mər kəz ləş-
di rən int ro vert is ti qa mət qa çıl maz 
ola raq qey ri-şüuri nin xa rak ter tə za-
hür lə ri ni – “qə bi lə” və ya “ta ri xi lik” 
his si ilə, bun dan baş qa, qey ri-müəy-
yən lik, za man dan xa ric lik, Va hid 
his si ilə yoğ rul muş tə fək kü rün ar-
xaik xa rak te ri ni do ğu rur. Bi zim 
üçün ekst raor di nar olan Va hid his-
si nin ya şan ma sı – mis ti siz min bü tün 
növ lə ri üçün gün də lik təc rü bə dir. 

Ola bi lər ki, bu təc rü bə şüur sön-
dük cə ar tan – bü tün məz mun la rın 
to tal qa rış ma sı, se çil məz ol ma sı və 
qar şı lıq lı nü fuz et mə si nin nə ti cə si-
dir. Rö ya lar da, xü su si lə ru hi xəs-
tə lə rin psi xi ka sı nın məh sul la rın da 
ob raz la rın, de mək olar ki, qey ri-
məh dud kon ta mi na si ya sı bu ob raz-
la rın qey ri-şüuri mən şə yi ni sü but 
edir. Şüur sa hə sin də ki for ma la rın 
də qiq müəy yən li yin dən və ay rı ca-
lı ğın dan fərq li ola raq, qey ri-şüuri 
məz mun lar həd din dən ar tıq qey ri-
müəy yən dir və bu na gö rə də müx-
tə lif cür kon ta mi na si ya la ra mə ruz 
qa lır. Heç bir şe yin müəy yən for ma-
ya ma lik ol ma dı ğı və ziy yə ti tə səv-
vür et sək, bü töv lü yü bir va hid ki mi 
hiss edə cə yik. Bu na gö rə də, gü man 
et mək olar ki, spe si fi k “Va hid” his-
si bü tün for ma la rın qey ri-şüuri də 
şüural tı hiss edi lən qa rış ma sın dan 
do ğur.

“Trans sen den tal funk si ya nın” va-
si tə si lə biz yal nız Uni ver sal İd ra ka 
yol tap ma ya ca ğıq, bi zə həm də özü-
nüaza det mənin Şərq ina mı ay dın 
ola caq. Əgər int ros pek si ya və qey-
ri-şüuri nin kom pen sa tor funk si ya sı-
nın dər ki yo lu ilə öz psi xi və ziy yə ti-
ni də yiş dir mək və ağ rı lı zid diy yə tin 
həl li nə nail ol maq müm kün dür sə, 
bi zim, tə bii ki, özü nüaza det mə dən 
da nış ma ğa haq qı mız var. La kin ar-
tıq işa rə et di yim ki mi, özü nüaza det-
mə yə - bu məğ rur mey lə ma ne olan 
odur ki, in san hə min qey ri-şüuri 
kom pen sa si ya la rı sər bəst ola raq ya-
ra da bil məz. İn san kom pen sa si ya nın 
spe si fi k xa rak te ri ni də də yiş di rə bil-
məz: o ne cə dir sə elə dir, əks təq dir də, 
ümu miy yət lə yox dur. Ma raq lı dır ki, 
bu müs təs na də rə cə də va cib və ziy yə-
ti Şərq fəl sə fə si ta ma mi lə dərk et mir, 
əs lin də isə Qərb möv qe yi nin psi xo lo-
ji əsas lan dı rıl ma sı nı elə o tə min edir. 

Məhz Qərb tə fək kü rü 
in sa nın han sı sa bir qa-

ran lıq qüv və dən fa tal 
ası lı lı ğı na dair çox 

va cib in tuisi ya nı 

ya ra dıb, bü tün iş lə rin yax şı get mə si 
üçün bu qüv və ilə əmək daş lıq zə ru-
ri dir. Doğ ru dan da, qey ri-şüuri nin 
“əmək daş lıq”dan im ti na et di yi yer-
də in san hətt  a gün də lik fəaliy yə tin də 
be lə çaş qın lıq hiss edir. Yad daş im ti-
na edə, hə rə kət lə rin koor di na si ya sı 
po zu la, mər kəz ləş dir mə yə ma raq və 
ya diq qət qa bi liy yə ti itə bi lər və hər 
be lə po zun tu cid di nev ro za, bəd bəxt 
tə sa dü fə, pro fes sional və ya mə nə vi 
ifl  a sa gə tir mək gü cün də dir. Keç miş-
də adam lar tan rı la rın on lar dan üz çe-
vir dik lə rin dən şi ka yət edir di lər, in di 
biz be lə və ziy yə ti nev roz ad lan dı rı rıq 
və bu nun sə bə bi ni vi ta min ça tış maz-
lı ğın da, en dok rin də yi şik lik lər də, 
həd din dən ar tıq yor ğun luq da və ya 
sek sual dis har mo ni ya da gö rü rük. 
Haq qın da heç bir za man dü şün mə-
di yi miz və tə bii bir şey ki mi qə bul 
et di yi miz qey ri-şüuri nin föv qə la də 
va cib li yi nin bü tün əhə miy yə ti ni biz 
yal nız on dan məh rum ol duq da dərk 
edi rik. Di gər irq lər lə, mə sə lən, çin-
li lər lə mü qa yi sə də ağ ada mın psi xi 
ba lan sı və ya da ha sərt de sək, bey ni, 
gö rü nür, zəif ye ri dir. 

Özü nün zəif cə hət lə ri nə göz 
yum maq qa bi liy yə ti və ət raf da kı-
la ra ha kim ol maq yo luy la öz təh lü-
kə siz li yi ni tə min et mə yə can atan 
ekst ra vert lik nö vü nün iza hı na ba-
xaq. Ekst ra vert lik “da xi li in san”a 
(əgər onun iş ti ra kı ümu miy yət lə 
dərk edi lir sə) inam sız lıq la çi yin-çi-
yi nə ge dir. Ümu miy yət lə, ha mı mız 
biz də qor xu aşı la yan şe yi la zı mi 
qə dər qiy mət lən dir mə mə yə meyil-
li yik. Gö rü nür, bu sə bəb lər Qərb si-
vi li za si ya sı üçün çox sə ciy yə vi olan 
be lə bir əmin lik ya ra dıb ki, id rak da 
əv vəl cə hiss lər də ve ril miş heç bir 
şey yox dur. La kin ar tıq qeyd edil di-
yi ki mi, bu ekst ra vert meyl o şə rait-
də psi xo lo ji təs di qi ni ta pır ki, qey ri-
şüuri kom pen sa si ya ira di nə za rə tə 
mə ruz qal mır. 

Mə lum dur ki, yo qa nın xid mə ti 
qey ri-şüuri pro ses lə ri nə za rət al tın-
da sax la maq qa bi liy yə tin də dir; bu na 
gö rə də, bir tam ki mi, yo qa nın psi-
xi ka sın da şüurun ən yük sək tə bə-
qə lə ri nin nə za rə tin dən kə nar da heç 
bir şey ol mur. Be lə bir və ziy yə tə nail 
ol maq im ka nı na heç bir şüb hə et-
mə dən düşünürəm ki, bu sə viy yə yə 
özü nün qey ri-şüuri si ilə ey ni ləş dir-
mə nə ti cə sin də çat maq müm kün-
dür. Be lə ey niy yət – “müt ləq ob yek-
tiv lik” Qərb fe ti şi nin, da xi li hə ya tın 
tam yox lu ğu şə raitin də özü nü va hid 
məq sə də, ide ya ya, işə me xa ni ki ta-
be et dir mə nin Şərq va rian tı dır. Şərq 
nöq te yi-nə zə rin dən be lə “tam ob-
yek tiv lik” dəh şət dir, çün ki o, in sa nı 
“san sa ra”nın ha ki miy yə ti nə ve rir. 
Qərb üçün isə o, in sa nı “sa mad-
xa”nın – mə na sız yu xu və ziy yə ti ki-
mi bir şe yin ix ti ya rı na verir. 

Şərq də öz kö kün dən ay rıl ma-
ğa im kan ver mə yən “da xi li in san” 
hə mi şə xa ri ci ni özü nə ta be et di rir; 
Qərb də da xi li ni sı xış dı ran “xa ri ci 
in san” özü nü da xi li var lıq dan get-
ge də da ha da uzaq laş dı rır. Va hid İd-
rak, Va hid, for ma la rın se çil məz li yi, 
əbə diy yət yal nız Tan rı ya məx sus dur; 
in san isə ar tıq özü nün tə biəti nə gö rə 
mis kin və haq sız dır. Dü şün dü yü mə 
gö rə, mü la hi zə lə rim dən ay dın dır ki, 
hər iki zidd möv qe nin özü nün psi-
xo lo ji əsa sı var. Bun lar dan heç bi ri 
öz çər çi və lə rin dən kə na ra çı xan və-
ziy yət lə he sab laş ma ğa qa dir de yil. 
Bi ri şüur dün ya sı nı, di gə ri Va hid İd-

rak dün ya sı nı la zı mi qə dər qiy mət-
lən dir mir. Nə ti cə də bu da, o da öz 
ekst re miz min də dün ya nın ya rı sı nı 
iti rir; on la rın var lı ğın tam lı ğın dan 
ay rıl mış hə ya tı sü ni li yə və de hu ma-
ni za si ya ya məh kum dur. 

Qərb də biz ob yek tiv lik ma ni ya sı nı, 
ideal (və ya qey ri-ideal) məq səd na mi-
nə gö zəl li yi və hə ya tın tam lı ğı nı in kar 
edən möv hu mat la mü ba ri zə apa ran 
ami lin as ke tiz mi ni gö rü rük. Şərq də – 
müd rik lik, sa kit lik, özü nün du man lı 
əsas la rı na mü ra ciət edən, hə yat da kı 
kə dər və se vin ci ar xa da qo yan psi xi-
ka nın hə yat dan üz çe vir mə si və süst-
lü yü var və bu, gö rün dü yü ki mi, be lə 
də ol ma lı dır. Təəc cüb lü de yil ki, bir-
tə rəfl  i lik ra hib li yin çox bən zər for ma-
la rı nı ya ra dır, həm bu, həm də di gər 
hal da tər ki-dün ya nın, mü qəd də sin, 
ra hi bin və ya ali min va hid məq sə di ni 
tə min edir. Mə nim öz lü yüm də bi tə-
rəfl  i yə qar şı heç bir eti ra zım yox dur. 
Əgər gü cü ça ta caq sa, tə biətin möh tə-
şəm eks pe ri men ti – in sa nın be lə təd-
bir lə rə haq qı var. Hə min bu bi tə rəfl  i lik 
ol ma say dı, in san ru hu nun özü bü tün 
əzə mə ti ilə üzə çıx maz dı. 

Hər hal da dü şü nü rəm ki, həm bu, 
həm də di gər tə rəf dən ba şa düş mə-
yə cəhd et mək la zım dır ki, Qər bin 
ekst ra vert, Şər qin int ro vert mey li bir 
mə sə lə də yek dil dir: hər iki si hə ya-
tın “tə biili yi ni” id ra ka ta be et dir mək 
üçün bö yük cəhd lər gös tə rir. 

İd ra kın ma te ri ya üzə rin də bu 
üs tün lü yü, tə biətə zidd bu hə rə kət 
bü tün za man lar ər zin də ya ra dı lan 
özü nün ən qüd rət li si la hı na – dərk 
edən şüura se vin mək dən hə lə də 
yo rul ma mış in sa nlığın uşaqlıq əla-
mə ti dir. Ola bi lər ki, uzaq gə lə-
cək də, bə şə riy yə tin gü nor ta sın da 
ta ma mi lə baş qa bir ideal bər qə rar 
ola caq və za man öt dük cə in san qə-
lə bə çal ma ğı ar zu la ma ya caq.  

SON
Tər cü mə çi: Pa şa ƏLİOĞ LU 

əv və li ötən saylarımız da

Da hi İs veç rə psi xo lo qu, 
ana li tik psi xo lo gi ya tə li-
mi nin, ar xe tip lər haq qın-
da nə zə riy yə nin ba ni si, 

mə də niy yət fəl sə fə si nə dair bir sı ra 
əsər lə rin müəl li fi Karl Qus tav Yun-
qun (1875-1961) “Şərq tə fək kü rü 
ilə Qərb tə fək kü rü nün fər qi” mə-
qa lə si onun “Bö yük qur tu lu şun 
Ti bet ki ta bı”na psi xo lo ji şərh-
lər” əsə ri nin bi rin ci his sə-
si ni təş kil edir. Əsər 1939-
cu il də ya zı lıb, ilk də fə 
1954-cü il də çap olu nub.
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“Trans sen den tal funk si ya nın” va-
si tə si lə biz yal nız Uni ver sal İd ra ka 
yol tap ma ya ca ğıq, bi zə həm də özü-
nüaza det mənin Şərq ina mı ay dın 
ola caq. Əgər int ros pek si ya və qey-
ri-şüuri nin kom pen sa tor funk si ya sı-
nın dər ki yo lu ilə öz psi xi və ziy yə ti-
ni də yiş dir mək və ağ rı lı zid diy yə tin 
həl li nə nail ol maq müm kün dür sə, 
bi zim, tə bii ki, özü nüaza det mə dən 
da nış ma ğa haq qı mız var. La kin ar-
tıq işa rə et di yim ki mi, özü nüaza det-
mə yə - bu məğ rur mey lə ma ne olan 
odur ki, in san hə min qey ri-şüuri 
kom pen sa si ya la rı sər bəst ola raq ya-
ra da bil məz. İn san kom pen sa si ya nın 
spe si fi k xa rak te ri ni də də yiş di rə bil-
məz: o ne cə dir sə elə dir, əks təq dir də, 
ümu miy yət lə yox dur. Ma raq lı dır ki, 
bu müs təs na də rə cə də va cib və ziy yə-
ti Şərq fəl sə fə si ta ma mi lə dərk et mir, 
əs lin də isə Qərb möv qe yi nin psi xo lo-
ji əsas lan dı rıl ma sı nı elə o tə min edir. 

Məhz Qərb tə fək kü rü 
in sa nın han sı sa bir qa-

ran lıq qüv və dən fa tal 
ası lı lı ğı na dair çox 

va cib in tuisi ya nı 

a hi İs veç rə psi xo lo qu, a hi İs veç rə psi xo lo qu, 
ana li tik psi xo lo gi ya tə li-
mi nin, ar xe tip lər haq qın-
da nə zə riy yə nin ba ni si, 

mə də niy yət fəl sə fə si nə dair bir sı ra 
əsər lə rin müəl li fi Karl Qus tav Yun-
qun (1875-1961) “Şərq tə fək kü rü 
ilə Qərb tə fək kü rü nün fər qi” mə-
qa lə si onun “Bö yük qur tu lu şun 
Ti bet ki ta bı”na psi xo lo ji şərh-

dən di gə ri nə ke çi di gös tə rir. Trans- rur. Pri mi tiv xalq la rın psi xo lo gi ya- ya ra dıb, bü tün iş lə rin yax şı get mə si 

əbə diy yət yal nız Tan rı ya məx sus dur; 
in san isə ar tıq özü nün tə biəti nə gö rə 
mis kin və haq sız dır. Dü şün dü yü mə 
gö rə, mü la hi zə lə rim dən ay dın dır ki, 
hər iki zidd möv qe nin özü nün psi-
xo lo ji əsa sı var. Bun lar dan heç bi ri 
öz çər çi və lə rin dən kə na ra çı xan və-
ziy yət lə he sab laş ma ğa qa dir de yil. 
Bi ri şüur dün ya sı nı, di gə ri Va hid İd-

rak dün ya sı nı la zı mi qə dər qiy mət-

Şərq tə fək kü rü ilə
Qərb tə fək kü rü nün fər qi

Karl Qus tav Yunq



Sə fa lət il lə ri
“Be lə aman sız hə yat bu kör pə-

nin nə yi nə la zım dır? Bu hə yat da 
onu əzab və məh ru miy yət lər-
dən baş qa heç nə göz lə mir”. Bu 
söz lə ri ona hə lə qun daq da ikən 
qa pı qon şu la rı de yir di. Doğ ru-
dan da, də niz kə na rın da kı köh-
nə, dar bir dax ma da han sı xoş-
bəxt lik dən da nış maq olar dı?! 

Əsl adı So fi  ya Şi ko lo ne olan 
akt ri sa 1934-cü il sent yab rın 
20-də Ro ma da yox sul lar üçün 
nə zər də tu tul muş xəs tə xa na da 
dün ya ya göz açıb. So fi  və ba la ca 
ba cı sı mü hən dis Ri kar do Şi ko-
lo ne və for te piano müəl li mə si, 
uğur suz luq la rın qa ra ba qa ra iz-
lə di yi əya lət akt ri sa sı Ro mil da 
Vil la nin ni kah dan kə nar qız la rı 
idi lər. So fi  nin səy yar teatr akt yo-
ru olan ata sı tez lik lə ailə qay ğı-
la rın dan be zib və iki qı zı nı gənc 
qa dı nın ümi di nə bu ra xa raq, evi 
tərk edib. Elə bu za man ana sı, 
So fi  ya və ki çik ba cı sı hə ya tın 
aman sız üzüy lə qarşılaşıblar.  
On la ra baş çə kən qon şu qa dın 
hər də fə So fi  ya ya ba xan da “Kaş 
bu qız öləy di. Be lə yox sul və za-
lım dün ya da ya şa maq onun nə-
yi nə la zım dır axı?” - de yir di.

İl lər isə So fi  nin xey ri nə iş lə yir-
di. Bir vaxt lar heç ki min diq qə ti-
ni cəlb et mə yən arıq, çə lim siz qız 
bö yü dük cə də yi şir, ca zi bə si gün-
bə gün ar tır dı. Özü nü akt ri sa ki mi 
təs diq edə bil mə yən ana sı isə bü-
tün ar zu la rı nı So fi  nin si ma sın da 
real laş dır maq is tə yir di. 1949-cu 
il də Neapol da “Də niz şah za də si” 
ad lı gö zəl lik mü sa bi qə si nin ke-
çi ri lə cə yi ni öy rə nən Ro mil da qı-
zı nın fo to şə kil lə ri ni mü sa bi qə yə 
gön də rir. Mü sa bi qə yə də vət olu-
nan da So fi  nin po diuma çıx ma ğa 
pal ta rı be lə yox idi. Ana sı bü tün 
ge cə ni yat mır, köh nə pər də lər-
dən So fi  üçün zə rif don ti kir. Ge-
yi nil mək dən köh nə lən dik da ban 
ayaq qa bı la rı ağ rən gə bo ya yır.  
Mün sifl  ər he yə ti nin diq qə ti ni cəlb 
edən So fi  “Də niz gö zə li” no mi na-
si ya sı nın qa li bi olur. Mü ka fat ola-
raq ye ni yet mə qı za mət bəx süf-
rə si, dörd ru lon di var ka ğı zı, 35 
dol lar və Ro ma ya ödə niş siz bi let 
hə diy yə olu nur.

Hə ya ti gö rüş
Ana sı ilə bir lik də Ro ma ya yol-

la nan So fi  bir ne çə fi lm də, küt lə vi 
səh nə lər də yer alır. Tez lik lə ana sı 
ba la ca qı zı nın ya nı na qa yıt ma lı 
olur və gənc qız bö yük şə hər də 
tək qa lır. Tək qa lır, am ma So fi  
heç vaxt ayıq-sa yıq lı ğı nı itir mir. 
Qar şı sı na qoy du ğu hə də fə çat-
maq üçün ça lı şır və irə li lə yir. 
Tez lik lə akt ri sa da ha bir gö-
zəl lik ya rış ma sı na qa tı lır. Bu 
də fə onun adı “Miss İta li ya” 
mü sa bi qə si nin qa lib lə ri sı ra-
sın da çə ki lir. Bu mü sa bi qə 
So fi  nin hə ya tın da əsas lı 
dö nüş ya ra dır. 

Heç ki min ta nı ma dı ğı, əya-
lət dən ye ni cə gə lən So fi  qı sa 
müd dət də məş hur la şır. İta li ya-
nın ən məş hur jur nal la rı nın üz 
qa bı ğın da gö rü nən akt ri sa hə-
ya tın fi  ra van lı ğı nı duy ma ğa 
baş la yır. Am ma gənc qız bu 
ötə ri şöh rət və dəb-də bə 
ilə ki fa yət lən mək niy yə-
tin də de yil di. Ar zu la rı-
na çat maq üçün pro dü-
ser lə rin qa pı sı ağ zın da 
saat lar la göz lə yən So fi  
ge cə lər ana sın dan xə-
bər siz ağ la dı ğı nı de-
yir di.

Bir də fə ge cə klub la rı-
nın bi rin də, So fi , qa tıl dı-
ğı gö zəl lik mü sa bi qə si nin 
mün si fi , ki nop ro dü ser Kar-
lo Pon ti ilə ta nış olur. Pon ti 
bu çə lim siz qız cı ğa zın ul duz 
ola ca ğı na əmin idi. So fi  dən 22 
yaş bö yük olan pro dü ser akt-
ri sa ya şöh rə tin 
q a  p ı  l a  r ı  n ı 
açan ilk 
i n  s a n , 
h a  m i 
olur. 

Ye ni so ya dı
Re jis sor lar So fi  nin ayaq la rı nın 

çox uzun, bur nu nun və üz qu ru-
lu şu nun çir kin ol du ğu nu bə ha nə 
gə ti rib, onu çək mək dən im ti na 
edir di lər. Akt ri sa Pon ti nin cər ra-
hi əmə liy yat ke çir mək tək lifl  ə ri ni 
qə tiy yət lə rədd edir di. O, məhz 
bu “çir kin” üzü nün ona uğur və 
şöh rət gə ti rə cə yi nə ina nır dı. 

Pro dü ser lə rin, re jis sor la rın diq-
qə tin dən kə nar da qal ma ya ca ğı na 
ina nan iri göz lü So fi  gün lə rin bi rin-

də “Af ri ka də niz al tın da” fi l min də 
baş ro la də vət alır. O vaxt lar onu 
an caq So fi  ki mi ta nı yır dı lar. Çə ki-
liş lər za ma nı fi l min pro dü se ri Kar-
lo Pon ti: “Sən bu fi lm də baş ro lu 
ifa edir sən. An caq so ya dın çox ko-
bud və vul qar səs lə nir” -de yə rək 
ona ye ni so yad gö tür mə yi məs lə-
hət gö rür. Pon ti özü bu se çim də 
ona kö mək edir. Bun dan əv vəl ki 
fi l mi nin baş ro lu nun ifa çı sı Mar to 
To re nin adı nı xa tır la yan pro dü ser 
To re nin üzə rin də da ya nır. “To-
ren”so ya dı nın tək rar lan ma ma sı 

üçün bu so ya dın baş hər fi  ni də yiş-
mə yi tək lif edir. “T” hər fi  ni əlifb  a 
sı ra sı ilə baş qa hərfl  ər lə əvəz lə yir. 
Nə ha yət, “L”hər fi  üzə rin də da ya-
nır. Be lə lik lə, So fi  Lo ren “ya ra nır”.

De Si ka əf sa nə si 
Ar dı cıl çə kil di yi fi lm-

lər akt ri sa nın bir o qə dər 
də ürə yin cə de yil di. Ko-
me di ya lar dan be zən So fi  
dra ma tik akt ri sa ol ma ğı 
ar zu la yır dı. 1954-cü il-
də re jis sor Vitt  o rio de Si-
ka ilə ta nış lıq akt ri sa nın 
son ra kı ta le yi ni müəy yən 
edir. “Neapol qı zı lı” ek ran 

əsə ri So fi  ya ya göz lə mə di yi 
məş hur lu ğu qa zan dı rır. Bu 

fi lm dən son ra o, Vitt  o rionun 
is tək li akt ri sa sı, Vitt  o rio isə 

onun se vim li re jis so ru olur.
“Mən ona hör mət edir dim, onu 

se vir dim. Bi zim mə həb bə ti miz 
düz 20 il da vam et di. Bu mə həb bət 

nə ti cə sin də 14 fi lm 
ər sə yə gəl di” - akt-

ri sa xa tır la yır dı. 
Vitt  o rio De Si ka 

So fi  nin ya ra-
dı cı lı  ğın da 

müs təs  na 
rol oy na-

yıb. Re-
j i s  s o r 

nəin ki So fi  ni ki no ul du zu ki mi kəşf 
edib, həm də onun sə nət müəl li mi 
olub. Pe şə kar ki mi De Si ka ba-
şa dü şür dü ki, yal nız gö zəl qa dın 
fak tu ra sı ilə ki fa yət lən mək ol maz. 
O, So fi  Lo re nin gö rün mə yən ek ran 
xü su siy yət lə ri ni aç ma ğa, ya ra dı cı-
lıq im kan la rı nı üzə çı xar ma ğa ça-
lı şır dı. So fi  yə məs lə hət gö rür dü ki, 
ek ran da sa də ital yan qa dın la rı nın 
xa rak te ri ni can lan dır sın. So fi  Lo-
ren bu nu us ta lıq la ba ca rır dı.

1957-ci il də So fi  Lo ren Hol li vu-
da də vət alır, Ame ri ka nın ən nü-
fuz lu ki no şir kət lə ri ilə mü qa vi lə 
bağ la yır. İn gi lis və al man dil lə rin-
də sər bəst da nı şan akt ri sa üçün 
Hol li vud da iş lə mək çə tin de yil di. 
Ke ri Qrant və Frank Si nat ra ki mi 
ul duz lar la çə kil di yi “Qü rur və 
qo ca lıq” fi l mi onun ilk uğur lu iş-
lə rin dən olur. Ame ri ka da onu iz-
lə yən şöh rət və uğur la ra bax ma-
ya raq, və tən So fi  ni ge ri “ça ğı rır”. 
Son ra lar bu nu eti raf edən akt ri sa 
de yir di: “Mən Ame ri ka da özü mü 
ra hat hiss et mir dim. Ba şa dü şür-
düm ki, öz və tə ni mə - İta li ya ya 
qa yıt ma lı yam”.

Uğur lu iz di vac la
gə lən xoş bəxt lik

Hol li vud da, “Üzən ev” fi l mi-
nin çə ki liş mey dan ça sın da Ke ri 
Qrant la ye ni dən gö rü şən So fi y lə 
akt yor ara sın da sev gi ma cə ra-
sı nın baş lan ma sı qa çı l maz idi. 
Akt ri sa ya hər gün qu caq do lu su 
qı zıl gül lər gön də rən Qrant Lo-
re nə ev li lik tək li fi  et mə yə ha zır-
la şır. İl lər dir qo ru du ğu və sev-
di yi qa dı nı iti rə cə yin dən qor xan 
Pon ti Ame ri ka ya gə lir. Se çim 
qar şı sın da qa lan So fi  Lo ren üs-
tün lü yü öz dün ya sın dan - İta li-
ya dan olan ada ma ve rir.

17 sent yabr 1957-ci il də So fi  
Lo ren Kar lo Pon tiy lə ailə hə ya-
tı qu rur. Cüt lük to yu İta li ya dan 
uzaq da, Mek si ka da ke çir mə li 
olur. Va ti kan Pon ti yə nə bo şan-
ma ğa, nə də ikin ci də fə ev lən mə-
yə ica zə ver ir. So fi  və Kar lo on 
il öl kə dən uzaq da ya şa ma lı, Va-
ti kan dan qaç ma lı olur lar. Lo ren 
ana ol maq üçün min-bir əziy-
yə tə qat la şır, on il da vam edən 
müali cə lər öz bəh rə si ni ve rir. 
1968-ci il də akt ri sa bi rin ci, 1972-
ci il də isə ikin ci oğ lu nu dün ya ya 
gə ti rir. Akt ri sa nın bö yük oğ lu 
Kar lo di ri jor dur. Ad riano isə re-
jis sor pe şə si nə yi yə lə nib. 2002-ci 
il də Lo ren oğ lu nun çək di yi “Öz 
ara mız da” fi l min də rol alıb.

Ailə hə ya tı So fi  ni nəin ki sə nət-
dən uzaq laş dı rıb, ək si nə, Pon ti 
onun ya ra dı cı lı ğı na xü su si qay ğı 
və tə ləb kar lıq la ya na şıb. 1991-ci 
il də fəx ri “Os kar” qa za nan Lo ren 
mü ka fa tı Pon ti yə və ailə si nə həsr 
edib: “Bu mü ka fa tı hə ya tı mın üç 
ki şi si – mə ni bu yer lə rə gə ti rən və 
mən edən Kar lo Pon ti və oğul la-
rım la pay laş maq is tər dim”.

Çox la rı bu iz di va cın hə qi qət 
ol du ğu na inan mır dı. So fi  özün-
dən 22 yaş bö yük, gör kəm siz 
Pon ti ni ne cə se çə bi lər di? Cüt-
lük bü tün ma neələ rə rəğ mən, 
dün ya nı mə həb bə tin ol du ğu na 
inan dı ra bil di. 50 il bir lik də xoş-
bəxt ailə hə ya tı sü rən Lo ren və 
Pon ti ni yal nız ölüm ayır dı. 2007-
ci ilin yan va rın da Kar lo Pon ti 
“qı zıl toy”la rı na bir ne çə ay qal-
mış və fat edir.

1999-cu il də “Re sept lər və 
xa ti rə lər” ki ta bı nı çap et di rən 
So fi  Lo ren bu gün də iti zə ka-
sı və za ra fat la rı ilə se çi lir.
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“Çirkinliy”inə 
güvənən
dünya gözəli

tərk edib. Elə bu za man ana sı, 
So fi  ya və ki çik ba cı sı hə ya tın 
aman sız üzüy lə qarşılaşıblar.  
On la ra baş çə kən qon şu qa dın 
hər də fə So fi  ya ya ba xan da “Kaş 
bu qız öləy di. Be lə yox sul və za-
lım dün ya da ya şa maq onun nə-
yi nə la zım dır axı?” - de yir di.

İl lər isə So fi  nin xey ri nə iş lə yir-
yi nə la zım dır axı?” - de yir di.

İl lər isə So fi  nin xey ri nə iş lə yir-
yi nə la zım dır axı?” - de yir di.

di. Bir vaxt lar heç ki min diq qə ti-
ni cəlb et mə yən arıq, çə lim siz qız 
bö yü dük cə də yi şir, ca zi bə si gün-
bə gün ar tır dı. Özü nü akt ri sa ki mi 
bö yü dük cə də yi şir, ca zi bə si gün-
bə gün ar tır dı. Özü nü akt ri sa ki mi 
bö yü dük cə də yi şir, ca zi bə si gün-

təs diq edə bil mə yən ana sı isə bü-
tün ar zu la rı nı So fi  nin si ma sın da 
real laş dır maq is tə yir di. 1949-cu 
il də Neapol da “Də niz şah za də si” 
ad lı gö zəl lik mü sa bi qə si nin ke-
çi ri lə cə yi ni öy rə nən Ro mil da qı-
zı nın fo to şə kil lə ri ni mü sa bi qə yə 
gön də rir. Mü sa bi qə yə də vət olu-
nan da So fi  nin po diuma çıx ma ğa 
pal ta rı be lə yox idi. Ana sı bü tün 
ge cə ni yat mır, köh nə pər də lər-
dən So fi  üçün zə rif don ti kir. Ge-
yi nil mək dən köh nə lən dik da ban 
ayaq qa bı la rı ağ rən gə bo ya yır.  
Mün sifl  ər he yə ti nin diq qə ti ni cəlb 
edən So fi  “Də niz gö zə li” no mi na-
si ya sı nın qa li bi olur. Mü ka fat ola-
raq ye ni yet mə qı za mət bəx süf-
rə si, dörd ru lon di var ka ğı zı, 35 
dol lar və Ro ma ya ödə niş siz bi let 

Hə ya ti gö rüş
Ana sı ilə bir lik də Ro ma ya yol-

la nan So fi  bir ne çə fi lm də, küt lə vi 
səh nə lər də yer alır. Tez lik lə ana sı 
ba la ca qı zı nın ya nı na qa yıt ma lı 
olur və gənc qız bö yük şə hər də 
tək qa lır. Tək qa lır, am ma So fi  
heç vaxt ayıq-sa yıq lı ğı nı itir mir. 
Qar şı sı na qoy du ğu hə də fə çat-
maq üçün ça lı şır və irə li lə yir. 
Tez lik lə akt ri sa da ha bir gö-
zəl lik ya rış ma sı na qa tı lır. Bu 
də fə onun adı “Miss İta li ya” 
zəl lik ya rış ma sı na qa tı lır. Bu 
də fə onun adı “Miss İta li ya” 
zəl lik ya rış ma sı na qa tı lır. Bu 

mü sa bi qə si nin qa lib lə ri sı ra-
sın da çə ki lir. Bu mü sa bi qə 
So fi  nin hə ya tın da əsas lı 

Heç ki min ta nı ma dı ğı, əya-
lət dən ye ni cə gə lən So fi  qı sa 
müd dət də məş hur la şır. İta li ya-
lət dən ye ni cə gə lən So fi  qı sa 
müd dət də məş hur la şır. İta li ya-
lət dən ye ni cə gə lən So fi  qı sa 

nın ən məş hur jur nal la rı nın üz 
qa bı ğın da gö rü nən akt ri sa hə-
ya tın fi  ra van lı ğı nı duy ma ğa 
baş la yır. Am ma gənc qız bu 
ötə ri şöh rət və dəb-də bə 
ilə ki fa yət lən mək niy yə-
tin də de yil di. Ar zu la rı-
na çat maq üçün pro dü-
ser lə rin qa pı sı ağ zın da 
saat lar la göz lə yən So fi  
ge cə lər ana sın dan xə-
bər siz ağ la dı ğı nı de-
yir di.

Bir də fə ge cə klub la rı-
nın bi rin də, So fi , qa tıl dı-
ğı gö zəl lik mü sa bi qə si nin 
mün si fi , ki nop ro dü ser Kar-
lo Pon ti ilə ta nış olur. Pon ti 
bu çə lim siz qız cı ğa zın ul duz 
ola ca ğı na əmin idi. So fi  dən 22 
yaş bö yük olan pro dü ser akt-
ri sa ya şöh rə tin 
q a  p ı  l a  r ı  n ı 
açan ilk 
i n  s a n , 
h a  m i 
olur. 

üçün bu so ya dın baş hər fi  ni də yiş-
mə yi tək lif edir. “T” hər fi  ni əlifb  a 
sı ra sı ilə baş qa hərfl  ər lə əvəz lə yir. 
Nə ha yət, “L”hər fi  üzə rin də da ya-
nır. Be lə lik lə, So fi  Lo ren “ya ra nır”.

De Si ka əf sa nə si 
Ar dı cıl çə kil di yi fi lm-

lər akt ri sa nın bir o qə dər 
də ürə yin cə de yil di. Ko-
me di ya lar dan be zən So fi  
dra ma tik akt ri sa ol ma ğı 
ar zu la yır dı. 1954-cü il-
də re jis sor Vitt  o rio de Si-
ka ilə ta nış lıq akt ri sa nın 
son ra kı ta le yi ni müəy yən 
edir. “Neapol qı zı lı” ek ran 

əsə ri So fi  ya ya göz lə mə di yi 
məş hur lu ğu qa zan dı rır. Bu 

fi lm dən son ra o, Vitt  o rionun 
is tək li akt ri sa sı, Vitt  o rio isə 

onun se vim li re jis so ru olur.
“Mən ona hör mət edir dim, onu 

se vir dim. Bi zim mə həb bə ti miz 
düz 20 il da vam et di. Bu mə həb bət 

nə ti cə sin də 14 fi lm 
ər sə yə gəl di” - akt-

ri sa xa tır la yır dı. 
Vitt  o rio De Si ka 

So fi  nin ya ra-
dı cı lı  ğın da 

müs təs  na 
rol oy na-

yıb. Re-
j i s  s o r 

re nə ev li lik tək li fi  et mə yə ha zır-
la şır. İl lər dir qo ru du ğu və sev-
re nə ev li lik tək li fi  et mə yə ha zır-
la şır. İl lər dir qo ru du ğu və sev-
re nə ev li lik tək li fi  et mə yə ha zır-

di yi qa dı nı iti rə cə yin dən qor xan 
Pon ti Ame ri ka ya gə lir. Se çim 
qar şı sın da qa lan So fi  Lo ren üs-
tün lü yü öz dün ya sın dan - İta li-
qar şı sın da qa lan So fi  Lo ren üs-
tün lü yü öz dün ya sın dan - İta li-
qar şı sın da qa lan So fi  Lo ren üs-

ya dan olan ada ma ve rir.
17 sent yabr 1957-ci il də So fi  

Lo ren Kar lo Pon tiy lə ailə hə ya-
tı qu rur. Cüt lük to yu İta li ya dan 
Lo ren Kar lo Pon tiy lə ailə hə ya-
tı qu rur. Cüt lük to yu İta li ya dan 
Lo ren Kar lo Pon tiy lə ailə hə ya-

uzaq da, Mek si ka da ke çir mə li 
olur. Va ti kan Pon ti yə nə bo şan-
ma ğa, nə də ikin ci də fə ev lən mə-
yə ica zə ver ir. So fi  və Kar lo on 
il öl kə dən uzaq da ya şa ma lı, Va-
ti kan dan qaç ma lı olur lar. Lo ren 
ana ol maq üçün min-bir əziy-
yə tə qat la şır, on il da vam edən 
müali cə lər öz bəh rə si ni ve rir. 
1968-ci il də akt ri sa bi rin ci, 1972-
ci il də isə ikin ci oğ lu nu dün ya ya 
gə ti rir. Akt ri sa nın bö yük oğ lu 
Kar lo di ri jor dur. Ad riano isə re-
jis sor pe şə si nə yi yə lə nib. 2002-ci 
il də Lo ren oğ lu nun çək di yi “Öz 
jis sor pe şə si nə yi yə lə nib. 2002-ci 
il də Lo ren oğ lu nun çək di yi “Öz 
jis sor pe şə si nə yi yə lə nib. 2002-ci 

ara mız da” fi l min də rol alıb.
Ailə hə ya tı So fi  ni nəin ki sə nət-

dən uzaq laş dı rıb, ək si nə, Pon ti 
onun ya ra dı cı lı ğı na xü su si qay ğı 
və tə ləb kar lıq la ya na şıb. 1991-ci 
il də fəx ri “Os kar” qa za nan Lo ren 
mü ka fa tı Pon ti yə və ailə si nə həsr 
edib: “Bu mü ka fa tı hə ya tı mın üç 
ki şi si – mə ni bu yer lə rə gə ti rən və 
mən edən Kar lo Pon ti və oğul la-
rım la pay laş maq is tər dim”.

Çox la rı bu iz di va cın hə qi qət 
ol du ğu na inan mır dı. So fi  özün-
dən 22 yaş bö yük, gör kəm siz 
Pon ti ni ne cə se çə bi lər di? Cüt-
lük bü tün ma neələ rə rəğ mən, 
dün ya nı mə həb bə tin ol du ğu na 
inan dı ra bil di. 50 il bir lik də xoş-
bəxt ailə hə ya tı sü rən Lo ren və 
Pon ti ni yal nız ölüm ayır dı. 2007-
ci ilin yan va rın da Kar lo Pon ti 
“qı zıl toy”la rı na bir ne çə ay qal-
mış və fat edir.

1999-cu il də “Re sept lər və 
xa ti rə lər” ki ta bı nı çap et di rən 
So fi  Lo ren bu gün də iti zə ka-
sı və za ra fat la rı ilə se çi lir.

Heç ki min ta nı ma dı ğı, əya- üçün bu so ya dın baş hər fi  ni də yiş-

dünya gözəlidünya gözəlidünya gözəlidünya gözəli

“Çirkinliy”inə “Çirkinliy”inə “Çirkinliy”inə 

Za man gənc lik lə mü ba ri zə də çox aman sız dır. Bir gün o 
gə lir, bü tün zə rif ciz gi lə ri, tə ra və ti və gənc li yi özü ilə 
apa rır. Neçə-neçə akt ri sa za man la mü ba ri zə də be lə cə 
məğ lub olub. Za ma nın tə lə bi nə  uy ğun rol la rı - ana, 

nə nə ob raz la rı nı ya rat maq is tə mə yən də də, sə nət dən uzaq la-
şıb lar.
So fi  Lo ren za man la mü ba ri zə dən qa lib çı xan na dir akt ri sa lar-
dan bi ri dir. Sent yabr da 80 ya şı nı qeyd et miş Lo ren əv vəl ki ki-
mi zə rif, ecaz kar və cazibədardır. “İn san özüy lə har mo ni ya da 
ol ma lı dır”, - de yən akt ri sa özü nü və ya şı nı se vir. Ol du ğun dan 
gənc gö rün mə yə can at mır, tə biilik So fi  Lo re nin hə yat fəl sə fə-
si dir.
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ELAN

A
zərbaycan Respubli ka-
sının Nazirlər Kabine-
ti yanında Tərcümə 
Mərkəzi bədii tərcümə 

əməyinin dəyərləndirilməsi, tər-
cümə sahəsinin inkişafının stimul-
laşdırılması məqsədi ilə “Dəf(i)
nə yarpağı” adlı Bədii Tərcümə 
Mükafatı təsis edib. Müsabiqənin 
2 ildən bir keçi rilməsi nəzərdə tu-
tulur. Tərcümə əsərlərinin qəbul 
müddəti bu ilin oktyabr ayının 24-
dən dekabr ayının 20-sinə qədər 
mü əyyən edilir. Qaliblərin adı 
2015-ci ilin mart ayının sonlarında 
keçiriləcək mükafatlandırma məra-
simində elan olunacaq. 

  Müsabiqəyə nəsr və poeziya 
üzrə Azərbaycan dilinə tərcümə 
edilmiş əsərlər qəbul edilir. 

  Müsabiqəyə təqdim edilən 
əsərlərin həcmi aşağıdakı qayda-
da müəyyən edilir: 

nəsr əsərləri – 20.000 işarəyə 
qədər 
poeziya nümunələri – 100 mis-
raya qədər 

  Hər nominasiya üzrə mükafat 
bir müəllifə və bir əsərə təqdim 
edilə bilər. 

  Bir şəxs mükafata bir nomi-
nasiya üzrə yalnız bir əsər təqdim 
edə bilər.

  Müsabiqədə iştirak edən 
nami zədlər üçün yaş məhdudiy-
yəti yoxdur.

Müsabiqəyə təqdim üçün 
zəruri olan sənədlər: 

a) Tərcümə edilmiş əsər elektron 
poçtla göndərilmirsə, çap olun-
muş şəkildə 5 nüsxə;

b) Şəxsiyyət vəsiqəsinin surəti; 
c) Müsabiqə iştirakçısının əlaqə 
nömrəsi;
ç) Tərcüməçinin digər işlərinin si-
yahısı (mənbəyi göstərməklə);
d) Tərcümə əsərləri elektron 
(press@aztc.gov.az ünvanına) və 
kağız formatında təqdim edilə 
bilər. 
Qeyd: Göndərilən nüsxədə əsərin 

Azərbaycan dilinə hansı dildən 
çevrildiyinin qeyd edilməsi zəru-
ridir;

Müsabiqə şərtlərinə əməl olun-
madan təqdim edilən əsərlər 
müsabiqədə iştirak etmir.

Əsərlər AZTM-in Mətbuat və 
nəşr məsələləri üzrə müşavirliyi 
tərəfi ndən qəbul edilir. 

Mükafat fondu:
Tərcümə edilən nəsr əsərləri üçün:

I yer – 3000 (üç min) manat
II yer – 2000 (iki min) manat
III yer – 1000 (min)  manat

Həvəsləndirici mükafat: 500 (beş 
yüz) manat

Tərcümə edilən poeziya 
nümunələri üçün:

I yer – 3000 (üç min) manat
II yer – 2000 (iki min) manat
III yer – 1000 (min) manat

Həvəsləndirici mükafat: 500 (beş 
yüz) manat

Müsabiqənin gedişatı 
barədə: 

Qəbul edilən əsərlər nömrələnmiş 
qaydada (imzasız) ekspertlərə verilir, 
ikinci mərhələyə – 20-liyə çıxan əsərlər 
Mükafat Komissiyasına təqdim edilir. 

Qalib əsərlərin seçimi iki mərhələ 
üzrə aparılır. Birinci mərhələdə 
seçilmiş 20-likdən 10-luq seçilir. İkin-
ci mərhələdə qaliblər müəyyən edilir. 

Əsərlər 5-dən 10-a qədər olan bal 
sistemi ilə qiymətləndirilir. 

Ekspertlərin və Mükafat Komissi-
yası üzvlərinin adları mükafatlandır-
ma mərasiminə qədər gizli saxlanılır. 

Mükafat diplom və pul təltifi n-
dən ibarətdir.

Ünvan: Ə.Topçubaşov 74
Email:   press@aztc.gov.az

Telefon: 595-10-42
Mob: (050) 263-02-95

Eynş tey nin elekt ron 
ar xi vi ha zır lan dı
Da hi fi  zik Al bert Eynş tey nin öm rü nün ilk 44 ili ni əha tə 

edən bü tün sə nəd lə ri in di in ter net dən oxu maq olar. “Rə-
qəm sal Eynş teyn” ad la nan la yi hə ni  Diana Kor miş Bux-
val dın rəh bər li yi ilə ABŞ-ın Prins ton və Ye ru sə lim Yə hu-

di Uni ver si tet lə ri bir gə hə ya ta ke çi rib lər. 
Eynş tey nin ar xi vi 1986-cı il dən araş dı rı lır. O vaxt dan eti ba rən fi  zi kin ar-

xi vin dən iba rət 30 cild lik ki tab çap olun ma sı plan laş dı rı lıb. İn di yə dək 13 
cild ki tab çap edi lib. Hə min ki tab lar da Eynş tey nin mək tub la rı, gün də lik 
və qeyd lə ri əks olu nub. 2014-cü ilin yan va rın da 14-cü cild nəşr edi lə cək.

Tols to yun 90 cild li yi in ter net də
Lev Tols to yun se çil miş 

əsər lə ri nin elekt ron ver-
si ya sı ya ra dı lıb. Ya zı çı-
nın Yas na ya Pol ya na da kı 

ev mu ze yi nin və ABBYY şir kə-
ti nin hə ya ta ke çir di yi “Tols toy 
bir ça ğı rış la” la yi hə si çər çi və sin-
də ya ra dı lan por tal da 90 cil din 
elekt ron ver si ya sı təq dim edi lib. 
Por tal da Tols to yun məş hur ro-
man la rı, po vest və he ka yə lə ri, 13 
cild lik gün də lik lə ri, qeyd ki tab-
ça la rı, uşaq lıq və gənc lik təc rü-
bə lə ri, pyes lə ri, müx tə lif səp gi li 
mə qa lə lə ri yer alıb.

La yi hə nin rəh bə ri, mu ze yin 
şö bə  mü di ri, ya zı çı nın  kö tü cə si 
Fek la Tols ta ya mət buata açıq la-
ma sın da de yib: “Mə nim evim də 
Tols to yun 90 cild li yi yox dur. Biz 
müasir tex no lo gi ya nın kö mə yi ilə 
əsər lə rin elekt ron ver si ya sı nı ha-
zır la mı şıq ki, onun bü tün əsər lə-
ri ni bir ara ya gətirə bi lək”.

La yi hə kö nül lü lə rin sa yə sin də 
ər sə yə gə lib. Bir qrup kö nül lü 50 
mi nə ya xın sə hi fə ni oxu yub dü zə-
liş edib. Dün ya nın 49 öl kə sin dən 
olan üç min in san 46,8 min sə hi fə-
ni 18 ay ər zin də üç də fə oxu yub.

Ma ya kovs ki nin əl yaz ma sı 
böyük qiy mə tə sa tı lıb

De kab rın 10-da Nyu-Yor-
kun Bon ham hər ra cın-
da rus şairi Vla di mir 
Ma ya kovs ki nin “Mü-

ha ri bə baş la dı” şeiri nin əl yaz ma-
sı hər ra ca çı xa rı lıb. Adı nın giz li 
qal ma sı nı is tə yən alı cı əl yaz ma nı 
43750 dol la ra alıb.

Hər ra cın rəs mi nü ma yən də lə ri-
nin ver di yi xə bə rə gö rə, bu, şairin 
Bi rin ci Dün ya mü ha ri bə si döv rün-
dən qa lan ye ga nə əl yaz ma sı dır. 
V.Ma ya kovs ki “Mü ha ri bə baş la dı” 
şeiri ni 1914-cü il iyu lun 20-də – 21 ya şın da ya zıb.

Yev tu şen ko xəs tə xa na ya düş üb

Ta nın mış rus şairi, 82 
yaş lı Yev ge ni Yev tu şen-
ko nun səh hə ti qə fi l dən 
pis lə şib. Qast rol sə fə-

rin də olan şair yı xı lıb və kəl lə-
be yin trav ma sı ilə Ros tov-Don 
şə hə rin də ki kli ni ka la rın bi ri nə 
yer ləş di ri lib. Mə lu ma tı Ros tov 
vi la yə ti nin sə hiy yə na zi ri də təs-
diq lə yib.

Hazırladı: NARINGÜL

Mosk va da
müasir in cə sə nət 
ki tab xa na sı açı lıb

De kab rın 10-u Mosk-
va nın “Qa raj” müasir 
in cə sə nət mu ze yin də 
müasir in cə sə nə tə dair 

ma te rial la rın top lan dı ğı ki tab xa-
na açı lıb. Ki tab xa na nın fon dun da 
15 min dən ar tıq ar xiv ma te rialı, 
ki tab lar, jur nal lar və döv ri mət-
buat nü mu nə lə ri top la nıb.  

Di rek tor Alek sand ra Obu xo va-
nın söz lə ri nə gö rə, ha zır da əmək-
daş lar ar xiv ma te rial la rı nın şif rə-
lən mə si işi üzə rin də ça lı şır. Ya xın 
gün lər də sayt da ax ta rış asan laş dı rı-
la caq və elekt ron ba za ya ra dı la caq.

Ki tab xa na nın ya ra dıl ma sı üçün 
in cə sə nət xa dim lə ri, bib lioq rafl  ar 
və sə nət şü nas lar iki il ça lı şıb lar.

Ən yax şı 
uşaq ki ta bı 
han sı dır?
Bö yük Bri ta ni ya da 10 il-

dən ar tıq dır da vam edən 
bir ənə nə var. Blue Pe ter 
Book Awards çər çi və sin-

də uşaq lar səs ver məy lə sev dik lə ri 
ya zı çı nı se çir lər.

Bu il baş mü ka fat uğ run da 6 
müəl lif mü ba ri zə apa rıb. Ənə nə vi 
ola raq 2 ka te qo ri ya da 3 ki tab təq-
dim edi lib. 5 ay ər zin də 10 təh sil 
müəs si sə sin dən olan 200 bri ta ni ya-
lı uşaq ki tab lar la ta nış olub və bə-
yən dik lə ri əsə rə səs ve rib lər. Səs-
ver mə nin nə ti cə si 2015-ci il mar tın 
15-də elan edi lə cək. Qa li bə döy mə 
gə mi for ma sın da qı zıl ni şan təq-
dim edi lə cək. Bu mü ka fat öl kə əra-
zi sin də is tə ni lən gəz mə li-gör mə li 
yer lə rə, mu zey və bir çox teatr la ra 
pul suz get mək im ka nı ve rir.

“Cən gəl lik lər 
ki ta bı”
ek ran la şa caq 

  “War nes Bros” ki nos tu di ya sı-
nın ver di yi xə bə rə gö rə, 2016-cı 
il də ek ran laş dı rıl ma sı nə zər-
də tu tu lan “Cən gəl lik lər ki ta-
bı” fi l mi nin çə ki liş lə ri 2017-ci 
ilə ke çi ri lib. Ha zır da stu di ya da 
“Geoş torm” fan tas tik dö yüş 
fi l mi üzə rin də iş ge dir. Bu fi lm 
“Cən gəl lik lər ki ta bı” fi l mi nin 
təq di ma tı nı ge cik di rib.

Mauq li nin ma cə ra la rın dan bəhs 
edə cək ek ran əsə ri nin re jis so ru 
məş hur Hol li vud akt yo ru End ri 
Ser kis dir. Baş rol lar da Be ne dikt 
Kam ber betç, Kris tian Beyl, Keyt 
Blan şet və Naomi Har ris çə ki lə-
cək. 

2015-ci ilin okt yabr ayın da Dis-
ney stu di ya sı da “War ner Bros” 
stu di ya sı ilə bir gə Red yard Kip-
lin qin he ka yə lə ri əsa sın da çək di yi 
ye ni fi l mi ni təq dim edə cək.
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